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Rusija.
Skęsta Skolose.

Rusijos išdas visiškai tuš­
čias. Metinis nedarinkimas — 
80 milijonų rublių. O naujos 
paskolos, be kurių valdžia 
dabar vistiek negali apsieiti, 
gali tiktai visam viešpatybės 
rėdui užkenkti. Andai Durnos 
budžeto komisijos posėdyj iš- 
do ministeris Kokovcev labai 
aimanavo pasakodamas apie 
deficitą. Girdi, išde busiąs de­
ficitas per ilgus metus. No 
rints vis naujai užtraukiamos 
paskolos daug gali viešpaty- 
bei užkenkti, bet skolinti rei­
kia. Štai tik vienam Sibyriaus 
gelžkeliui reikalinga tuojaus 
paskolinti 150 milijonų rub­
lių ir tos paskolos jokiu budu 
negalima paprastomis žmonių 
mokestimis uždengti. Apart 
tų gelžkeliui išlaidų da vieš­
patybės metinės išlaidos dabar 
pasididinusios ant 80 milijonų 
permetus. Rusija dabar5 tu­
rinti skolos 9 milijardus rub­
lių. Kadangi tankios užsienyj 
paskolos gali kenkti visiems 
reikalams, ty. gali pagimdyti 
neužsitikėjimą, tat manoma 
ant gyventojų, o ypatingai ant 
valstiečių užkrauti naujas mo­
kestis. Kokios tos mokestį 
busią, ministeris visai nepasa­
ko, tik priegtam priduria, jog 
apart naujų mokesčių, bus pa­
didintos ir dabartinės mokes- 
tįs.

Iš to visko sprendžiama, jog 
Rusija arti bankrutijimo. Už­
trauks valstiečiams tokias mo­
kestis, kad jiems atsieis su da­
bartine valdžia atsilyginti ar­
ba ir numirti. Juk ir dabar 
žmonės, neapsakomai dėl di­
džių mokesčių privalo skursti, 
o kas bus paskui mokestims 
pasididinus? Tūkstančiams 
dykaduonių didžios algos mo­
kamos, tat ilgai niekas negali 
tesėti.

Durnos Darbai.

Andai Durna parodė savo 
galybę. Prekybos ir pramonės 
ministerio padėjėją Aleksieje- 
vą privertė nuo valdvietės at­
sistatydinti ir tasai tuojaus pa­
klausė. Bet turbut tasai su ki­
tų ministerių žinia nuo savo 
vietos pasitraukė, tai nėra a- 
bejonės. Norints laikraščiai 
tvirtina, jog su tuo dalyku 
Durna padariusi gerą žingsnį, 
bet nėra išto ko džiaugtis. Te­
gul Durna pamėgina kitam 
ministeriui taip padaryti arba 
papeikti, tuokart ji žinotų kur 
pipirai auga.

Šalies apgimmo Durnos ko­
misija andai savo posėdyj di­
duma balsų atmetė valdžios 
užmanymą dirbdinti šarvuo­
čius. Komisija sako, jog su 
tais kariškaisiais laivais nieko 
nebus tol, kol jureivijos mi­
nisterija nebus perorganizuo­
ta. Ir čia Durna, girdi, pada­
riusi todėl, pad pati valdžia 
dėl stokos pinigų nenori laivų.

Apie politiškųjų Pabėgimą.

Paskutiniais laikais iš Siby­
riaus daug pabėga politiškųjų

J “Kataliko” Redakcija | 
į ir Administracija vi- į 
| sus savo godotinus | 
į Skaitytojus sveikina | 
| su Velykų švente, ve- į 
į lydama linksmo “Ale- f 
W Ii uja”. *nusikaltėlių. Valdžia ką ne­

daro, bet visgi negali jų tenai 
apsaugoti. Kalėjimų ir kasty- 
nių vyriausybė apsileidusi, pa­
skendusi girtuoklybėje, tat 
politiškieji tuo pasinaudoja ir 
atranda sau nors užsieniuose 
laisvę.

Andai vidurinių reikalų mi­
nisterija sušaukė nepaprastą 
savo sąnarių susirinkimą, i- 
dant nutarti bent ką nors 
priešai politiškųjų pabėgimą. 
Taigi susirinkime nutarta, kad 
patraukti 
kalėjimų 
nedaboja 
Priegtam 
atkreipta
propagandą, kurią ištremtieji 
Sibyriuje kaip namie varo.

Gal biurokratams ir tasai 
sumanymas nieko negelbės, 
nes politiškieji už juos gudres­
ni.

Politiškųjų Išdavimas.

Teisdarystės ministerija ža­
da Dūmon įnešti įstatymų pro­
jektą apie išdavinėjimą sve- 
timžemių politiškųjų. Tasai 
projektas skamba: “Jaigu sve- 
timžemis, papildęs užsienyj 
bent kokį politišką nusižengi 
mą atvyktų Rusijon ir čionai 
tą patį papildytų ir butų teis­
me teisiamas, tai negali but 
svetimai viešpatystei išduoda­
mas. Išduoti tokį galima tik 
susitarus tarptautiškai. Bet 
jaigu politiškasis papildė bent 
kokį kriminališką darbą, arba 
kėsinosi ant valdovų, be jo­
kios kalbos turbut tuojaus iš­
duotas”.

Ką Durna su tokiu projektu 
padarys, negalima nuspėti, tik 
žinoma greičiausia biurokratų 
užmanymą parems.

Atstovo Likimas.

Buvusiam antrosios Durnos 
atstovui, šventikui (popui) 
Petrovui, kurį stačiatikių sino­
das suspendavo ir atėmė pas­
kui šventiko teises, valdžia į- 
sakė prisiekti ir pasirašyti 
jog nesivadįsęs daugiau 
dvasiškuoju, o taipgi ne- 
nešiosęs šventiko rūbų. Taipgi 
jam išduotas naujas pasportas 
kaipo paprastam miesčioniui.

Petrov apsigyvęsęs arti Pe­
terburgo, bet Suomijos pusėj, 
kadangi netekus šventiko tei­
sių draudžiama pagal įstaty­
mus sostapilėse gyventi.

Valdžia su savo pavaldiniais 
kaip nori, taip ir pasielgia. O 
vis elgiasi pasiremiant antį- 
statymų.

Badas.

“Kijevskija Vied.” rašo, jog 
Podoliaus gubernėj nekuriuo- 
se kaimuose viešpataujanti tik­
ra anarchija. Plėšimai ir už- 
mušėjystės kasdieną atsitinka.

To apsireiškimo priežastimi 
yra badas, kuris žmones per­
keičia į laukinius žvėris. Edą 
vieni kitus, draskosi, žudosi 
be jokio pasigailėjimo. Tie 
vargdieniai badauja, o valdžia 
lupdama mokestis juos visiš­
kai graban grūda.

Tai prastas dalykų stovis.

Vėl Dvikova.

Juodašimtis atstovas Bobrin- 
ski andai profesorių Miluko- 
vą iššaukė dvikovom Mat prof. 
Milukov Durnoje kalbėdamas 
juodašimtį įžeidė, tat tasai nie­
ko nelaukus tuojaus Milukovą 
ir pakvietė. Tačiaus Milukov 
juodašimčio iššaukimą tuojaus 
atmetė, aiškindamas, jog to­
kius darbus dirba tiktai be­
pročiai.

Ir gerai padarė profesorius.
Didžios Vagystės.

Ant gelžkelio Moskva-Ka- 
zan susekta milžiniškos valdi­
ninkų vagystės. To gelžkelio 
direkcija nuo senų senovės lai­
kė pas save valdžios paskirtus 
pinigus dėl įvairų gelžkelio, 
vagonų ir garvežių pataisymo. 
Žodžiu sakant turėjo savo loc- 
ną išdą. Dabar tos valdybos 
ministerijai tapo pranešta, jog 
visi pinigai išde pavogti ir 
valdyba likusi be skatiko. Mi­
nisterija tuojaus įsakė tą daly­
ką ištirti, bet ar tirinėjimas 
atneš bent kokius vaisius, tai 
labai abejojama.

Gandas apie Karą.

Kilus visur plačiai gandui 
apie Rusijos su Turkija busi­
mą karą, andai Turkijos am­
basadorius aplankė Rusijos 
užsienio ministerį Izvolskį ir 
apreiškė, jog Turkijos karu 
menės judėjimas su sumanytu 
karu neturi nieko bendro. 
Turkijos karumenė kilnojama 
savo viduriniems reikalams, 
būtent laukiant maištų. Ar­
mėnai Van’e tankiai kelia 
maištus, todėl valdžia ir mobi­
lizacijas daro.

Politiškieji Ištremtieji.

Vidurinių dalykų ministeri­
ja andai apskelbė, jog 14 d. 
Sausio šių metų ištremtųjų 
Sibyriun buvo 74.275. 1907 
metuose-gi jų buvo 75.963, iš 
kurių beveik pusė pabėgo į 
užsienius.

Rytiniame Sibyriuje žada­
ma dirbdinti naują gelžkelį. 
Gelžkelis su traukiniais ir vis- 
kuom kainuosęs 120.000.000 
dol. Tas projektas net ir Dū­
mon tapo įneštas.

Iš Jasnaja Polana pareina 
žinia, jog raštininkas Tolstoi 
savo gimimo dienoj nenorįs jo­
kių iškilmybių. Rengimo iš- 
kilmybės komitetui jisai andai 
pranešęs susilaikyti su 
rengimais.

šavo

Italija.
Ryme po sušaudymui ka­

reiviais kelių darbininkų, vi­
sos darbininkų organizacijos 
tuojaus apskelbė generališką 
straiką. Išpradžių ne visi dar­
bininkai savo vadovų klausė, 
bet kitus vienur bei kitur su­
mišimams ir dėlei to sulaikius 
nekuriose dirbtuvėse darbus 
— darbininkai likusieji be 
darbo tuojaus prie straikuo- 
jančių demonstrantų prisidėjo.

Valdžia išlaiko buvo pasinio 
šusi visokius sumišimus nuslo­
pinti, todėl buvo visur ant gat­
vių pastatyta kareivių patro- 
lės. Didis skaitlius anarchistų 
susirinko tulan butan apkal­
bėti viso to padėjimo, bet po­
licija susirinkusius anarchis* 
tus bute uždarė ir įsakė jiems 
tenai būti ramiai užsilaikant. 
Antrą dieną straikas jau taip 
buvo praplytęs, kad krasos 
vežėjų vietas užėmė kareiviai. 
Šiaip visur jokių nelaimingų 
atsitikimų nebuvo.

Deputų bute ministerių pir­
mininkas Gioletti paaiškino 
apie kruvinas demonstracijas. 
Jisai pranešė, jog sumišimuose 
buvo užmušta ir sužeista 18 
darbininkų, tuotarpu polici- 
jantų ir kareivių sužeistų at­
rasta 31. Kraujo išliejimo 
priežastis tuotarpu da nesu­
sekta, bet kuomet pirmininkas 
ištyrsęs, apie viską vėliau pa- 
aiškįsęs.

Užgimus generališkam strai- 
kui daugumas turistų tuojaus 
miestą apleido, idant nematyti 
mieste visokių neramybių. O 
Amerikos milijonieriui Mor­
ganui liepė savo bute ramiai 
sėdėti, po miestą be jokio rei­
kalo nesivalkioti. Morganas, 
žinomas dalykas,' to -policijos 
patarimo paklausė.

Antrytojaus valdžia straike- 
riams leido padaryti procesijas 
užmuštų darbininkų atmini­
mui, o miesto Rymo bulmis- 
tras įsakė ant rotužės dėl gė- 
dulio išskleisti vėliavą.

Po šitų visų iškilmybių 
straikas ir užsibaigė.

Vokietijos kanclerius Bue­
low vieši Ryme. Jisai turėjo 
audienciją pas popežių ir pas­
kui kalbėjosi su Italijos užsie­
nio ministerių Tittoni. Buelow 
iš Rymo keliauja ant salos 
Korfu su politikos raportais 
pas ciesorių Vilių.

užgimė didis rėksmas, švilpi­
mas, kad posėdį turėjo per­
traukti.

Priimtas paragrafas su savo 
aštriomis ašmenimis atkreiptas 
beveik į penkis milijonus Vo­
kietijos piliečių, kurie nesi­
naudoja vokiškąją kalba. Tai­
gi atkreipta prieš lenkus, 
prancūzus/ lietuvius, čekus ir 
kitus.

Korėja.
Iš Seotilo pareina žinios, jog 

koreonai su visu savo smarku­
mu kalnuose ruošiasi prie re­
voliucijos priešai japonus. Ja­
ponijos karumenė tai vienur, 
tai kitur turi susirinkimus su 
revoliucijonieriais. Revoliuci- 
jonieriai neapleidžia todėl da, 
jog nekurie viešpatybės rodi­
ninkai jų pusę palaiko. Andai 
Korėjos rodininkas, koreonas 
Yun, pareikalavo, kad revo­
liucijos nuslopinimui butų pa­
naudoti ne Japonijos kareiviai, 
bet Korėjos. Priegtam jisai 
protestavo da priešai svetim­
taučių užplaukimą.

Vicegrafas Šone tat pareika­
lavo pas rodininką savo tuos 
tvirtinimus plačiau išaiškinti 
ir paremti faktais, bet ta­
sai užsiganėdino tuom, ką bu­
vo pasakęs. Atkeliavęs iš Ja­
ponijos markizas * Ito turbut 
tam rodininkui duos vilko bi- 
letą, jaigu jisai nenori japonus 
tenai užtarti.

Japonija civilizuojasi, bet 
ir kitus stengiasi barbariškai 
savo globon paveršti. Nestebė­
tina tatai, kad ir Vokietija 
Aprikos nigerius taippat civi­
lizuoja.

Australija.
Australija, kaip rašoma iš 

Londono, labai bijosi Japoni­
jos užpuolimo. Apie savo bai­
mę Australijos vienas repre­
zentantas- ministeris Anglijos 
valdžiai išreiškė. Andai Aus­
tralijoje prekybos bute tasai 
dalykas buvo apkalbamas ir 
tenykštis ministerių pirminin­
kas, Thomas Price, apreiškė, 
jog Anglija privalo daug di­
desnė P'lobą ant savo kolioniji, 
užtraukti.

“Negalite palaikyti kolio- 
nijos, užlaikant savo anglišką 
vėliavą, išsireiškė kalbėtojas. 
“Apart vėliavos tur da būti 
prisirišimas ir simpatija. Ry­
tams išbudus, jaigu norite sau 
palaikyti Australiją, kaipo 
brangų vainiko akmenėlį, tat 
jo ir dabokite”.

Iš tos kalbos galima aiškiai 
suprasti, jog japonai kėsinasi 
ant Australijos.

I Iš Viso Pasaulio.
Brazilijos mieste Campa 

andai buvo užgimę riaušės. 
Grelžkelis Leopoldina per bran­
giai imdavo už gabenamas 
prekes į Campą. Liaudis ne­
tekus kantrybės puolėsi ant 
gelžkelio namų. Sunaikino dvi 
stoti, sudegino 30 vagonų ir 
kelias sankrovas ir ant upės 
Paratiba pakūrė tiltą. Į sumi­
šimų vietą tapo išsiųsta karu- 
menė.

Švecijos valdžia paskyrė an­
dai didžią pinigų sumą kelio­
nei j šiaurių žemgalį. Keliaus 
aštuoni mokslininkai. Jų tiks­
lu bus nejieškoti žemgalio, 
bet tenai apielinkėse sausže- 
mius ištirti zoologiškai, bota- 
niškai ir geologiškai.

Vokietija.
Vokietijos parlamentas 

dai dauguma balsų priėmė 
valdžios sumanytus naujus į- 
statymus, pagal kūrins liepia­
ma visuose viešuose susirinki­
muose kalbėti tiktai vokiškai. 
Svarbiausiu tų naujų įstatymų 
paragrafu yra par. 7. Jisai 
skamba: “Visi pasikalbėjimai 
viešuose susirinkimuose tur 
but tiktai vokiškoj kalboj”.

Taigi pagal tuos naujus į^ 
statymus nuo šio laiko visuose 
viešuose susirinkimuose visoj 
viešpatybėj turbut vartojama 
tiktai vokiškoji kalba, išėmus 
tarptautiškus kongresus ir lai­
kuose rinkimų susirinkimus. 
Tolinus teista per ištisus 20 
metų vartoti da kaip kur sve­
timtaučių kalbas, jaigu tenai 
atsiranda didesnis nuošimtis 
nevokiškai kalbančių; tačiaus 
tokiame atsitikime rengėjai 
susirinkimų arba susiėjimų 
apie tą privalo pranešti val­
džiai su nutėmijimu, kokia 
kalba bus vartojama, idant 
valdžia savo komisarą (šnipą), 
suprantantį tą pačią kalbą, ga­
lėtų susirinkiman pasiųsti.

Prieš tuos naujuosius haka- 
tistų įstatymus balsavo lenkai, 
soči jalistai ir katalikų centras. 
Po nubalsavimui parlamente

Portugalija.
Balandžio 1 dieną Portuga­

lijoje atsibuvo parlamentan 
rinkimai. Rinkimai tenai pa­
gal seną įprotį tankiausią atsi- 
buna bažnyčiose. Lizbonoj 
rinkimams užsibaigus republi- 
konai su monarchistais vienoj 
bažnyčioj dėl skaitymo balsų 
susipešė ir kilo beveik visame 
mieste riaušės. Netrukus tapo 
visa karumenės įgula darban 
pašaukta. Per čielą naktį ir 
antrytojaus per ištisą dieną 
karumenė ir bažnyčiose ir ant 
gatvių liejo žmonių kraują. Į 
50 asmenų užmušta ir daugiau 
300 sužeista. Tarp sužeistų ir 
užmuštų atsiranda daug vaikų 
ir moterų.

Dabar iš tenai rašoma, jog 
norints miestas karumene ap­
gultas, bet visgi atsitinka su 
karumene susirėmimai. Val­
džia kaip vienur, taip ir kitur 
laimėjo, kadangi tapo išrinkta 
daug didesnė pusė monarchis- 
tų ir karumene maištus nuslo­
pinusi.

Bet ar ilgai karumenė galės 
tankus maištus slopinti ? Juk 
išrinktieji monarcliistai liau­
džiai nieko gero nepadarys, 
tat ir vėl bus suvartoti šautu­
vai prieš darbininkus. Da-gi 
pasakojama, jog ir exdiktato- 
rius Franco tenai kur arti 
miesto Lizbonos atsiranda. Ar 
nepradės vėl diktatoriauti?

Toksai padėjimas tenai nie 
ko gero nelemia.

Lizbonos arcivyskupas už­
draudė bažnyčiose, krauju ap 
lietose, mišias laikyti, kol iš- 
naujo anos nebus pašventintos.

Angliją.
Anglijos sergantis ministe­

rių pirmininkas Campbell- 
Bannerman nuo savo valdvie- 
tės atsisakė, todėl karalius Ed­
vardas pirmininko vieton pa­
šaukė finansų ministerį He- 
bertą H. Asquith, kuris tuo- 
jaus su naujų ministerių pa­
vardėmis nuvyko pas karalių į 
Biarritz ir tenai jį karalius ap­
skelbė pirmutiniu Anglijos 
lordu. Naujasis lordas iš 
džiaugsmo net ranką karaliui 
pabučiavo.

Kadangi pagal įprotį, pasi­
traukianti pirmininkui ir visas 
kabinetas turi atsistatydinti, 
tai tikima, jog dabar Asquitho 
kabinete atsiras visiškai nauji 
ministerial. Karalius tuojaus 
nuo “vakacijų” sugrįžęs, šu­
nauja ministerija turės pirmu­
tinį posėdį.

Junktinių Amerikos Valsty­
bių kariškas laivynas atlankys 
ir Naują Zelandiją. Iš to kra­
što valdžia andai Vašingto- 
nan atsiuntė tame dalyke pra­
šymą ir senataę be jokių gin­
čų prašymą priėmė.

Austrijos vyriausias artileri­
jos inspektorius, arcikunigaik- 
štiš Leopold Salvator iškelia­
vo į Essus peržiūrėti gerai 
Kruppo kanuolių dirbtuves 
ir pamatyti iš naujų kanuolių 
šaudymo bandavones.

Iš Vokietijos į visas pasaulio 
dalis per pirmutinius tris mė­
nesius šitų metų emigrantų 
iškeliavo 24.000, o pernai tame 
oači«me laike net 103.589 žmo­
nės.

Haiti.
Nėra jokios abejonės, 

miesto Port au Prince inteli­
gentija, kuri dabartiniai val­
džiai labai priešinasi, sumano 
prašyti Junktinių Amerikos 
Valstybių intervencijos. Ka­
dangi dabartinė Haiti politika 
visais jau nepakeliama, tat ap 
šviestesni miesto gyventojai 
mano padaryti mieste milžiniš­
kas demonstracijas ir kimbant 
valdžiai, Junktinės Amerikos 
Valstybės tuokart bus privers­
tos išleisti nuo savo laivų ant 
kranto kareivius, kurie mieste 
ir padarytų tvarką.

Jaigu taip gyventojai nori, 
tat be abejonės tas viskas 
rėš ir įvykti.

jog

tu­

Morokko.
Sultano Abdul Asizo 

ja, susidedanti iš 5.000 karei­
vių, andai vadovaujant gene­
rolui Bagdain patraukė Fezu 
linkon, idant tą miestą atimti 
nuo sultano brolio Mulai Ha- 
fizo. Armija turi su savimi 20 
sunkias kanuoles.

O prancūzai, kaipo nepra­
šyti svečiai, vis da maurams 
kraują lieja.

a r mi-

Prancijos komisarijate, ku­
rio uždaviniu priduoti armi­
jai valgius, susekta nauji 
skandalai. Vienon virtovių 
atgabenta valgis pasirodė vi­
sai niekam tikęs. Karo minis­
teris Picquart liepė tuos 
oroiluktus užpečėtyti ir atga­
benti Paryžiun dėl ištyrimo.

Anglijos karalius Edvar­
das 16 dieną Balandžio Pran- 
ciją apleidžia ir tuojaus 
grįsta Londonan, kur turės 
dalyvauti naujo kabineto pir­
mame posėdyj.

Džiovos bakterijų išradėjas, 
garsusis profesorius Robert 
Coch, iš Berlyno andai atvyko 

Chicagon Jis tuo budu 
nori atsilsėti aplankydamas 
didesnius Amerikos miestus ir 
išguldinėdamas savo išradi­
mus.

Londone andai sugriuvo du 
dideliu senu butu ir savo griu­
vėsiuose palaidojo 20 asmenų. 
Tuose butuose, suprantamas 
dalykas, gyveno vargdienių 
šeimynos. Į panašius supuvu­
sius butus reikėtų pernešti 
parlamentą, o ponai atstovai 
suprastų geriau vargdienio 
padėjimą.

Meksika su Honduras andai 
tarp savęs patvirtino net trak­
tatus, būtent: prekybos, kra- 
sos ir išdavimo kriminališkų 
nusikaltėlių.
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IŠ KAUNO GUB.
Kauno gub. vienas dalykas 

puola man į akis, tai vartoto­
jų draugijų išsiplatinimas. Te­
nai įsteigta net 62 vartotojų 
draugijos ir kas-kart tas judė­
jimas vis eina platyn ir platyn. 
Negana to, kad Kauno gub. 
yra steigiamos draugijų san­
krovos, bet dargi sumanyta 
visas tąsias draugijas tarp sa­
vęs suvienyti ir įkurti Kaune 
centralinę sankrovą, iš kurios 
jau paskui mažesnės sankrovos 
galėtų sau imti prekes.

Vabalninke, patarus kun. 
Bizauskui, steigiamas tarpi­
ninkavimo skyrius tarp per­
kančiųjų ir parduodančiųjų, 
darbdavių ir darbininkų.

Tokio gražaus susipratimo 
prekybos dalykuose Suvalki­
joje negalima pastebėti.

Nežinia, kas tame per prie- 
žastįs. Gal tai, kad Suvalkijo­
je garsus Naumiesčio ir Mari­
jampolės sankrovų subankru- 
tavimas. Bet čion ne draugijos, 
kaipo draugijos, kaltė, tik pa­
vyzdžiui N. netikusiosios val­
dybos. Kitur Suvalkijoje 
draugijų sankrovoms sekasi. 
Garlevoje šiuosmet pasirodė 
sankrovos gražus pelnas, Sei­
nuose taippat.

Bet ar šiaip ar taip, jaigu 
Suvalkiečiai nenori atsilikti 
nuo savo Kauniškių brolių, te­
gu nemiega ramiai ant “Žibu­
rio” vainikų, kaip kur prie to 
suvytusių, bet testeigia varto­
tojų sankrovas.

Tiesa, nelengva įsteigti san­
krovą, sunkiau kaip “Žiburio” 
skyrių, bet ir Kauniškiams ne­
lengva.

Be vartotojų sankrovų, Kau­
no gub. įsteigta 17 ūkio kuo­
pelių (ratelių) ir daugiau kaip 
30 labdaringų draugijų.

Prie to pridėkime 30 “Sau­
lės” draugijos skyrių, tai ir tu­
rėsime geroką draugijų pluoš- 

, tą. Suvalkijoje šviesos įstaigų 
daugiau, kaip pas Kauniškius, 
bet vartotojiį sankrovų kaip ir 
nėra. Tuo tarpu čionai visame 
kame turėtų būti visko dau­
giau, nors lietuvių ir mažiau. 
Suv. gub. gyventojai netaip 
anais metais buvo suspausti 
valdžios, netaip čionai buvo 
slopinamas kiekvienas šviesos 
apsireiškimas, kaip Kauno 
gub. ir užtat čionai dirvą drau­
gijoms labiau prirengta.

Šalę gražių žinių, Kauno 
gub. galime pastebėti ir žinias, 
gėdą lietuviams darančias. Jau 
net nusibodo skaityti laikraš­
čiuose, kad žmonės geria, ge­
na ir geria... Bet ir tame da­
lyke pastebėtina pažanga. Ku­
nigai pradeda platinti blaivy­
bę ir steigia blaivininkų drau­
gijas.

Strančinų kaime kun. Ke­
mešiui pasisekė įsteigti blaivi­
ninkų draugija. Prie josios 
prisirašė netik seni, bet ir jau­
ni, o net ir geriantieji. Kiek­
vienas draugijos narys apsiė­
mė mokėti kas mėnuo į drau­
gijos kasą po 3 kap. Surenka­
mieji pinigai paskirti knygų 
ir laikraščių išsirašymui. Savo 
laikraščiu išsirinko “Šaltinį”. 
Panašios draugijos įsteigtos 
Subačiuje, Žiliškiuose, Tilta- 
galiuose, Dvariškiuose ir kitur.

Nors tuo tarpu ne visur pasi­
seka praplatinti blaivybė, nors 
kaip-kur tas darbas randa 
žmonių pasipriešinimą, bet 
visgi jau gera pradžia padary­
ta. Gal Kauniškiams pasiseks

Lietuvos, $
kišt knygos, laikraščio, ir už­
tat gražiai pradėtas darbas pa­
iro. Beto Suvalkiečiams ir 
dėlto nepasisekė, kad ne viso­
se parapijose buvo raginami 
žmonės prie blaivybės. Kaip 
kur niekas apie jąją neužsimi­
nė, kitur ir platinta, bet neno- 
roms, arba su dideliais paleng­
vinimais, t. y. klebonai leizda- 
vo blaivininkams išsigerti 
stiklelį kelionėje, arba su žo­
lelėmis, nors ir su vienu pipi­
ru. Tokiu budu blaivybės pa­
matai ir josios gerbimas silpnė­
jo, silpnėjo lig josios mirties. 
Didžiausia gi mųsų lietuvių 
kaltė, kaip šiame taip ir ki­
tuose prakilnuose darbuose, 
tai stoka jųjų gražiai pradėtą 
darbą varyti tolyn ir tolyn lig 
to, kad, pavyzdžiui, blaivybė 
giliai įleistų žmonėse savo 
šaknis. Kauniečiai vėliau pra­
deda tą, šiandie visųsvarbiau- 
sią ir jau organizuotą darbą; 
tepasiseka gi jiems, teišvengia 
tų klaidų, kurias padarė Su­
valkiečiai.

Suvalkiečiams jau dabar 
sunkiau suirusį darbą taisyti, 
turi imties kitokių priemonių, 
kad galėtų klaidas atitaisyti.

Bet visgi negalima tikėties, 
kad nuolatiniai visuose laik­
raščiuose šauksmai prieš deg­
tinę nepadarytų savo įtekmės, 
neprirengtų dirvos blaivybei.

Tautiškas susipratimas ir 
apšvietimo reikalingumas kaip 
kur aiškiai pasirodo, o’ kaip 
kur dar lietuviai miega tamsy­
bės miegu.

Akmenės valsčius paskiria 
100 r. lietuviškiems vadovė­
liams, reikalauja nuo valdžios 
prašalinimo ruso mokytojo ir 
jam sumažina algą, Skėmių 
valsčius reikalauja, kad vals­
čiaus nutarimai butų surašyti 
ir lietuvių kalba. Biržų vals­
čius paskiria 15 tūkstančių 
steigiamąjai 4-rių klesų miesto 
mokyklai. — Kada Suvalkijo­
je atsiras toks valsčius paskir­
tų žemės dirbimo mokyklai ?..

Šalę tautiško susipratimo 
pas Kauniškius randame ir 
darbus labai negražius. Štai 
Čipėnų valsčius pusiau suma­
žina algą lietuviui mokytojui. 
Paprašius mokytojui, kad 
valsčius paskirtų jam 12 r. 
laikraščiams išsirašyti, vals­
čiaus sueiga netik nepaskiria, 
bet dar mokytoją pajuokia. 
Husas gi mokytojas gaudavo 
nuo valsčiaus laikraščių išsira­
šymui net 20 rub. Pasvalyje 
vėl taip valsčius apleidžia mo­
kyklą, kad joje negalima gy­
venti. Per stogą bėga vanduo, 
o per sienų plyšius eina šaltis. 
Panašių apsiėjimų su lietuviais 
mokytojais galima rasti ir dau­
giau. Lietuviai taip pasielgda­
mi patįs sau duobę kasa, nes 
sulaiko lietuvius mokytojus 
grįšti iš Lenkijos tėvynėn. Už­
tat ir Rygiškių Jonas “Vilty­
je” kalbina, kad laikraščiai, 
apšvietimo draugijos ir atski­
rieji gerų norų žmonės turėtų 
tam algų mažinimui apskelbti 
kruvinąjį karą ir kariauti su 
juo visomis savo pajėgomis, 
be atvangos.

ŽEMAIČIŲ KALVARIJA. 
(Kauno gub.).

Daugumoj vietų atsirado 
žmonių lėšomis įsteigtos mo­
kyklos, skaityklos, knygynė­
liai. Bet mųsų Kalvarijoje to 
viso nėra. Kun. V. raginant, 
ir mųsų parapija jau buvo ke­
tinusi nepasilikti nuo kitų —

naudingą darbą. Puikus na­
mai, paskirti mokyklai 
nesulaukė į savo sienas 
auklėtinių, trokštančių švie­
sos. .

Norėdami vienok pasiteisin­
ti prieš nuskriaustą tokiu pa­
sielgimu visuomenę, kalvari- 
jiečiai įtaisė “Saulės” skyrių, 
bet tas darbas pasilieka bergž­
džias, — be naudos. Aiškiai 
pasirodė ta, tiesa, kad 
sugriauti gerą sumanymą daug 
lengviaus, kaip jo vietoje kitą 
pastatyti.

VILKAVIŠKIS.
(Suv. gub.).

Lietuviai, taisydami čionai 
savo vakarus, afišas išlipinda­
vo rusų, lietuvių ir lenkų kal­
bomis. Neseniai lenkai, taisy­
dami savo vakarą, lietuvių 
kalbą ignoravo. Matyti, jie 
čionai jaučiasi labiau namie, 
neg patįs lietuviai. Iš ko 
mums pamokymas toks: mųsų 
lenkams gerinimais! perniek, 
vely daugiau ir nemėginkime.

Ir Vilkaviškio žydeliai 
mėgsta greičiau pasigerinti 
lenkams negu lietuviams. Štai 
greta p. Grabovskio aptiekos 
koks tai žydas barzdaskutys 
iškabino savo iškabą, neskai­
tant valdiškos, tik lenkų kal­
boje, nors, turbut, nori ir lie­
tuvius “skusti”. Lenkai turi 
čionai savo barzdaskutį — 
karštą endiką, pargabentą iš 
ppčios Varšavos. Butų gera, 
kad atsirastų čionai ir barzda­
skutys lietuvis.

DAUJENAI.
(Panev. ap. Kauno gub.).
Čion piktadariai apiplėšė 

bažnyčią. Jie, įlipę per langą 
į bažnyčią, pavogė liktorius ir 
apdraskė altorius. Piktadariai 
išlipdami per langą susikruvi 
no rankas ir drabužius. Sargy 
biniai, turėdami ženklus, kad 
vagįs susidraskė rankas, suse­
kė juos ir suėmė.

BALČIŪNAI.
(Vilk. ap. Suv. gub.).

Jonas Grigaitis užmušęs sa­
vo žmoną, įmetė ją į šulinį ir 
žmonėms aiškino, kad ji pri 
gerus. Penkių metų vaikas iš­
davė tėvą, kad jisai mušęs 
mamą ir paskui išsivedęs ma­
mą laukan, o dabar nežinąs 
kur mama dingo. Grigaitis 
suimtas. Šita žmona jau antra; 
pirmoji išgązdinta socijalistų, 
kuomet jie šovė į jos vyrą, po­
rą metų atgal numirė.

PILVIŠKIAI.
(Suv. gub.).

Vasario 23 dieną vietinė 
“Žiburio” draugija po gražios 
Gerulio prakalbos nutarė per 
aidotuves savo namuose deg­

tinės neduoti ir kreipties į vie­
tinius kunigus, kad jie padėtų 
tą paprotį išnaikinti visoje pa­
rapijoje. Beto vienas narių 
kalbino, kad žiburininko na­
muose visi mokėtų rašyti ir 
skaityti, netik savieji, bet ir 
svetimieji. Kaip kurie žiburi- 
ninkai tuo ir rūpinasi.-

IGLIAUKA.
(Suv. gub.).

Alaburda valdiškame miš­
ke prisilaužęs beržinių šakelių 
darė šluotas. Miško sargas 
Virbickas pamatęs tą žmogelį 
pradėjo kapoti rapninku. Ala­
burda įširdęs dūrė Virbickui 
peiliu į sprandą. Virbickas 
apskundė Alaburdą valdžiai, 
buk jis esąs revoliucijonierius. 
Sargybiniai suėmė žmogelį. 
Bevedant jį į kalėjimą ir mu­
šant, norėta jo pabėgti, bet 
sargybiniai šovė ir mirtinai 
sužeidė. Sužeistas Alaburda

priežastis — pikti liežuviai. 
Kieno tai darbas, tuo tarpu 
užtylėsiu. Vasario 24 dieną 
sargybiniai suėmė Sarmačinų 
k. Urboną Seštokutį, bet ant 
rytojaus vėl paleido. Tą-pa 
čią dieną suėmė Steponų k. 
Simanaituką ir Sidlauskutį. 
Juodu kaltinamu, buk užpuo­
lę ant sargybinių kuomet jie 
važiavo suimti Šeštoką. Seniau 
suimtas Jurkšų k. Kačergutis.

šiaip žmonės jau apsidirbo. 
Kaikurie ir visai apsidirbo, 
nes išsikūlę ir suvalgė ruge­
lius, b rugeliai brangus, už­
darbių nėra — sunku gyventi.

GARLEVA.
(Marijamp. ap.).

8 Vasario dieną čia buvo 
vietinės “Žiburio” Draugijos 
susirinkimas. Per susirinkimą 
buvo svarstomi:, apie žemės 
dirbimo mokyklą, mokyklą 
mergaitėms, elgetnamį, knygy­
ną ir apie tai, ar gali “Žibu­
rio” susirinkimuose dalyvauti 
moterįs. Apie žemės dirbimo 
mokyklą tik tiek buvo kalbė­
ta, kad jaigu butų, kaip rei­
kiant, valsčiaus valdyba susi­
pratusi ir butų kam didžiumą 
valstiečių prikalbinti — tai 
galima butų išgauti iš vals­
čiaus kasoje surinktų pinigų 
procentus apie tūkstantį rub­
lių ir paaukoti žem. dirb. mo 
kyklai. Taip-pat ir žemės tai 
mokyklai galima butų gauti 
arti Garlevos, ar Kauno, nes, 
kaip girdėti, keli dvarai jau 
žada pereiti į žydų rankas. 
Nupirkti žadamą j parduoti 
dvarą su banko pagalba butų 
nepersunkiausia. Apie pinigus 
ir žemės pardavimo sužinoji­
mui susirinkimas išrinko 2 
žmogų ir jaigu dalykas virs į 
gerąją pusę — tai G. “Žibu­
rio” valdyba praneš žem. dirb. 
mokyklos “Žiburio” išrinktą- 
jam komitetui.

Apie mokyklą mergaitėms 
buvo pastatytas klausimas 
vientik dėlei to, kad G. “Ži-. 
būrio” valdyba buvo padavu­
si valdžiai prašymą atidengti 
Garlevoje mergaitėms moky­
klą. Tuokart valdžia beveik 
atsisakė leisti, o dabar, matyti, 
jau švelniau į tą dalyką žiuri; 
galima tikėties, kad valdžia 
leis įsteigti minėtąją mokyklą. 
Tas mokyklos klausimas liko 
atidėtas tolesniam laikui, nes 
tuokart dar nesurasta tai mo­
kyklai aukų šaltinio. Pas mus 
surasti aukų šaltinį nelabai 
lengva; per valsčiaus sueigą 
žmonės išgirdo, kad valdžia 
nevisas mokyklos įsteigimui 
išlaidas ima ant savęs, reik ir 
patiems žmonėms prisidėti 
nors po kapeiką nuo margo — 
visiškai atsisakė nuo moky­
klos. Ir ta kapeika, tai dar ne­
svarbiausia priežastis, bet, 
kaip aš pats patyriau, svar­
biausia tas,kad jaigu bus dau­
giau mokyklų, tai ūkininkai 
negaus piemenų!... Taip san- 
protauja labai daug ūkininkų; 
apie tai, man rodos, vertėtų ir 
laikraščiams daugiau prabilti. 
Kam nesigaili mųsų ūkininkai 
aukų?.. Pažiūrėkime!.. Da­
bar vestuvių metas — tik Gar­
levoje utarninkų dienomis iš­
perka po 120 gorčių degtinės 
ir po 210 — 260 bačkelių a- 
lauš; tai jau ir apie 500 rub­
lių; jau už vienos dienos “au­
ką” butų mokyklos išlaiky­
mas visiems metams... O kiek 
kitomis dienomis?.. O kiek 
dabar valsčiaus “ponai” pra- 
mylėjo “savo kūmams”, kad 
perrinkimus už juosius bal­
suotų?!. Tai kur aukų šalti­
nis!!. Grištų prie “Žiburio”.

Iš žiburininkų tarpo išgir-

telių siuvėjomis, arba valkato­
mis... Toliau susirinkime 
buvo kalbama apie elgetnamį. 
Vienu balsu nutarta umu lai­
ku sujieškoti namas elgetoms 
ir rinkti jam aukas. Elgetoms 
taip nesigaili žmonės aukų, 
kaip mokykloms, nes elgetos 
savo maldavimu ir vaikščioji­
mu daugiau įgrįsta žmonėms 
ir atima auką tikriems elge­
toms; užtat geriau šelpti tik­
rus elgetas, vienoje vietuje e- 
sančius. Kun. Supšinskas pa­
žadėjo prašyti kun. džekono 
leisti bažnyčioje rinkti elge 
toms aukas į tam tikslui įtaisy­
ta dėžutė.

Paskui buvo nutarta papil­
dyti knygynas, ypač moksliš­
ko turinio knygomis, nes seno­
sios žmonių jau perskaitytos ir 
dabar jau antrą kart nenorį tų 
pačių skaityti. Pereitais me­
tais buvo nutarta kiekvienam 
“Žiburio” nariui išsirašyti ko- 
kį-nors laikraštį, o šiemet tas 
klausimas visiškai nebuvo pa­
keltas, nes pernai kai-kurie ir 
nemokanti skaityti buvo išsi­
rašę; jie neperskaitę laikraščio, 
lipindavo ant sienos paveiks­
lėlius.

Kas nori, gali ir neišsirašęs 
skaitvti — “Vyturio” draugi­
jos krautuvėje pardavinėjama 
pavieniais numeriais: “Salti 
nis”, “Viltis”, “V. Žinios” ir 
“Ūkininkas”, o kas nenori 
skaityti — ir išsirašęs neskai­
to. Ant pat galo pirmininkas 
pakėlė klausimą apie tai, ar 
moterįs gali dalyvauti “Žibu­
rio” susirinkimuose. Apie tą 
dalyką kalbėjo keli ūkininkai 
ir visi priėjo prie to, kad jai­
gu moterįs dalyvaus tame pa­
čiame posėdyje su vyrais, tai 
nebus kam namie likti. Dėlei 
šios priežasties daugumu bal­
sų (prieš 5) nutarta nepriimti 
moterų. Toks nutarimas, man 
rodos; labai pažemino Garle­
vos “Žiburį”, nes jaigu Centr.' 
“Žiburio” susirinkime ir ki­
tuose dalyvauja moterįs, tai 
dėlko G. negali?.. Nebūtų 
stebėtina ir įdomu iš tokio nu­
tarimo, kad tie-patįs pernykš­
čiai senieji nariai butų taip 
nutarę, bet dabar jau prisirašė 
tokių, kurie pernai, su pirm, 
nesutikdami, nedalyvavo “Ži­
buryje” ir save pirmeiviais va­
dindami manė atidengti net 
“Šviesos” skyrių, o jų dabar 
“Žiburyje” didžiuma. Kitas 
susirinkimas paskirtas 29 d. 
Vasario.

ŠUNSKAI.
(Mar. ap. Suv. gub.).

Paskutiniu laiku pas mus į 
parapijinį namą — “špitolę” 
išrašyta pasiskaitymui “Vii. 
Žinios” ir “Viltis”. Dabar 
kiekvienas galės užėjęs į “špi­
tolę” pasiskaityti naujienų, 
vieton ką ligšiol, būdavo, rin- 
kosi tik pypkių parūkyti, ne­
turėdami ką veikti. Žmonių į 
“špitolę” užėjus prieš pamal­
das ar po pamokslo ligi miš­
parų visados rasi apsčiai, ypač 
kada blogas oras.

Laikraščius išrašė visos para­
pijos naudai 11 žmonių, kurie 
sudėjo po rublį, ir dabar ma­
lonėtų kad per ištisus metus, 
pradėjus nuo 1 Kovo, parapi­
joms jais naudotųsi: daug ver­
čiau liuosą laiką praleisti da­
bar bus špitolėj negu aludėj. 
Rodos, tokiu pat budu ir kitos 
parapijos galėtų prisidėt prie 
apšvietos praplatinimo Lietu­
voje, išrašydamos į savo para 
pijinius namus laikraščių; tai 
daug, rodos, sulaikytų ir nuo 
girtuokliavimo. Ačiū reik pa­
sakyt vietiniui kun Totorai­
čiui, kuris šį sumanymą sutiko

tas prakilnus darbas.
Suvalkijoje buvo platinima 

blaivybė keletą metų atgalios, 
bet tuomet negalima buvo or­
ganizuoti blaivininkų, negali­
ma buvo vieton degtinės pa­

buvo nutarę įsteigti mokyklą, 
'tūriai ir leidimą jau buvo ga­
vę. Bet atsirado kuopelė snū­
džių žmonių, kuriems tautiš­
kas miegas labai yra malonus. 
Tie tai žmonės suardė tą visą

ligonbutyje neužilgo numirė.

VILKAVIŠKIS. - 
(Suv. gub.).

Pas mus nesiliauja kiatos ir
suėmimai. Kratų ir suėmimų

dau “saviškai kalbančius — 
kad jaigu bus mergaitėms mo­
kykla, tai negaus piemenų, ir 
tokios merginos užaugusios 
nenorės sunkesnių ūkiškų dar­
bų dirbti; bus tokios tik mies-

gana malonei ir prižadėjo net 
jį, pagal savo išgalių, palai­
kyt, ir visai bereikalo “Vii. 
Žiniose” Nr. 38 s. m. p. Kaz. 
Ramužis korespondencijoj iš 
Šunskų tyčiojasi iš kun. Toto­

raičio. Perskaičius minėtąją 
korespondeciją, aišku, kad la­
bai mažai p. K. Ramužis pa­
žįsta kun. Totoraitį. Jo pa­
mokslai, kurie, anot p. K. Ra­
mučio, pavirtę paskutiniu lai­
ku į “lekcijas”, žmonėms daro 
gana gerą įspūdį, ypač apšvie- 
stesniems, nuo kurių priklau­
so ateitis. Aišku, kad p. K. 
Ramučiui apie kun. Totoraitį 
papasakojo žmonės perdaug 
partyviški ir ant visko vien­
pusiškai žiurintieji, kuriems 
p. K. Ramužis įtikėjo ir rašo 
neteisingą korespondenciją. 
Jei kun. Totoraitis kartą pa­
peikė per pamokslą knygą 
“Spėka ir medsga” Budinę- 
rio, lietuviškai išversta Jono 
Šliupo, bet tai, rodos, ne tokia 
nuodėmė, kad jau skelbt per 
laikraščius ir, man rodos, kad 
veltui p. K. Ramužis jieškotų 
tarp kunigų, kuris tą knygą 
pagirtų.

BIRŠTONAS.
(Trakų ap. Vii. gub.).

Nemunas, tas mųsų upelių 
milžins su žaliuojančiais kran­
tais, žmogų pas save traukte 
traukia. Čia regi abiejose u- 
pės pusėse lapuočius medžius, 
visoje savo grožybėje žaluo- 
jančius, ten brangios vietos — 
pilekalniai riogso, kitur baž 
nyčios bokštas aukštyn kįla, 
pagalios baltuosios smiltįs, lyg 
sniegas, tarplaukyje mirga.

Kur tiktai žiuri, vis gražu, 
patogu, vis smagu, ramu — 
linksma Nemunu plaukti!

Birštonas taipo jau Lietuvio 
širdį savęspi traukia, nes čia 
daug yra žymių vietų. Čia 
Vytauto pilis, čia butą me­
džioklės rūmų, gyventa didžių­
jų Lietuvos kunigaikščių, čia 
Kazimieras Jogailaitis, su ka­
raliene ir su vaikais 1475 m. 
žiemą gyveno. Čia kiekvienas 
žemės sprindys primena lietu­
viui tėvynės praeitį.

Nematyti dar Čionai, kaip 
kitur, aukšto bažnyčios bok­
što, kurs į savo globą priimtų 
girias, laukus, pilis, kaimus ir 
žadintų keleivį Nemunėliu 
pliaukiantį. Šešti jau metai, 
kaip Birštone pradėta statyti 
bažnyčia, vienok toli dar jos 
pabaiga. Čia žmonelės netur­
tingi, Birštono parapija maža, 
(1200 dūšių), pastatyti Dievui 
murinto namo neišsigalėtų. 
Viešpaties Apveizda ir žmo 
neles mylintieji Dievą pribu 
vo mums su pagalba, ir baž­
nyčia apdengta stogu. Nėra 
dar bokšto, skliautų, langų, 
altorių, vargonų, vienok turi­
me viltį, jogei ir toliau mums 
Viešpats padės. Taigi visiems, 
kurie skaitysite šiuos žodžius 
ir esate paaukoję nors mažą 
auką, aš, žemiaus pasirašęs, 
vardan dėkingų savo parapi- 
jonų, trokštu pasakyti jums 
nuoširdžiai ačiū ir palenguoti 
nuo Viešpaties šimteriopo už- 
mokesnio.

Pereitais metais paaukoję
yra parapijonįs.
Prienų 443 r. 32 k.
Naumiesčio 373 r. 47 k.
Sudergos 79 r. 66 k.
Garlevos 147 r. 231- k.
Alvito 495 r. 721 k.
Slavikų 132 r. 74 k.
Griškabūdžio 201 r. 26 V k.
Pilviškių 217 r. 95 k.
Rudos 220 r. 321- k.
Vilkaviškio 287 r. 12 k.
Keturvalakių 136 r. 37 k.
Stakliškių 96 r. 651- k.
Daugų 55 r. 151- k.
Kamajų 46 r. 39 k.
Alavės 75 r. — k.
Panedėlo 126 r. 53| k.
Skemonių 149 r. 76| k.

Išviso 3284 r. 65 k.
Neužmirškite ir toliaus, nes 

daug dar reiks mums vargo ir 
pinigų, kolei pabaigsime baž­
nyčią.

Kunigas Jonas Karvelis.
Birštono klebonas.

“Š.”.

PUNE.
(Trakų pa v.).

Punė mažai kuom skiriasi 
nuo kitų miestelių, išmėtytų 
po visus Vilniaus gub. kam­
pus. Čionai kaip ir kitur, at­
rasi pakrypusias, surukusias 
grįteles, visur matytis skurdas, 
apsileidimas. Pro miestelį 
plaukia Nemunas ir šalyj riog­
so garsus nuo senovės ir lietu­
viams žinomas Margerio kal­
nas. Bežiūrintį jį nenoroms 
kįla atmintyj praeities vaizde­
liai. Štai kryžeiviai, apsiden­
gę noru krikščionybės platini­
mo terioja ramius Lietuvos 
gyventojus, stengdamiesi už­
griebti jų žemę o juos pačius 
pavergti: lietuviai, nesigailė­
dami kraujo gina savo gimti­
nę šalį ir tuom savo pasišven­
timu priverčia skriaudėjus 
trauktis atgal.

Tie laikai jau seniai praėjo, 
apie kryžeivius ir atmintis iš­
nyko, bet mųsų kraštas vis 
dar neturi ramumo: atsirado 
jų (kryžeivių) pasekėjai — tat 
rusai ir lenkai. Šie pastarieji 
visokiais budais stengiasi už­
mesti mums savo augštesnę 
(mat ponišką) Kultūrą ir kal­
bą, o pasekmingai atlikus to­
kį darbą, jodinėti ant mųsų 
sprando. Jiems į pagalbą atei­
na kunigija, kurios tarpe Vil­
niaus gub. daugiausia yra len­
kų, o jei ir atsiranda koks lie­
tuvis, tat ir tas daugiausia lai­
kosi ponų skverno. Ir taip su­
siėmę ranka už rankos, jie va­
ro savo nelabąjį darbą. Bet 
nevisados ir jiems pavyksta. 
Tą liudija sekantis atsitiki­
mas.

Kadangi Punės parapija 
grynai lietuviška, visos pamal­
dos bažnyčioje buvo atlieka­
mos lietuvių kalboje. Tas ne­
patiko vietiniam dvarininkui 
p. V., kuris užmanė pakeisti 
lietuvių kalboje atliekamas 
pamaldas lenkiškomis ir tam 
tikslui pradėjo derybas su 
vietiniu klebonu. Klebonas, 
norėdams, kad ir vilkas butų 
sotus ir avis sveika, sutiko lai­
kyti vieną nedėldienį pamal­
das lietuviškai o kitą — len­
kiškai.

Atėjo nedėldienis, kada tu­
rėjo būti pamokslas lenkų kal­
boje. Prieš mišias, kaip pa­
prastai buvo prisirengę jau 
eiti aplink bažnyčią, bet ka­
dangi, kunigui užgiedojus len­
kiškai, niekas iš žmonių ne­
giedojo, tai kunigas grįžo at­
gal prie altoriaus ir aplink 
bažnyčią tuo kartu nėjo. Po 
mišių, nepaisant į nepasiseki­
mą su giesmėmis, klebonas 
pradėjo sakyti lenkiškai pa­
mokslą. Žmonės išgirdę tokias 
naujienas, išsiskirstė iš bažny­
čios. Pagalios pats p. V. tur­
but nerimdamas tuščioj bažny­
čioj, išsinėšino per zo kristi ją. 
Bet čia jį patiko nelaimė: bo­
bos, išvydusios jį einant šven­
torium, pradėjo laidyti į jį 
sniegais, šaukdamos: “Kur bė­
gi ? norėjai lenkų kalboje pa­
mokslų, tat eik dabar, klau­
syk!” Nabagėlis vos ištruko 
nuo įnirtusių bobų ir skubiai 
nukeliavo namo. Tuom ir pa­
sibaigė pasikėsinimas susiau­
rinti lietuvių kalbos teises mų­
sų bažnyčioje. Karžygis gi sa­
vo sumanymo įvykdinimą tur 
būti atidėjo liki patogesnio 
laiko.

Apie liaudies medžiagišką 
padėjimą ir apsišvietimą para­
šysiu kitą kart.

“L. U.”

PAJEVONYS.
(Vilk. apsk. Suv. gub.).

Kun. Krištolaitis sušaukė iš 
gretimųjų parapijų žmones 
pasikalbėti apie įsteigimą pen­
kių aplinkinių parapijų varto­
tojų sankrovos. Sankrovą ke­
tinama įrengti Virbalyje. — 
Dieve padėk tautiškam dar­
bui. Jaigu tik rasis darbštus 
žmonės — pasiseks krautuvei 
ir ji atneš nemažą naudą ne 
tik draugijos nariams, bet ir 
visiems apielinkės žmonėms. 
Galima tikėties, kad žmonės 
parems naudingą sumanymą.
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sku Dirvų. 8* • »
rime ir bedievių draugų turėti 
nenorime”, atsakė SS. P. ir P. 
dr jos atstovai. Potam prasi 
dėjo tušti ginčai be ribų ir 
senso, iš kurių matėsi, kaip 
tai žemai esama' nupuolusių 
žmonių be tikėjimo! Katali­
kai matydami, kad kalbos ne­
veda prie tikslo, kad nėra rei­
kalo ginčytis, nes su paklydė­
liais eiti išvien negalima, pa­
liko socijalistus pasikalbėti a- 
pie bėdlivas darbininkų sąly­
gas ir da bėdlivesnį Gedimi- 
niečių gyvavimą.

V. Zanavykas.

Rochester, N. Y.
Šiuomi tarpu išpuola pažy­

mėti kai-kurius faktus, iške­
liančius aikštėn vietinių lietu­
vių prietikius. Treti metai 
gyvuoja šičionai pašalpinė SS. 
Apaštolų Petro ir Povilo drau­
gija, turinti apie šimtą sąna­
rių ir tūkstantį dolerių turto. 
Draugija, kaip jau ir vardas 
jos rodo, yra tautiškai katali 
kiška; į ją gali prigulėti kiek­
vienas lietuvis, pildantis krik­
ščionio priderystes.

Seniau įsikūrus yra čionai 
D. L. K. Gedimino draugija, 
pašalpinė ir sykiu socijalistiš- 
ka. Pirmiaus į ją prigulėjo 
apie 37 sąnariai. Dabar teliko 
tik keliolika, nes socijalistams 
iškėlus bedievystės vieliavą ir 
apskelbus kovą- organizuoja- 
majai bažnyčiai, doresnieji lie­
tuviai nuo jos atstojo. Pasi­
likę vieni raudonnosiai pama­
tė esą be jėgos: sąnarių tik 
keliolika ir turto maža; kož- 
nam sąnariui po pusantro do­
lerio. Puikiai mat ir ekono­
miškai socijalistų gaspadoriau- 
jama! O tai vis karžygiai iš 
Lietuvos pastaraisiais metais 
atbėgę! Kaip čia išsigelbėti 
iš tokio nešvankaus padėjimo ? 
Štai vienas iš jų, pasirašąs “so 
cijalistiškos literatūros agen­
tas”, pakiša sumanymą: bro 
liai draugai, vistiek mums ne­
lemta ilgai užsilaikyti, bandy­
kime tartis su rymionais, gal 
pasiseks prie jų draugijos pri- 
siskverbti vardan pagerinimo 
darbininkų būvio, vardan ap- 
švietos ir darbavimosi išvien, 
“ir iš vienos kasos” — kitas 
pridėjo. Sumanymui visi 
džiaugsmingai pritarė: geras 
esąs, reikia trajyti. Girdi, męs, 
kad ir keli, aną draugiją pa­
taikysime saviškai pakreip 
ti. Taigi vieni džiaugiasi pa­
darysią didelį šuolį pirmyn: 
prie vienybės, susipratimo ir 
prie katalikų sučėdytų pinigų. 
Kiti-gi nerimavo žinodami,kad 
rymionai apie juos “blogai” 
mano ir stačiai tvirtino,, kad 
iš tų šiaudų nebusią grudų, 
taciaus masinami geru SS. P. 
ir P. dr-jos stoviu, 1 d. Kovo 
pasiuntė į jos mitingą sa­
vo delegatus, kurie atėję
prašėsi, kad SS. P. P. dr-ja 
priimtų gaištančią Gedimino 
draugiją.

SS. P. ir P. dr-ja paskyrė 
keturis sąnarius, kad tie iš­
klausytų, ko Gediminiečiai 
nori ir išaiškintų jiems konsti­
tuciją. Gediminiečiai išsirin­
ko pasikalbėjimui vietą vo­
kiečio priekarčemį. D. 7 Ko­
vo abiedviejų draugijų at­
stovai nu vėjo ir da pribuvo 37 
vyrai, viena “merga” ir vieti­
nis klebonas, kurs paklausęs 
valandą išėjo, nelaukdamas 
pabaigos. Pasiaiškinę suėji­
mo tikslą, SS. P. ir P. dr jos 
atstovai sako Gediminiečiams: 
“Męs jus priglausime, bet pa­
sakykit keli jus esate ir kiek 
pinigų turite?” Šie ant to 
klausimo neatsako. Toliau 
pasiūlo priėmimo išlygas: “E- 
sate keli, pinigų tik kelis do­
lerius teturite, net sarmatija- 
tės viešai pasakyti, tai šia 
jums konstitucija, prisirašykit 
sulig konstitucijos, o tuos ke­
lis dolerius atiduokit ant baž­
nyčios”. Tuomet Gediminie­
čiai užširdę atsako, kad jiems 
bažnyčios nereikią ir pinigų 
neduosią, o iš SS. P. ir P. dr- 
jos konstitucijos reikią išmes 
ti vienas paragrafas, lytintis 
velykinę išpažintį. “Kad jums 
bažnyčios nereik, o mus drau­
gija ją rengia, tai mums jus 
nereik ir dėl kelių bedievių 
konstitucijos nemainysime, nes 
ir patys bedieviais būti neno- 

Kenosha, Wis.
Buvau visai pirmiau pamir­

šęs parašyti, jog vietinė L.S.S. 
A. kuopa 22 d. Kovo buvo 
parengusi susirinkimą su pra­
kalbomis, į kurias ir aš neiš­
kenčiau nenutimpinęs, tikėda­
masis ką gero išgirsti nuo tų 
“darbščių” lietuvių socijalistų. 
Maniau sau, jog jie, kaipo už­
stojanti už darbininkų luomą, 
nurodys, kaip iš dabartinės 
bedarbės išsipintie, tačiaus 
taip manydamas apsivyliau. 
Apie gavimą kur kokio dar­
bo nebuvo nė kalbos. Pirma­
sis kalbėtojas (kurio pavardė 
man nežinoma) kalbėjo ir aiš­
kino, kas tai yra socijalizmas, 
kokie jų mieriai. Kalbėtojas 
sakė, kuomet žmonija pavirs į 
socijalistus, tuomet ant žemės 
busiantis rojus.

Antrasis kalbėtojas II. L. 
savo kalboj nupeikė Rusijos 
caro valdžią, jos barbarizmą. 
Apie caro papeikimą kalba 
buvo gera, tik tiek kad kal­
bėtojas pertankiai vartojo ne­
tinkantį žodį “znočijas”, kuom 
klausytojams davė didį nuo­
bodumą Toliau tas pats kal­
bėtojas papeikė ir dvasiškiją 
ir Bažnyčią, buk jos esančios 
tik žmonijos tamsinimui ir iš 
žmonių tamsumo naudojama­
si. Ar toji kalba kam klau­
sytojų patiko, nežinau, bet 
man pačiam — tai ne!

Šitas kalbėtojas nepamiršo 
nupeikti Čikagos laikraš­
čius, buk tie neužstoją už dar­
bininkus. Tik čia kalbėtojas 
pamiršo pasakyti, kokie tie 
Chicagos laikraščiai taip ei - 
giasi, nes vardų nepaminėjo. 
Vientik išgyrė “Kovą” ir “Ža­
riją” ir jų išleistas knygeles 
su visokio turinio lapeliais, 
kūrins ir susirinkusiems dali­
no.

Tose prakalbose nieko ne 
pešiau. Koks buvau prieš at­
silankymą ant anų prakalbų, 
toks ir dabar pasilikau, nei 
kiek mokytesnis.

Prasčiokėlis.

Athens, Ill.
Linksma yra pranešti ir 

drauge su visais pasidžiaugti 
apie vietinės jaunuomenės ki­
limą, o ypač, kad mųsų mies­
to lietuviai nepasilieka užpa­
kalyj kitų miestų lietuvių.

Kovo 29 dieną į čionai iš 
Springfield, Ill. atsilankė lie­
tuviai kalbėtojai. Buvo jų 
keturi ir dvi mažos mergaitės, 
kurios prakalbų tarpais de- 
klemavo. Lietuviai susirinko 
kone visi iš viso miestelio. 
Buvo ir kelios moters atsilan­
kiusios. Ir iš aplinkinių mies­
čiukų dikčiai lietuvių atvyko. 
Buvo net keli ir lenkai, susi 
susikalbantieji lietuviškai. Su­
sirinkime visi dailiai užsilaikė, 
nebuvo jokių triukšmų.

Kalbėtojai susirinkusiems 
nurodinėjo, iš kur pas mus 
vargas atplaukia ir kad męs 
dirbame, galima sakyti, nuo 
pat lopšio ligi grabui ir iš to 
savo darbo neturime jokios 
naudos. Nurodinėjo, kur mų­

sų darbas eina, ir kam męs 
dirbam, ir ką męs iš savo dar­
bo turim. Taip-gi buvo aiš­
kinta apie socijalizmą.

Klausytojai, galima manyti, 
buvo užganėdinti, nes tankiai 
kalbėtojams su delnais plojo. 
Didžiausias susirinkusiems 
įspūdis — mažų mergaičių de- 
klemacijos. Ne vienam lietu­
viui sugraudino širdį ir iš akių 
išspaudė ašaras.

Surinkta revoliucijai ir au­
kų išviso 8 6.85. Aukos pa­
siųstos p. Širvydui, Brookly 
nan.

P. Jurkonis.

Joliet, Ill.
. Vietiniai italai su austrijo- 

kais pradėjo tarp savęs nesu­
tikti ir prie kožnos progos 
pradeda su peiliais piaustytis. 
Nuo jų dabar visas miestelis 
atsiranda dideliame pavojuje. 
Priežastimi to nesutikimo bu­
vo tas, jog vietinis policijos 
viršininkas, paeinantis iš Aus­
trijos, Antanas Pire, andai 
priemiestyj Rockdale nušovė 
italą. Pire patsai atsidavė po­
licijai ir liepė uždaryti aps­
kričio kalėjiman, turbūt dėl 
baimės. Minia italų susirin­
ko prieš kalėjimą ir kėsinosi 
Pire iš tenai išveršti, bet po­
licijai pasisekė italus išvaiky­
ti.

Dėlei to dabar bijoma italų 
sumišimų, kadangi italams ir 
kitų darbininkų dauguma už

Camden, N, J.
Darbininkai aimanuoja ne­

sulaukdami geresnių laikų. 
Visi visaip pranašauja, save 
ramina, bet bedarbė kaip bu 
vus yra. Jaigu kurias dirb­
tuves išnaujo atdarė, tai jų 
vieton kitos sustojo dirbusios. 
Baisu net jieškoti darbo, nes 
pas dirbtuves tankiai esti muš­
tynės, o pertat galima labai 
lengvai patekti kalėjiman. A- 
merikonai bedarbiai rustinasi 
ant ateivių, buk dėl vienų a- 
teivių kliūties šita bedarbė 
Ameriką apsiautus!.

Turner Falls. Mass.
Čia darbai eina labai silp­

nai. Poperiuės ir peilių dirb­
tuvė šiaip taip da kruta, bet 
didžiausioji peilių dirbtuvė, 
kurioje dirba į 700 darbinin 
kų, visą mėnesį stovėjusi da­
bar dirba tik po 5 dienas per 
savaitę ir po 10 valandų kas 
dieną. Daugumas darbininkų 
iškeliavo į girias ir ant farmų, 
bet kiti laukia laikų pasitaisy­
mo.

Vokietijos finansų stovis— 
labai blogas. Taigi finansų 
ministeris andai leidosi kelio­
nėn į pietines savo viešpatybės 
sostapiles, kur ypatiškai kon- 
feruodamas manąs pagerinti 
finansų stovį.

Iš Neapolio rašoma, jog 
pusiau užgesęs ugniakalnis 
Solfataras, šalep Pozzuoli, vėl 
pradėjo verštis. Vezuvijus sus 
tojo, tai dabar kitas pradės 
italus bauginti.

AR NEŽINO.
Mokykloj mokytojas klau­

sia mažo lekučio:
— Ickuti, kas buvo Mai 

žiaus motina ?
— Ny — šypsosi linksmai 

Ickutis — juk kožnam žino, 
kad Maižiaus motina turėjo 
but karaliaus Faraono duk­
tė!. ..

— Bet Ickuti, Ickuti, ką tu 
pasakoji? —atsiliepia rustai 
mokytojas — juk Faraono 
duktė Maižių atrado tik van­
denyj!. ..

— Ui tai jai tiktai taip šne­
ka — aiškina rimtai Ickutis. 
— Ar kibą ponas mokytojas 
nežino moteriškės?!...

Iš sostapiles.

Washington, D. C. Karo 
ministeris Taft važiuodamas 
per miestus piliečiams skelbia, 
jog Amerikos armija turi but 
padidinta iki 125.000 karei­
vių. Taigi andai senate sena­
torius Hale aštriai sukritika­
vo ministerio Tafto reikalavi­
mus, nes Junkt. Valstybėms 
tokia skaitlinga armija visai 
neieikalinga esanti. Paskui 
da norėjo pareikalauti išnaujo 
armijos budžeto peržiūrėji­
mo.

Įsakius prezidentui Roose 
veltui, Kubos gubernatorius 
Magoon liepė visiems sryčių 
gubernatoriams ant salos Ku­
ba atsistatydinti. Tačiaus Ca- 
maguey gubernatorius nepa­
klausė. Pasirodo dabar, jog 
Rooseveltas Kubos sala val­
do.

Senatas priėmė armijos bu- 
džetą šiems metams 100.000.- 
000 dol. Padidinta taipgi mo­
kestis oficierams ir karei 
viams.

Andai Baltamjame Bute 
prezidentas Roosevelt konfe- 
ravo su buvusiu anglekasių 
prezidentu John Mitchell. Ro 
osevelt jam siūlė gerą valdiš­
ką vietą prie Panamos perka­
so, bet Mitchell apreiškęs, jog 
dar sergąs ir negalįs jokios 
valdvietes užimti.

Prezidentas Roosevelt kon­
gresui pereitą savaitę pasiuntė 
pranešimą, idant kongresas 
išdirbtų naujus įstatymus prie­
šai anarchistus, nes dabar a- 
narchistai vis labiau platinasi 
ir savo darbais gadina visuo­
menę.

Senatas priėmė įstatymų 
projektą apie darbdavių atsa­
komybę prieš .darbininkus. 
Nelaimė, jog tasai projektas 
palyti tik gelžkelių kompani­
jas.

Nužudė motiną.

New York. Iš Napanost 
pataisymo namų išleistas Ber­
nard Carlin, nuo direktoriaus 
gavo pirmutiniems savo reika­
lams 10 dol. Carlin gavęs pi 
nigus tuojaus nuvyko Brook- 
lynan ir nusipirkęs revolverį 
nusidavė pas savo motiną ir 
seserį. Kuomet jam pabeldus 
į duris motina atdarė, Carlin 
penkis sykius iš revolverio šo­
vė ir ją užmušė. Paskui sten­
gėsi pabėgti, bet policija jį 
suėmė. Carlin visai nesigaili 
nušovęs motiną. Jisai sako, 
jog motina iš mažens jį viso­
kiais budais stengėsi prarasti. 
Tuiint jam 16 mėnesių, jį at­
davė našlaičių naman, o kuo­
met paaugo, motina nuolatos 
jį siuntinėjo į įvairus pataisy­
mo namus.

Metodistu nutarimai, v
New York. Čia atsibuvo 

vietinių metodistų konferenci­
ja, kurioje priimta rezoliucija, 
pasmerkianti New Yorko mo­
kyklų rodos nutarimą, pagal 
kurį iš visų viešų mokyklų iš­
mesta paminėjimas Kristaus 
vardo. Kristaus vardą iš mo­
kyklų prašalino žydams pra­
šant, nes žydai to vardo labai 
neapkenčia, todėl nenori, kad 
tą žodį ir jų vaikai mokyklose 
girdėtų.

Mėsa pabrango.
New York. Mėsos sankro­

vų savininkai vėl pakėlė ant 
mėsos kainą nuo | iki 5 centų 
ant svaro. Porterhouse Steak 
pirmiau buvo pardavinėjama 
svaras po 30 c., o dabar po 35 
c. Sirloin Steak kainuoja jau 
30 c., o Round Steak—22 c. 
svaras. Už Pork Chops moka­
ma 22 c. Tik avienos kaina 
paliko ta pati, 30 c. svaras. 
Per ištisą Balandį tos kainos 
pasilik* be permainos.

įdomi peticija.
Atlanta, Ga. Šito miesto 

moters andai tramvajų kom­
panijai pasiuntė peticiją su 
prašymu, uždrausti kondu­
ktoriams gelbėjimą moterims 
einant ir išeinant ant tramva­
jaus laipsnių. Moters nurodo 
kaipo priežastį, jog kiek sy­
kių tiktai konduktoriai pasi- 
lyti su rankomis bliuzą, vi­
suomet ant jos pasiliekanti 
nuo suterštų pirštų ženklai. 
Kompanija tat įsakys konduk­
toriams toli stovėti nuo moterų 
keliauninkių.

Moterystės tragedija.
New York. Andai duonke­

pys Albert Heizer valgydamas 
vakarienę be jokios priežas­
ties šovė į savo pačią ir tuo­
jaus patsai papildė saužudys 
tę. Heizer tuojaus numirė, o 
pati laukia mirties. Pati dalar 
pasakoja, jog vyras buvęs di­
džiai pavydus, norints tam pa­
vydumui nebūta jokių prie­
žasčių. Kas jam įėjo galvon 
vakarieniaujant, jokiu budu 
negalinti sugalvoti, kibą stai­
ga iš proto išėjęs.

Evans vis serga.

Hot Springs, Gal. Admi­
rolas Evans palikęs savo lai­
vyną andai atvyko į vietinius 
šiltus vandenis -gydytis, bet 
gydymas nieko negelbsti. Jo 
gydytojas sako, jog jokio pa­
vojaus jo ligoj nesimato, tai 
vienok jisai pats negali vaikš­
čioti. Jį privalo vežioti ant 
tam tikro vežimėlio.

59 metų senis.
Pittsburg, Pa. Inžinierius 

59 metų Samuel Gardner, gy­
venantis McKees Rocks, nušo­
vė 17 metų mergaitę D. Yost 
ir patsai nusižudė. Gardner 
buvo vedęs, turėjo suaugusius 
vaikus ir net jau anūkus, bet 
įsimylėjo į 17 metų mergaitę 
ir iš pavydumo aną nužudė ir 
patsai sau galą padarė.

Du linčai.
Wesson, Miss. Čionai žmo­

nių minia pakorė be jokio 
teismo nigerį John Burr, kuris 
savo dorbdavio 12 metų vaiką 
nužudė.

Bobile, Ala. Nigeris Wal­
ton Clayton buvo užpuolęs 20 
metų baltą moteriškę su ne- 
morališku tikslu Aplinkiniai 
gyventojai nigerį sugavo, o 
paskui pririšę prie stulpo su­
šaudė.

Tokie atsitikimai visgi ni- 
gėrių neatpratina nuo pikta­
darybių.

Berkman Kuosas.
New York. Žinomas anar­

chistas Berkman, kuris buvo 
kaltinamas už bombos plyši­
mą ant Union Square, atrastas 
teisme nekaltu ir paliuosuotas, 
kadangi jam niekas nieko ne­
galėjo užmesti. Teisėjas pata­
rė ’ Berkmanui nebičiuoliauti 
su anarchistais, jaigu nenori 
papulti kalėjiman, kadangi 
žmonės anarchistus laiko per 
paprastus plėšikus. .

Prezidentas už nigerius.
Washington, D. C. Prezi­

dentas įsakė viešai apskelbti 
savo laišką kadaisia rašytą į 
gen. prokuratorių Bonoparte, 
kuriame buvo liepta pareika­
lauti nuo visų gelžkelių kom­
panijų pietinėse valstybėse, 
idant kompanijos ir nigerius 
taip užganėdintų kaip ir bal­
tuosius. Tačiaus prezidentas 
nepasako, ar nigeriai su bal­
taisiais vienuose vagonuose vi­
suomet turėtų keliauti.

Policijantai nubausti.

Philadelphia, Pa. Čia 
neseniai tapo suareštuota ke­
turi policijantai, kurie su ki­
tais vyrukais užsiimdinėjo va­
gystėmis. Teismas visus poli-- 
cijantus nubaudė po 7 metus 
sunkaus kalėjimo kožną. Du 
jų padėjėju gavo po 4 metus

į pataisymo namus. Dabar tur­
būt policijantai nerugos, jog 
teismas niekam tikęs.

Kūnas tvirtesnis.
Minneapolis, Minn. Idant 

darodyti, jog “dvasia yra tvir­
tesnė už kūną”, 40 metų Knot 
Otterstadt pradėjo pasninkau­
ti, manydamas be jokio valgio 
išbūti 40 dienų. Tačiaus 39 
dieną “dvasia” sustraikavo ir 
Otterstadt badumi numirė. 
Pasirodė, jog dvasia yra silp­
nesnė už kūną.

Anarchiste Goldman.
Winnipeg, Mon. Garsi a- 

narchistė Emma Goldman an­
dai buvo iškeliavus į Kanadą 
su savo misija, bet iš tenai ją 
valdžia išvarė už anarchistiš- 
kas kalbas. Jai keliaujant į 
Junktines Valstybes ant rūbe- 
žiaus policija sulaikė ir neno­
rėjo leisti, bet paskui po tūlų 
formališkumų išpildymui ją 
praleido. Kad biskį Kanados 
valdžia ją butų ištrėmus į Ru­
siją, jaigu butų buvus neįleis­
ta į Junktin. Valstybes.

Pabėgo kaliniai.
Gulport, Miss. Iš vietinio 

kalėjimo andai pabėgo 8 ni­
geriai kriminalistai. Dabar jų 
jieško po apielinkes apsigin­
klavę piliečiai. Juos suradus 
jiems bus labai suru, nes tenai 
nigeriai tankiausia užpuldinė­
ja ant baltų moterų.

Didis gaisras.

Boston, Mass. Priemiestis 
Chelsea pereitame nedėldicnyj 
išdegė. Tūkstančiai šeimynų 
neteko manto ir pastogės. Su­
degė rotužė, bažnyčios, bankai, 
dirbtuvės ir gyvenimo butai. 
Visas miestelis išrodo kaipi po 
žemės drebėjimui. Nuostoliai 
apskaitomi ant 12 milijonų 
dolerių! Padegėliams renkamos 
aukos.

Darbas ir pramonė.

|Į Kansas City, Mo. Anglę- 
kasiai su darbdaviais negali 
susigadinti ir minkštose angly­
se dabar nedirba 35.000 dar­
bininkų. Darbdaviai nori kon­
traktą su senomis išlygomis 
patvirtinti net ant trijų metų, 
o darbininkai tik vieneriems 
metams. Mat darbininkai mano 
pagerėsiant laikams, tat ke­
liems metams tas pat kontraktas 
nelabai tinkąs. Laukiama an­
glekasių naujo prezidento Le 
wis atvykimo. Nes gal tik su 
jo pagalba taika įvyksianti. Iš 
kitur—gi rašoma, jog taika bus 
mesta šalin tuotarpu ir visur 
prasidės darbai. Juk ir dir 
bant galima išpalengvo laiky­
tis.

|Į Washington, D. C. 'Žem- 
darbystės ministerija andai iš­
leido apskaitą apie įėjimų pa­
dėjimą iki Balandžio 1 dienai. - 
Pasirodo, jog žieminiai javai 
geresni už pernykščius metus. 
Tikima tat, jog ir užderėjimai 
šiemet bus daug geresni.

|| Boston, Mass. Naujoje 
Anglijoje visose audimų dirb­
tuvėse nuo Balandžio 6 dienos 
visiems darbininkams numušta 
mokestis ant 10 Tas palyti 
125.000 darbininkų.

Į Plainfield, Conn. Firmos 
Lawton medvilnės audimų 
dirbtuvėse dirba 2.500 darbi­
ninkų. Pirmiau dirbdavo per 
savaitę tiktai tris dienas, o da­
bar pradėjo dirbti jau per 
visas dienas.

Į| Pittsburg, Pa. Įstaigose 
“Goodyear India Rubber Co.” 
priimta andai 600 darbininkų. 
Ir į kitas dirbtuves žadama 
apie 1000 darbininkų priimti.

|| Buffalo, N. Y. Tam tik 
ras komitetas prašo tuščių lo­
tų savininkų lotus pavesti be­
darbiams dėl daržovių.Apdirb- 
darni lotus daugumas turės 
darbą ir pragyvenimą.

|Į Philadelphia., Pa. Šitame 

mieste pasakojama atsiranda 
į 200.000 bedarbių. Miesto ro­
dą jų pagalbai paskyrė andai 
50.000 dol. Mieste bus daromi 
bent kokie pagerinimai ir be­
darbiai gaus darbą.

I) Buffalo, N. Y. Lackawan­
na Steel Co. atdarė andai sa­
vo varstotus, kur gavo darbą 
4.000 darbininkų.

Į| Chicago, Ill. Neseniai 300 
bulgarų susirinko prie miesto 
namų ir reikalavo pas majorą 
darbo arba duonos. Nei vienas 
tų vargdienių nemokėjo angli­
škai susikalbėti, tiktai jų va­
das Nikolai Gemon šiaip taip 
nekuriemsmiesto valdininkams 
išaiškino, jog reikalaujanti 
darbo, nes visi gali išmirti 
badumi.

Visi ramiai apsiėjo, todėl ir 
policija nedrįso į juos kabin­
tis. Pagalios prašė, jaigu jau 
jokios pagalbos jiems nebūtų, 
tat kad nors juos valdžia išsių­
stų į tėvynę, į Bulgariją. Majo­
ras Busse tačiaus su tais varg­
dieniais nenorėjo nei pasima­
tyti. Galų gale jiems patarta 
kreiptis į labdaringas įstaigas, 
idant nors nuo bado apsi­
saugoti.—Liūdni labai santi- 
kiai milijardierių šalyj, kur 
atsiranda tiek daug gamtos 
turtų.

Katalikiškos Naujienos.

Š v. T ė v o g e r u m a s. 
JNetoli Rymo, miestelyj Castel 
—Gandolfe, p opežius turi se­
nus rumus ir sklypelį žemės. 
Pereituos metuos tenai per 
vakacijas gyveno kardinolas 
sekretorius, kuris, sugrįžęs 
Ryman, pranešė popežiui apie 
didžią tame miestelyj namų 
stoką. Vargingai gyvenančios 
šeimynos neĮurinčios nei kur 
galvos priglausti. Tasai pra­
nešimas popežių labai sujudi­
no, todėl tuojaus aut savo to 
žemės sklypelio liepė pastaty­
ti naujus 24 namelius varg­
dieniams. O vėliau tapo pasta­
tyta da 10 namų daugiau. Tai 
aiškus pavyzdįs socijališkos 
praktiškos politikos.

Apeigų Kongre­
gacija. Kovo 10 dieną šv. 
Apeigų Kongregacijos ypa­
tingo komiteto prasidėjo po­
sėdžiai reikale apskelbimo 
šventuoju Klemenso M. Haf- 
brauero. Surinkta daugybė 
liudijimų apie jo stebuk­
lus.

P r a n c i j a. Ministeris 
Brian J per savo organą skel­
bia, jog įgalėjęs... Rymą, bū­
tent todėl, kad Prancijos se­
natas priėmęs naujus įstaty­
mus, pagal kurius poroms da­
bar bus labai lengva persis­
kirti. Katalikų-gi laikraščiai 
tvirtina, jog Briand su savo tais 
naujais įstatymais panaikys 
prancūzų tautą, jaigu jau bus 
galima šliubus gauti pas bile 
bulmistrą, o paskui ramiai 
persiskirti. Bet ar kartais Pran- 
cija išbudus nepanaikys tų 
visų masonų Briandų...

B i a u r u s darbas. 
Kai kurie gimdytojai menkai 
paiso j savo vaikų išauklėji­
mą, todėl jie būdami da jąu- 
nose dienose pradeda linkti 
prie visokių piktadarybių. 
Štai Steinbuchl (Norimburgi- 
joj) vaikai nuo 14 iki 19 me­
tų įsilaužė vietinėn parapijos 
bažnyčion. Išplėšė Sanctissi- 
mum, sudaužė taures, nuplėšė 
sidabro ir aukso votas ir pas­
kui pėdsakių užtrinimui pa­
kūrė zakristiją. Tačiaus za­
kristijonas gaisrą pamatė ir 
piktadarius nusisekė da baž­
nyčioje suimti.

Baltimore, M d. An­
dai kardinolas Gibbons dirma- 
vojo naujakrikščius ir jiems 
pasakė graudų pamokslą.
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KATALIKAS

“KATALIKAS”
Išeina kas Ketvergas.
Prenumerata kaštuoja:

Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................§2.00
pusei metų......................81.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams..........§2.50
pusei metų...................... 81.50

Dovanos. Kas užmoka pre­
numeratą už čielus metus, gau­
na dovanų mųsų spaudos kny­
gų vertės 50 centų, o ant nau­
jųjų metų puikų sieninį lietu­
višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie­
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai­
dą pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užgauėdinti.

Kaip siųsti pinigus. Ge- 
riausią pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: J o h n M. 
Tananevicze, 3244 S o. 
Morgan S t r. Chica­
go, I į 1. Mažesnes pinigų’su- 
mas galima siųsti krasos ženk­
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir­
kus “Money Orderį”, įgalima 
be jokio pavojaus siųsti pap­
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
nes neapvynioti gali perplėšti 
kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai • siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei­
damas per rankas kartais gali 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus’visa- 
da reikia laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, "bet užtat siunčia­
mieji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo 
širdžiai meldžiama mųsų skai­
tytojų pranešinėti mums viso­
kius atsitikimus iš lietuvių gy­
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime, Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškųužpul­
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai­
dus. Redakcija gali kores­
pondencijas trumpinti pagal 
savo norą.

Skaitytojų balsai. Kiek 
vienas skaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome­
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taipgi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra­
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisyklės. “Katali­
kas” netarnauja jokiai parti­
jai, bet dirba tiktai visuome­
nės labui — yra laikraščiu 
lietuvių apšvietos ir visokios 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei — vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai pajieš- 
kojimai, pardavimai bent ko­
kių daiktų arba pirkimai, 
“Katalike” garsinami už vieną 
sykį 50c., už du — 75c. ir už 
tris — 81-00. Už daugesniai 
sykių reikia susižinoti su re­
dakcija.

Knygų kataliogus ir 
“Kataliką” ant pažiūros, pa­
reikalavus siunčiame veltu.

Visus laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 

JOHN M. TANANEVICZE, 
3244 So. Morgan St.

Chicago, Ill.

S a vai tini s Kalendorius
Balandis 1908

16 k. DIDYSIS KETVERGAS.
17 p. DIDEJI PETNYČIA
18 s. DIDEJI SUBATA
19 N. VELYKOS
20 p. VELYKŲ PANEDELIS
21 u. Anzelmo vyskupo
22 s. Sotero ir Kajaus k.

|nnninuiiij

“Tėvynėje” (No. 10) skai­
tome F. Eismonto straipsnį 
antgalviu “Sukruskime visi”, 
p. Eismontas savo straipsnyj 
tokiu smagiu šuoliu nušoko 
“pirmyn”, kad didesnes lietu­
vių amerikiečių organizacijas 
užvardino tiesiog “draugijėlė­
mis” ir jų pamini tiktai ketu­
rias, būtent: “Aušros” draugi­
ją, Tėv. Myl. draugiją. L.S.S. 
A. ir S.L.A. Apie S.L.R.K.A. 
organizaciją, kuriai priklauso 
regis 4.000 su viršumi lietuvių 
visai nemini, nes tai organiza­
cija grynai katalikiška.

** *
Kad straipsnio autorius ka­

talikų bile kokios, kad ir di­
džiausios, organizacijos neap­
kenčia, tai nėra ko daug ste­
bėtis, bet kam-gi viešai skel­
bia, kad L.S.S.A. “mieriu” — 
pakelti lietuvių tautą! Tautą 
gaivina, galime sakyti “Auš­
ros” dr., gaivina tautą S.L.A., 
arba Tėv. Myl. dr., bet daug 
toli nuo to su savo “mieriais” 
stovi L.S.S.A. Juk visiems 
aiškiai žinoma, jog pastaroji 
organizacija yra tarptautiška.

** *
Tokie individu’ai labai klai­

dina lietuvių visuomenę kaip 
Amerikoje, taip ir Europoje 
rašydami melagystes. Net ir 
pati “Tėvynės” redakcija tų 
straipsnyj žymių klaidų nepa­
taiso, apie anas nei žodžio ne- 
nutėmija. Jaigu, vyrai, jau 
pradėsime net per laikraščius 
klaidinti lietuvius, tat nieko 
gero savo tautos labui neatlik- 
simę. Mums reikia daugiau 
teisybės!

*•X- -K-
“Lietuvos” 14 numeryj at­

randame “Aušros” draugijos 
atskaitą, už 1907 metus, bū­
tent nuo Liepos 1 d. iki Gruo­
džio 31 d. Per tą laiką drau­
gijos išdan įplaukė 8438,54, o 
išlaidų buvo 8461.90. Matytis, 
Amerikos tautiečiai su auko­
mis užsnūdo. Na, juk vieno­
kis triūsas nusibodo. Apie 
“Motinėlės” veiklumą nieko 
negirdima.

** *
“Žvaigždė” (No. 14) aima­

nuoja, Lietuva netekusi vieno 
darbščiausių savo tautiečių 
kun. profesoriaus K. Jauniaus. 
Šiandie mums visiems gailestis 
širdį griaužia, bet tasai širdies 
sopulis jau to didvyrio iš šaltų 
kapų neprikels. A. a. kun. 
Jaunius juk Lietuvoje turėjo 
savo draugus, turėjo kiltus sa­
vo mokinius ir pažįstamus, 
kodėl jie leido jam tokiame 
neturte numirti... Tik pasku­
tinėse dienose jį atsiminė, o 
juo labiausia jam mirus...

*# *
Velionio kun. Jauniaus pa­

laikai tapo pargabenti iš- Pe­
terburgo Kaunan ii' iškilmin­
gai palaidoti. Į kapus nabaš- 
ninką nulydėjo kunigaikštis 
Gediminas Beržanskis — Ša­
tės klebonas, dalyvaujant pra- 
lotams: Pavylaniui, Kerpaus- 
kųi; kanauninkams: Baraus- 
kui, Matsulevičiui; Žemaičių 
seminarijos profesoriams: 
Liausui ir Januševičiui ir ki­
biems 10 kunigams.

** *
A. a. kun. Jaunius, kaip ra­

šo Peterburgo dvasiškosios A-

kademijos profesorius Bučys, 
mažai turto palikęs. Visas 
turtas apkainuotas 140 rub. 
15 kap. Daiktai, kaip tai: laik­
rodėlis, trįs kryželiai, revolve­
ris, dviakis žiūronas, knygos, 
brošiūros, viršutiniai ir apati­
niai rubai krepšiuose užpečė- 
tyti atsiranda pas prof. kun. 
Bučį. Jaigu velionio giminės 
per vieną mėnesį neatsilieps ir 
tų daiktų neatsiims, tai visa 
mirusio nuosavybė paliks kun. 
Bučiui.

** *
“Vilniaus Žinios” praneša, 

jog Pr. Bradžiulis (turbut 
Bračiulis) iš Amerikos Lietu­
vos atstovams Durnoje nusiun­
tęs prašymą. 1887 metais jis 
iškeliavęs į Ameriką, ten ap 
sigyvenęs, mokslą pabaigęs ir 
dabar norįs palikti Amerikos 
valdiniu. Rusijos užsienio da­
lykų ministerija sutinka pra­
šymą išklausyti, bet reikalau­
ja 673 rublių už tą darbą.

* * *
“Šaltinyj” No. 10 skelbia­

ma lietuvių maldininkų kelio­
nė Ryman. Kelionė daroma 
dėlei šv. Tėvo Pijaus X jubi- 
lejaus. Vyriausiuoju keliau­
ninkų vadovu bus Seinų vys­
kupijos Administratorius kun. 
pralotas Antanavičius. Pra­
džia kelionės prasidės Vilniu­
je nuo Aušros Vartų 26 d. 
Gegužės. Kelionė tęsis 17 die­
nų. Be abejonės lietuvių mal­
dininkų bus gražus būrelis.

* * *
“Lietuvos Ūkininkas” rašo: 

“Paskutiniu laiku visų lietu­
vių laikraščių skaitytojų skai­
čius žymiai sumažėjo. Priežas­
čių tam gana daug, bet svar­
biausioji — reakcijos įsivyra­
vimas. Laikrašti jos gyvavimas 
sunkus. Tuos laikus pergy­
venti jai gali padėti tik visuo­
menė”. Dėlei šitų kliūčių 
“Liet. U-kui” ir “Žemei” tve­
riama užsitikėjimo bendrovė 
vardu: “Felicija Bortkevičie- 
nė, Kazys Grinevičius ir Ko”.

** *
Balčiūnuose, Vilkaviškio 

apskr., Suv. g., ūkininkas Gri­
gas užmušė savo žmoną ir jos 
lavoną įmetė į šulinį. Antry- 
tojaus žemsargiai suėmė Grigą 
ir nugabeno jį į Vilkaviškį. 
Grigą (Grigaitį) išdavė jo pen­
kių metų vaikas, nes tėvas 
buvo besakęs, > jog ji pati pri­
gėrusi. Maloni naujiena.

* 
* *

Rusijos laikraščiai rašo, jog 
Kišinevo teismas pasmerkė 
dviem mėnesiam kalėjiman 
garsų juodašimtį Kruševaną. 
Jis laikraštyje apšmeižęs vie­
ną dienraščio “Novoje Vre- 
mia” bendradarbį. Pirmiau ca­
ras gaus galą, negu Kruševan 
pateks kalėjiman.

** *
Caras neseniai vieną jauną 

artistą ištrėmė 15 metams į 
Sibyrių, kuris drįso nupiešti 
caro karikatūrą. Artisto tėvas 
yra turtingas pirklys ir gyve­
na Monachium’e. Norints tė­
vas turtingas, bet caras jo sū­
nų išsiuntė kasti sidabrą ir 
viskas.

** *
Prancija Moroko sutvarky­

mui išleidžiusi jau 16 milijo­
nų frankų, bet iki šiam laikui 
tenai nepadaryta jokios tvar­
kos. Turbut su ugnimi ir kar­
du šiandie negalima jau žmo­
nių civilizuoti. Prancija be 
abejonės tą dalyką toliau su­
pras.

* * *
Biurokratams viskas galima. 

Kijevo gen. gubernatoriui ne­
patiko žydai-studentai, kurie 
sukėlė universitete riaušes. 
Tat įsakė tuojaus 200 studen­

tų žydų į 24 valandas iš mies­
to išvyti. Įsakymas išpildytas 
ir dabar gen.-gubernatorius 
aprimo.

** *
Iš Varšavos rašoma, jog Ru­

sijai tapo paskirtas Rymo ka­
talikiškas metropolitas ir juom 
esąs Plocko vyskupas Apoli- 
naris Vnukauskis. Arcivysku- 
pijos vyskupais-sufraganais 
busią kun. Cieplak ir kun. 
Denisevičius. Naujas metro­
politas, vyskupas Vnukauskis 
gimęs 1848 m.

** *
Junktinių Amerikos Valsty­

bių prezidentas Roosevelt an­
dai pareikalavo, idant kožnas 
neatsargus automobilistas Pa­
namos perkaso apielinkėse 
butų teisme nubaustas. Ar ne 
geriau butų, kad tuos automo­
bilistus priversti prie perkaso 
kasimo?

** *
Pennsylvanijoj gelžkelių 

kompanijos atstato nuo darbo 
visus svetimžemius, neturin­
čius pilietiškų poperų ir jų 
vieton priima piliečius. Tas 
veikiama prieš busimus rude­
ninius rinkimus, bet vis-gi at­
eiviams pastaba, idant su pi­
lietiškomis poperomis ilgai 
nevilkintų.

** *
Birželio mėnesyj Bostone 

atsibus moterų konvencija, 
kurion susivažiuos į dvidešimt 
tūkstančių moterų iš įvairų 
kliubų. 'Tęsiantis jų konven­
cijai, be abejo visi vyrai pri­
valės iš miesto išdumti kur į 
miškus.

** *
Netoli Newark, N. J. auto­

mobilius užvažiavo ant farme- 
rio namų. Iki šiam laikui tų 
mašinų bijotasi tik ant miesto 
gatvių, bet dabar pasirodo, 
kad žmogus turi bijotis jų ir 
savo locnuose namuose, o net 
ant... farmų.

** *
Mėsos trustas vėl ant savo 

produktų pakėlė kainą. Tur­
būt trustas mato Amerikoje 
sugrįžusius geruosius laikus. 
Bet da toli ligi tų laikų. Trus- 
tams visada gerieji laikai.

Ką veikti bedarbėj.

Ką žmogus tur veikti su 
laukęs badmečio, kuomet jam 
šaltis varsto kaulus, o pinigų 
nėra ir darbo niekur negali 
gauti?

Šitam užklausimui iki šiam 
laikui da neatrasta prideran­
čio atsakymo, norints jau eko­
nomiškųjų straipsnių buvo ir 
yra pilnos kupetos prirašyta. 
Daug buvo rašyta ir dabar da 
rašoma ir kalbama apie dar­
bininkų būvio pagerinimą, a- 
pie vargo panaikinimą, taipgi 
apie turtų padalinimą, bet 
tame dalyke nenuveikta nieko 
gero. Kaip seniau, taip ir da­
bar darbininkų luomas priva­
lo bepertrukio vargų naštas 
vilkti.

Iki šiam laikui darbininkų 
pagerinimo būvio išrišimą su­
randame tik teorijose, bet pat­
sai gyvenimas, pati praktika 
tame dalyke nieko nenuveiku­
si. Ir senoviškai tūkstančiai 
vargdienių miršta badumi ir 
darbo niekur negali gauti.

Šiame laike mųsų tėvinainių 
bedarbių atsiranda tūkstan­
čiai, jie prašo pagalbos ir pa­
tarimų, žinodami gana gerai, 
jog fabrikai jiems ne tuojaus 
bus atdari. O jaigu kartais fa­
brikai ir bus atdari, tai argi 
gali tikėtis tuojaus gauti dar­
bą. Juk bedarbių yra tūkstan­
čiai ir tarpe svetimtaučių, ir 
tie taipgi suspausti tokių pa­
čių sielvartų laukia tos išga­

nymo dienos, kuomet prasidės 
visur normališkieji darbai.

Kas turi darbą, tasai priva­
lo bedarbius kiek išgalint šel­
pti, ar tai materijališkai, ar 
tai morališkai.

Ir norints bedarbių atsiran­
da tokia daugybė, kad jų visų 
kaip reikiant negalima su­
šelpti, tai vienok dirbantiems 
nebreikia įpulti abejonėn, vi­
sokį nusiminimą reikia trenk­
ti šalin ir neapleisti rankų su­
šelpi m e badaujančių.

Visokie patarimai ir nuro­
dymai, norints retkarčiais esti 
tušti ir nenaudingi, tai vienok 
jie gali daugumui vargdienių 
būti išganingi.

Kukliausia pašalpa gali ap­
saugoti nuo bado ir šalčio, o 
sąįausmas gali sunkiausiose 
vargo valandose palinksmin­
ti.

Tankiai girdima, jog be­
darbiai žmonės dėl vargo mė­
gina permainyti savo buvei­
nės vietą, iš vietos keliauja 
kiton su viltimi, kad kur ki­
tur busią geriau, atsirasiąs 
darbas. Ne vienas darbinin­
kas palieka miestą, kuriame 
ilgoką laiką išgyveno, kurdir- 
bo ir visiems buvo pažįstamas 
ir keliauja į kitus miestus ar 
apiegardes.

Tenai persikėlęs persitikri­
na, kad veltu tiktai pinigus 
išleidęs, nes darbo niekur ne­
gauna. O jaigu kartais kur 
kokį darbą ir užtinka, tai tik 
j fabrikas priimami vietiniai 
darbininuai, o iš kitur atvy­
kusieji pasilieka užpaka­
li-

Tokia vietos permaina, kaip 
jau žinoma, darbininką visiš­
kai sunaikina, nes žmogus 
greičiausia tuokart praranda 
visokią energiją ir įpuola nu- 
nusiminimam

Toksai darbininkas negali 
naudotis pagalba iš taip vadi­
namų “P o o r H o u s e’ų.”

Kožnas kenčiantis sunkų 
vargą, o jaigu dirbęs ir gyve­
nęs ilgoką laiką viename ir 
tame pačiame apskrityj (cou­
nty), turi pilną teisę kreip­
tis į taip vadinamus “poorhou- 
se’us” (bėdinų namai) ir tenai 
sau prašyti pagalbos.

Beveik visose apisgardėse 
tos filantropiškos įstaigos atsi­
randa, kurias palaiko visuo­
menė, o tvarką tenai veda 
specijališki direktoriai.

Norint iš tokios įstaigos 
gauti pašalpą, reikalas rasti 
sau gerą peršnekėtoją, kuris 
galėtų direktoriams plačiai ir 
šviesiai išaiškinti visą tavo pa­
dėjimą.

Tasai, kuris iškeliauja į ki­
tas vietas, naujoj vietoj neten­
ka ir tos paskutinės išgelbėji­
mo lentos, nes “poor house” 
turi užtektinai rupesties su 
vietiniais bėdinais, o ką jau 
sakyti apie iš kitur atvyku­
sius vargdienius.

Taigi tie žodžiai lai bus pa­
staba visiems tiems, kurie 
vargingai gyvena ir nori kil­
notis iš vienos vietos ant­
rom

Ekonomiškas krizis apsiautė 
dabar visas Junktines Ameri­
kos Valstybes ir iš visur gir­
dimi sunkus darbininkų ai 
manavimai, sielvartai.

Taigi reikalas nuo bėdų 
apsisaugoti būnant ant vietos 
ir nemėtyti paskutinių centų 
kelionėms, kurios neatneša 
jokio vargdieniui pelno.

Gal kas pasakys, jog jieško- 
jimas pagalbos visuomenės 
gailestingumo keliu, svei­
kiems žmonėms' labai nepride­
rą ir yra nusižeminimas.

Tai bet į kur darbininkas 
tur kreiptis, jaigu ilgai negali 
gauti sau jokio užsiėmimo, 
darbo?

Visuomenės gailestingumas 
šitame padėjime yra labai rei­
kalingas. Ir kas pirmiau

dirbdamas išpildė savo pride- 
rystes sulig visuomenės, dabar 
tur teisę ir naudotis “poor 
house’ų” pagalba.

Ūkininkas savo darbinin­
kus gyvulius vistiek šeria, ar 
jie dirba ar nedirba. Teippat 
visuomenė privalėtų ir su dar­
bininkais apsieiti, jaigu jie 
netenka darbo ne per savo 
kaltybę.

Antroji Lietuvių Dailės 
Paroda Vilniuje.

Antroji mųsų Dailės paroda 
jau atidaryta. Nuo penkių 
kambarių sienų žiuri į Paro­
dos lankytojus 13-kos mųsų 
dailininkų darbai. Viso vei­
kalų bus į 120, nors pagal ka- 
katalogo vos 76, nes kai kurie 
paveikslai, kaip antai keli 
Curlianio, susidaro iš kelių ir 
keliolikos atskirų vaizdelių 
(eikliai), taippat visi Staneikos 
piešiniai (etiudai), kurių yra 
keletas, po vienu vardu su­
traukti. Kiti paveikslai dar 
neprisiųsti, bet pažadėti.' Tau­
tiškųjų išdirbinių skyrius šie­
met kur kas mažesnis, kaip 
pirmoje parodoje, gal dar ne 
visi prisiuntė savo darbus tam 
taip svarbiam skyriui.

Iš dailininkų, dalyvavusiųjų 
pirmoje Parodoje, nematyt 
Paliukaičio ir Zikaro. Užtat 
yra keli nauji, kurių anoje pa­
rodoje nebuvo, kaip antai: 
Varnas, Staneika, Stabraus- 
kienė Julija ir kun. L.Adama- 
viče. Daugiausia paveikslų 
Curlianio darbo. Ypač įdomus 
iš Curlianio paveikslų tai — 
“sonatos”, iš kinių prasimuša 
jo palinkimas prie muzikos ir 
kuriuose Curlianis muzikos- 
kompozitorius susilieja, gali 
sakyti, į vieną su Curlianiu 
tapytojumi. Curlianio pa­
veikslai patįs neviską tesako: 
žiurintieji turi patįs dasiprote- 
ti kas per mintįs juose išreikš­
tos; kitaip sakant, į jo pa­
veikslus maža kūno akimis 
žiūrėti — juos reikia sielos 
jausmais skaityti, poetos vai­
dentuve aiškinti. Todėl kai- 
kuriems Curlianio paveikslai 
ir nepatinka. Puikiausia at­
likti tai 12-ka “Žvaigždyno” 
paveikslų “Garsas”, “Praeiga” 
ir “Prietelystė”. Rimčiausieji 
Parodoje veekalai tai dideli 
Stabrauskio paveikslai. Tai 
tikra Parodos papuoša. Ypač 
puikus Vandos Siemaškienės 
portretas ir “Nuliudusi šalis”. 
Taippat atsižymi Varno pa­
veikslas, užvardytas “Vaka­
ras”. Yra tai vienatinis to jau­
nojo dailininko Parodoje pa­
veikslas, bet jau ir iš to vieno 
spėti galima, jog Varnas bus 
tikrai didelis dailininkas. Ga­
na originališki Kalpoko pa­
veikslai puola į akis savo ža­
liai-geltonomis spalvomis, bet 
didelio įspūdžio nedaro. Žmui­
dzinavičiaus paveikslų šiemet 
neperdaug. Labiausia jam nu­
sisekęs bus “Miškas ūžia, ver­
kia, gaudžia”. Leščinskio ir 
Piasecki’o paveikslų vos po du, 
nors jiedu prisiuntę — sako — 
gana daug. Jiedu yra pasekė­
jais tos sriovės dailėje (vadi­
namos dabar “senąją”), kuri 
liepia jieškoti gražybės natų- 
rališkame gamtos atrodyme ir 
paprastųjų gyvenimo atsitiki­
mų fotografiškame nustvėrime. 
Todėl paveikslai tųdviejų dai­
lininkų labai skiriasi nuo to­
kio, duokim, Curlianio veika 
lų, kur matai tik vieną poetos 
vaidentuvę-mintį. Prie geres­
niųjų šioje Parodoje išstatytų­
jų veikalų priskaitytini dar 
skaptoriškieji Rimšos darbai, 
ypač iš bronzo nulietas “Arto­
jas” ir Stabrauskienės Julijos 
p. V. S. portretas. Skaptoriš- 
kus darbus pristatė dar V. 
Žičkauskis. Jaroševičiaus pa­
veikslėliai gana dailus, bet 
tiktai... dailus ir tiek. Sta­

neikos “etiuduose” matyt ne 
mažas vyriškumo žiupsnys ir 
drąsa formose. Su laiku ir iš 
jojo galima sulaukti gero dai­
lininko. Kun. Adomavičės pa­
veikslai (Jagėlos ir Jadvygos 
portretai) nėra, tiesą sakant, 
jo veikalai, o tik garsaus len­
kų dailininko Mateikos; kun. 
Adomavičės padaryta tiktai 
reprodukcijos (kopijos), tiesą, 
neblogos reprodukcijos. Tiek 
apie mųsų dailininkus.

Tautiškas skyrius... Gana 
gražios juostos, žiurstai — mų­
sų sesučių darbai; mačiau — 
yra šistas ir Prūsų Lietuvos. 
Toliaus eina dailiai išraižinėti 
šaukštai, peiliai, kelios lazdos 
ir t.t. Viskas gražu, tik gaila, 
kad nedaug. Gal dar Parodos 
Komitetas, kaip tikisi, šį-tą 
sulauksiąs.

(“L. U.”.)

Nauji Raštai.
Maksim Gorky. 

Sausio Devinta. 
Vertė F. M. Spauda ir kaštai 
“Vienybės Lietuvninkų”. 1908. 
Pusi. 40. •
Spindulio išleidi­

mai:
No. 1. Ar geras ka­

talikas gali būti 
s o c i j a 1 i s t u ? Tilžėje 
1907 m. Kaina 5 kap. Pp. 15.

No. 2. Senovės šve n- 
t i e j e i ir dabarti­
niai bedieviai. Tilžė­
je, 1907. Kaina 5 kap. Pp. 16.

No. 3. D r. R. B o h n e . 
Katalikų bažnyčios 
mokslas apie tiro- 
n u s. Vertė iš vokiečių kal­
bos M. L. Tilžėje, 1907. Kai­
na 20 kap. Pp. 32.

No. 4. K a i p atsira­
do valdžia ir vals­
tybė. Parašė B. Alksnis. 
Tilžėje, 1908. Kaina 8 kap. 
Pp. 16.

No. 5. Kodėl išnyko 
baudžiava L i e t u v o- 
j e. Parašė Dėdė. Tilžėje, 
1908. Kaina 8 kap. Pp. 16.

“ P i r m y n ”, Populiariš- 
kai-moksliškas lietuviškas sa­
vaitraštis. Išeina kas ketver­
gas, Minersville, Pa. No. 1. 
Metai I Kaina metams 81-50, 
pusei metų 80 centų.

Cliicagos Sanitariškas 
Stovis.

Per pirmutinius šių metų 
tris mėnesius mieste Chicago 
išviso numirė 8,828 asmenų, o 
pereituos metuos tame pačia­
me laike mirė net 9.104 asm. 
Skaitliuje 8.826 asmenų buvo 
4.937 vyriškos lyties ir 3.891 
moteriškos. Daugiausia numi­
rė nuo plaučių uždegimo.

Pereitame Kovo mėn. išviso 
numirė 2.988 asm.

Pereitoj savaitėj pasimirė 
600 asm., tame skaitliuje 256 
asm. moteriškos lyties. Pikta­
darybių ir nelaimingų atsitiki­
mų buvo 23.

Rusija, Vokietija, Danija, ir 
Švecija andai nutarė ir toliau 
prisilaikyti “status quo” ant 
Baltijos juros. Nutarimas da 
parašais nepatvirtintas, bet 
trumpame laike tasai forma­
liškumas bus atliktas.

Gangreit tasai dalykas tapo 
jau užbaigtas, tai dabar lau­
kiama panašios sutarties ir su 
Šiaurinės juros reikalais.

Andai Amerikos milijonie­
rius John Pierpont Morgan 
su savo dukterimi vienoj die­
noj ir toj pačioj valan­
doj turėjo dvi audienciji: pas 
popežių ir pas Italijos kara­
lienę.

Iš Japonijos Londonan pra­
nešama, jog tenai milžiniškai 
ruošiasi priimti Amerikos kari­
šką laivyną, kuris žadėjo apsi­
lankyti. Prisirengime dalyvau­
ja ir visi Japonijos bankieriai.
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Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Kataknmbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.

(Tąsa).

dama, kaipo kokia senelė; visas šviežias 
raudonumas iš jos veido išnyko, o juodi 
plaukai dėlei įvairių sielvartų vietomis iš­
baltojo.

— Kas tave pas mane atvedė, mano 
vaikeli? — paklausė Flavijus.

— Ak! — atsakė — man vienai na­
mie — labai liūdna; nuolatos man vis ro­
dosi, jog ir tave patiks bent kokia nelai­
mė. Taigi geidžiau persitikrinti, ką čia 
veiki.

— Nusiramink, mano vaikeli; matai 
man nieko blogo nėra; esu visiškai svei­
kas.

— Kągi darysiu, kad mane tankiai 
pastaraisiais laikais blogos mintįs apspin­
ta, tarytum, tavęs laukia koks pavojus — 
tarė — ir negaliu visai tų jausmų atsikra­
tyti.

— Tai naturališkas daiktas, mano 
vaikeli, jaigu visokie smūgiai vienas. pas­
kui kitą bepertrukio slenka, tuokart vi­
suomet naujesnių bijomės; bet nevalia 
mums nupulti dvasioje. Daugumas tų 
spėkų neturi, kokias turime męs ir todėl 
mųsų privalumas parodyti pavyzdį ki­
tiems.

— Man tačiaus rodosi, jog aš veltu 
kariauju savo silpnumu ir nuolatos bijau, 
kad netekusi tavęs turėsiu labai daug var­
go pamatyti ir kentėti. Ir kaip tai butų 
baisu, idant dėl baimės ir silpnumo turė­
čiau Domicijono norams pasiduoti ir jo 
netikriems dievams aukas aukoti!

Flavijus ją apsikabino ir tarė:
— Da mane turi, o kuomet turėsiu 

mirti, tai nebijau iš tavo pusės silpnumo. 
Priešingai, mano mirtis tau suteiks spėkas,

kokių piktadarybių. Roma tur žinoti, jog 
privalau mirti už krikščionybę. Kuomet 
Domicijonas iš Albanų kalnų sugrįš, viską 
jam senate viešai išmetinėsiu, kad jisai 
paskui mane pasiuntė žmogžudžius, liep­
damas mane nužudyti. Tuokart jisai pri­
valės atvirai pasisakyti, ką jisai tame da­
lyke mano ir galės mane, kaipo krikščionį 
pasmerkti. Konsulas negali dasileisti, kad 
jį bile kas it kokią karną perplautų; jam 
turi būti viešas teismas ir tenai turbut iš­
klausytas apsiginimas. Lai paskui mane 
užmuša, nemurmėsiu prieš tą. Kuomet 
silpnieji ir prispaustieji persitikrįs, kad 
konsulas savo užsiėmimą ir mantą aukoja 
už tikybą, juo labiaus pradės laikytis E- 
vangelijbs. Nuplauks tiktai kelios diends, 
o visas reikalas bus išrištas; bet kol ap- 
skundimas mane pasieks, norėčiau Kietų 
palikti savo paveldėju. Kuomet Roma bus 
nugrimzdusi miege, mudu nueisiva pas 
popiežių ir tenai sutaisysime įstatymišką 
testamentą.

— O broli — prabilo Flavijus — 
baisus tasai tironas, net į tobulus žmones 
jisai nieko nepaiso. Kaip ilgai da Dievas 
palaikys tą piktadarį ant sosto ?

— Gal jau visai trumpai, mano bi­
čiuoli. Jaigu šiąnakt sušaukčiau senatą ir 
pareikalaučiau jam mirties, jo gyvybė pa­
siliktų visai menkos vertės, bet iš to galė­
tų užgimti baisios skerdynės ir už tą su- 
kylimą privalėtų atsakyti krikščionįs. Ne, 
per mųsų kaltę netur but išliejamas krau­
jas. Kuomet vaisius bus nunokęs, Dievo 
ranka jį nuskins nuo medžio.

Jiedviem taip besikalbant, staiga ur­
vuose išsigirdo laukinis rėksmas ir netru­
kus tarpe grabų siauras kelias tapo ap­
šviestas žibintuvais.

— Ką ženklina tasai kliksmas? — 
abudu sykiu paklausė ir puolėsi ateinan­
čių linkon. Dvidešimt kareivių su nuogais 
kalavijais ėjo šūkaudami.

— Čia yra tasai piktadarys! Neka- 
dėjas tarp grabų slapstosi!

Vėjinis Malūnas.
Apysaka.

‘•Tai Florijana pas jį artinosi su vaškine žvake..

idant su tuo pačiu rimtimu užbaigtum sa­
vo gyvybę kaip ir tavo tėvas. Dabar pas 
mane jieškai paramos, bet kuomet toji pa­
rama pargrius, tuokart tave rems Dievo 
malonė; taipgi ir Kietus da gyvena ir dau­
gumas da brolių ir seserų Kristuje. Eik 
dabar namolei! Ilgesnis šitame sunkiame 
ore buvojimas, tau labai vodinga.

Florijana netrukus lėtu žingsniu Fla­
vijų apleido. Flavijus palikęs vienas vėl 
panėrė savo mąstymuose ir vėl jisai aiškiai 
atjautė, jog tame naujame grabe turės sau 
atsilsį.

Valandai praslinkus, vėl pradėjo dar­
buotis aplinkui naują grabą, kad štai iš­
girdo garsius žingsnius. Netrukus pamatė; 
prisiartinantį vyriškį su degančiu žibintu­
vu rankoj. Vyriškis skubinosi.

— Konsulas Acilijus Glabrion — ta­
rė pats sau. — Ko jisai čia norėtų?

Glabrion sustojo dabar pas jį. Atrė­
męs žibintuvą į sieną, tarė:

— Jieškau pas numirusius pasislėpi­
mo!

— Pasislėpimo?— paklausė Flavijus 
su nuosteba. — Roma turi tik du konsulu. 
Glabrioną ir Trajaną ir tie aukščiausi 
valdininkai jieškotų sau pasislėpimo ?

— Trajanas ne, mano bičiuoli, jisai 
yra stabmeldžiu, bet Glabrion tiki į tikrą­
jį Dievą ir todėl Domicijonas jį nori nu­
žudyti.

— Ir tu išsprudai ? —paklausė Fla­
vijus, kaipi išmetinėdamas.

— Nemanyk nieko pikto apie mane; 
aš mirties nebijau, bet mane žmogžudžiai 
geidė nudėti, kaipi bučiau dasileidęs ten

Flavijus sulaikė konsulą ir, patsai 
pirmyn kelis žingsnius nužengęs, tarė:

— Teisės grabams suteikia pagarbą, 
tat jums čia draudžiama nasrus draskyti, 
o užvislabiaus ant bile ko antpuldinėti!

— Susilaikyk su savo žodžiais — at­
sakė vienas centurijonų. — Mus atsiuntė 
ciecorius tą vyrą užmušti. Jaigu ciecorius 
teises peržengia, tai tegul jisai pats už tą 
ir atsako; męs tačiaus tame dalyke n’esa- 
me kalti.

Jau seniau matėme, jog Glabrion bu­
vo pasirodęs karžygiu, nebijojo liūto, bet 
dabar kalavijo neišsitraukė, norints jam 
tas butų buvę nesunku visus savo prieši­
ninkus kad ir siaurame urve iškloti.

— Klausykite manęs — atsiliepė — 
esu pasirengęs jums pasiduoti, bet reika­
lauju, idant mano reikalas butų viešai 
teisme pęrkratinėjamas!

— Čionai viską perkratysime ir iš- 
pidysime ciecoriaus reikalavimus — atsa­
kė centurijonas. — Ciecoriaus-gi reikala­
vimai skamba — tave užmušti, bile kur 
susitikus, ar tai butų namie, ar ant pavir­
šiaus, ar po žeme.

Kareiviai pradėjo jau nekantrįauti. 
Jų vadas tuojaus kirto su kalaviju priešai 
stovintį Flavijų, o tie tuojaus su pikėmis 
pradėjo jį badyti. Flavijus apsiliejo krau­
jais ir krito ant žemės. Nei vienas nusi­
skundimo žodis iš jo lupų neišsiveržė.

— Viešpatie, Tavo rankosna įteikiu 
savo dvasią! — prabilo tįliu balsu ir nu­
mirė.

Mindžiodami mirusio kūną, dabar ka­
reiviai su pikėmis apspito konsulą ir jį 

(T. B.)

(Tąsa).

Jankus Sruliaus vedamas.
Nuėjo į kampą, kur Jankus ištraukė 

pagalėlį, palaikantį sparnuočius arklius, o 
paskui sutaisė skrynias ir visokius lovu­
kus.

Liepė save nuvesti ant antrųjų lubų. 
Čia su Sruliaus pagalba apžiurėjo visas 
malūno dalis ir paleido visus akmenis. 
Srulius labai nusistebėjo, kad Jankus, no­
rints girtas, neužmiršo apžiūrėti visus ma­
lūno kampus.

Pagalios nuo žydo atsiliuosavo ir nu­
sišypsodamas atsiliepė:

— O dabar, Sruliau, tau sakau, tasai 
“apgavikas”...

— Tegul bus jam apgavikas!... Aš 
tau parodysi “apgavikas!”

Jankus nutvėrė didelį baslį sujudinti 
malūno sparnams. Norints girtas, bet 
sparną pastūmėjo ir, metęs baslį šalin, su­
grįžo pas Srulių, kuris su nekantrybe lau­
kė malūno krutėjimo.

Abudu trumpai laukė.
Į porą minučių malūno sparnai kas- 

kartas vis labiau pradėjo suktis ir malūne 
užgimė ošimas toks didis, kokio Srulius 
da nebuvo girdėjęs.

Galop sparnai taip įsisuko, kad visos 
malūno sienos pradėjo girgždėti. Sruliui 
dabar pasirodė, jog netrukus vėjas visus 
sparnus sulaužys, sudraskys visą malūną 
ir visas jo turtas nueis šuniui ant uodegos.

Išbalęs kaip siena žydas žiuri į Jan­
kų, kuris vostik tegali nuo juoko susilai­
kyti.

— Kas tas, Jankus? kas tas? — atsi­
liepė žydas.

— Tas nieko, tai “apgavikas”.
— Sakyk kas tas, ba man mirsi! — 

rėkė Srulius, nutvėręs Jankaus ranką — 
sakyk!

— “Apgavikas” — atsakė Jankus.
Srulius daugiau neklausė. Iš baimės 

drebėdamas metėsi trepais žemyn.
— Gevalt! gevalt! — baubė žydas 

bėgdamas žemyn.
— Jankus! Jankus tu sulaikyk ma­

lūnus! Jankus! tu man padarysi mirti... 
gevalt! gevalt!...

Iš greitumo nebrasdamas nuo paskuti­
nių lubų trepu, tiesiog per skylę nušoko 
ir kaipo pusgyvis ant keliolikos žingsnių 
nubėgo nuo malūno šalin.

Tik dabar priešai malūną atsistojęs 
atsiliepė:

— Jankus, aš tau meldžiu! tu sulai­
kyk mano malūnas! Jankus! aš tau visada 
tikėsi. Jankus! gevalt! gevalt! mano man­
tus, mano visus turtus! Viską tam “apga­
vikus” paims! Jankus, gevalt, sulaikyk 
jam, ba man žiūrėti negali, gevalt! Jan­
kus, sulaikyk tam “apgavikus”...

Ir nežinojo, kas aplinkui jį veikėsi, 
negirdėjo nieko. Net nematė atbėgančios 
pas malūną visos šeimynos, nei būrų juo­
kavimų, nieko ir nieko, tiktai draskėsi be 
sanmonės, nematydamas net malūno lange 
stovinčio Jankaus ir sustojančių išpalengvo 
malūno sparnų. • •

Dabar Srulių Rifkė su Moise paėmė 
už rankų ir nuvedė į grinčią. Bėdinas žy­
delis eidamas nejautė net kur su kojom 
žengia, ir nematė kas aplinkui jį veikiasi.

Ėjo klupdamas ir nuolatos aimanuo­
damas:

— Gevalt!... gevalt!... visus mano 
turtus... gevalt Jankus! apgavikus!... 
aiai!...

VIII.
Po šlapiai ir šaltai vasarai atėjo kar­

štas ir vėjuotas ruduo.
Diena buvo rami, oras giedrus. Ro­

dosi buvo galima išgirsti visus paukščiu­
kų čiulbėjimus, kožną medžių šakelių su­
sijudinimą, kožno pageltusio lapelio krin­
tant žemyn atbalsį.

Viskas po kelių mėnesių sunkaus 
darbo rengėsi atsilsėtų. Ir patsai žmogus 
po sunkiam vasaros darbui su džiaugsmu 
atėjusį rudenėlį sveikino.

Rozdolo malūnas, žinoma, taipgi sto­
vėjo, norints jam per dienas stovėti nebu­
vo lemta. Buvo laukiami tai iš ten, tai iš 
šen smarkus rudens vėjai.

Jankus malūne ant antrųjų lubų prie 
lango stovėdamas, taipgi paliko be kan­
trybės, nes tįla jau kelias dienas tęsėsi. 
Jisai buvo pripratęs prie malūno ošimo, 
prie viesulų, prie būrų, prie degtinės, ku­
rią užvislabiaus mylėdavo.

(T. B.)

Nemunas.
Tyliai Nemunas plaukia per Lietuvos šalį, 
Nerodo savo narso, lyg rodyt negali: 
Vasarą leidžia laivams mindžiot sau krutinę, 
Žiemą patirti gauna kalinę ledinę, 
Nekelia rūsčiai kaktos, nei siunčia nei mėtos, 
Toks tarytum nuskurdęs, toks ramus ir lėtas! 
Oi netikėk lėtybei! pažiūrėk, kaip baldo, 
Kad pavasarį kelias1 ir ledą nuskaldo.
Bėda! milžins nubudo ir kaltuosius žino: 
Griauna žvejaus grintelę, laivą paskandina, 
Atim1 artojui pievas, mišką žemėn velia, 
Laužo, verčia ir neša, ką randa ant kelio;
Jei da valandą vieną nenusimaldytų, 
Gal,- kerštu užsidegęs žemę sudraskytų.

•s **
Bet jo narsas praėjo, keršyt pasiliovė... 
Taip ir širdis lietuvio, panaši į srovę. 
Žiūrint čionai kur šalčiai aušo kaktos karšti, 
Negal verdančios mintįs aikštėn išsiveržti; 
Žmonės tartum užsnūdo, ir tas amžiaus miegas 
Be pėdsakos pranyksta, kaip vasarą sniegas. 
Toks prastas, taip pavargęs žmogelis šio krašto! 
Oo! atverk tik kningą senesniojo rašto, 
Surinkk į vieną vietą, ką išgirsti teko, 
Ką išminčius užrašė, ką verpėja šneka, 
Kokius našina darbus lietuviška daina, 
Tuoj išvysi, kaip veidas šaltas persimaino;
Karštos minties išreikšdams paslėptinę žymę. ,. 
Ir Lietuva lėnioji tankiai maino gymį...

Dagilis.

Svarbus Perspėjimai ke­
liaujantiems iš Amerikos 

i Lietuvą.

Iš Lietuvos kun. J. Macie- 
jovskio gavome laišką reikale 
grįžtančių brolių lietuvių iš 
Amerikos į savo tėvynę, ir 
laišką ištisai dėl naudos “Ka­
taliko” skaitytojams apskel­
biame.

Gerbiamoji “Kataliko”
Redakcija!

Gyvendamas prie pat Pru 
sų ribos gana dažnai girdžiu 
ir pats matau, kiek vargo turi 
pakelti visi tie mųsų brcliai, 
kurie, pąrgiįžę iš Amerikos į 
Prusus, turi pereiti į šią pusę; 
todėl, norėdamas jiems šiame 
suteikti keletą patarimų, pra­
šau apskelbti savo gerbiamojo 
laikraščio skiltyse, kad:

Visi tie, kurie išvažiavo į 
Ameriką paėmę užsieninį gu­
bernatoriaus pasportą ir pra­
gyveno Amerikoje ilgiau, ne­
gu pasporto teisės leidžia, to­
kie, pareidami iš Prūsų į šią 
pusę, užsimokės po 20 rub. už 
kiekvienus virš pasporto lei­
džiamus pragyventi užsienyje 
metus ir daugiau jokių kliū­
čių nepamatys. Grįžtantieji 
be gubernatoriaus užsieninio 
pasporto eina paprastai arba 
slapta, su kokio vediko pagal­
ba, ar viešai, per tamožnę. Aš 
patarčiau vien tiktai 
viešai eiti iš Prūsų per ta­
možnę, kadangi slaptas ribos 
perėjimas daug vargo ir daug 
nelaimingų atsitikimų yra jau 
mums papasakojęs. Kas ne­
girdėjo, kad tą ar tą ka­
reiviai pagavo ir viską atė­
mę įdavė policijos naguosna, 
kad aną kareivis nušovė. .Bet 
sakysiu, kad laimingai pasise­
ka peršokti slapta per ribą; 
tai juk da negalas visų vargų: 
— iš Amerikos grįžtantyjį po­
licija nepaleis, jaigu jis į jos 
nagus paklius ir neturės pa­
prastojo pasporto; jį įstums į 
šaltą, o paskui etapu bugdįs į 
jo gyvenimo vietą. Kaip ma­
loni šitoji kelionė tegul paliu­

dija tas, kurs ją savo kailiu 
yra prityręs.

Bet ir viešai einantyjį gali 
etapu varyti, jaigu jis neturės 
paprastojo pasporto. Dėlto 
tai apie viešą ribos perėjimą 
aš dar štai ką paaiškįsiu. Ir 
taip: kiekvienas, išėjęs į Ame­
riką be gubernatoriaus užsie­
ninio pasporto, turi važiuoda­
mas į savo tėvynę išsiimti pas 
Rusijos New Yorke gyvenantį 
generališkąjį konsulį paliudi­
jimą. Tokį paliudijimą Ru­
sijos konsulis išduoda kiekvie­
nam, kuris jam parodo arba 
paprastąjį pasportą, arba ka­
reivio bilietą, arba savo gimi­
mo metriką, ir už tokio paliu­
dijimo išdavimą paima nedau­
giau kaip 1 rublį. Jaigu ta­
tai kuris neturėtų ar paprasto­
jo pasporto, arba bilieto, arba 
gimimo metrikos, tai juk ne­
didelis čia daiktas parašyti sa­
vo namiškiams arba giminėms, 
kad jam iš jo tėvynės išsiųstų 
į Ameriką. Pagaliaus jaigu 
jau kas negalėtų laukti ko] iš 
tėvynės atsiųs jam tokius jo 
dokumentus, tegul kreipiasi 
prie vietinio Amerikoje klebo­
no, o tas išduos tam tikrą pa­
liudijimą, kurį galima bus 
konsulini parodyti, o konsulis 
tuomet turi tiesą išduoti va- 
žiuojančiamjam atsakantyjį ri­
bos perėjimo paliudijimą

Su tokiu konsulio paliudi­
jimu galima drąsiai eiti per 
tamožnę. Tamožnėje, tiesa, 
reikalaus užmokėti už slaptą 
užsienyje pergyvenimą, bet ga­
lima pasisakyti, kad šiuo žy­
giu pinigų tiek neturi, kad 
kaip parvažiuosi į savo gyve­
nimo vietą, tuomet užsimokė­
si. Tamožnės valdininkai tu­
ri su tuom siitikti ir jokių 
kliūčių šiame reikale negali 
daryti. Tiktai jie pareikalaus 
atiduoti konsulio išduotąjį pa­
liudijimą ir raštu duoti priža­
dą, kad kaip parvažiuosi na­
mon užsimokėsi priklausan­
čiuosius pinigus. Yra būdas, 
kad šitų pinigų galima visai 
nemokėti. Bet apie tai galės, 
pasirūpinti kiekvienas pargrį-

žęs į savo gimtinį kraštą.
Viešai per tamožnę einant 

galima nemaža ir daiktų per­
nešti, jaigu tiktai tie daiktai 
nėra visai nauji.
Švėkšnos parapijos klebonas, 

Kun. J. Maciejovskis.

Dvejų metų moteriške.

Inka yra dviejų metų mer­
gaitė ir turi jau visus suaugu­
sios moteriškės pobūdžius.

Rytais labai noriai iki vė­
lam laikui miega, o kad užsi­
kelia, turi nedailų įprotį, nes 
esti tankiai užsimąsčiusi, 
priegtam visai apie nieką ne­
mąsto. Paskui prižiūri savo 
ūkę taip daug užimančiai, kad 
pamiršta net ir pusryčius. Yra 
kadangi apšaukta šeimininke, 
ji taip ilgai valo, stato ir per­
stata savo žaislus, kad kartais 
net į šmočiukus sutrupina, su­
laužo. Paskui meldžia naujų 
žaislų.

Inka turi tris lėles, kurių 
vyriausią vadina savo seserimi. 
Gražiausią užvardino dukteri­
mi, o negražiausią palaiko už 
savo draugę. Naktį į savo lo­
vą pasiima visas tris lėles: 
dukterį guldo šalep savęs, lai­
kydama ją per visą naktį ap­
sikabinusią, seserį paguldo po 
pagalviu, o draugę užmigdo 
palei savo kojas. Su jomis 
kalbasi iki vėlai nakčiai, net 
neduodama joms žodžio ištar­
ti, o kuomet mano, jog drau­
gė jau užmigusi, prieš seserį ir 
dukterį ją apkalba be jokio 
susimylėjimo. Širdingiausiai 
myli.dukterį, kurią pirmiau­
sia ir svečiams parodo, pasa­
kodama ir išgi.rdama jos ge- 
radaringumus. Paskui jau pa-
rodo draugę, bet kartu kytrai 
šypsodamosi ’ ir tėmydama į 
svečio veidą, kaipi laukdama 
tame dalyke bent kokio išsi­
reiškimo. Kuomet svečias su 
tais dalykais nesusipažinęs 
pagiria nenoromis draugę, In­
ka ją išmeta virtuvėn ir pasi­
lieka tuokart mirtinu svečio 
priešu.

Inka myli vyrus, juokavi­
mus ir pinigus. Vyrus myli 
tiktai jaunus, linksmus ir špo­
sininkus, nors neišmintingus, 
neapkenčia senų ir barzdočių, 
norints jie turėtų aukščiausias 
dvasios dovanas. Su moterimis 
noriai žaidžia, bet joms pasi­
traukus, anas tankiai kriti­
kuoja ir ilgai apkalba, o kar­
tais net tiesiog išjuokia. Kuo­
met namus aplanko kokia sve­
tima poni, Inka ją nuo kojų 
iki galvos apžvelgia, žiūrėda­
ma ilgiausia į skiybėlę, į ku­
rią tankiai da net kelis sykius 
su akim sugrįsta. Ne sykį da 
ir maldauja, kad jai ant gal­
vos tą skrybėlę pritaikintų. 
Šposus ir juokavimus labiau­
sia myli. Kad jai šposus 
krėstų kas ir paikiausias, tai 
vistiek tokį visuomet palaiko 
už išmintingiausią. Supranta 
ir pašaipas ir už anas nesirus- 
;ina, tiktai ne tuomet, kuomet 
ras ją norints juokomis už­
vardintų nedailia. Tuokart 
tuojaus pradeda verkti. Su 
gautais pinigais meiliai išpra- 
džių žaidžia, bet paskui arba 
<ur palieka 'arba nešiodama 
jameta.

Rengiantis pasivaikščioti, 
ilgai negali sumanyti, ko­
kiomis šlebėmis turėtų pasi- 
ouošti. Su viena puošiasi, o 
apie antrą, penktą vėl mąsto 
ir savo manymus kožnu kartu 
perkeičia. Vaikščiodama prie 
<ožno sankrovų lango sustoja 
ir viską nori pirkti, nes jai 
viskas patinka. Su kitais vai­
kais myli pasikalbėti ir su a- 
nais savo pašnekėsiu nelabai 
nori pertraukti.

Sugrįžus po pasivaikščioji­
mui namo, turi labai daug 
įvairiaus turinio pasakojimų,

(Pabaiga ant 6-to puslapio).



Vietines žinios. APIE RUSIJOS KON­
SULUv

— Baigiasi Didžioji Savai­
tė ir laukiama su džiaugsmu 
Velykų švenčių. Didžioji Sa 
vaite — krikščionims svarbus 
ir didis atminimas Jerozolimo 
dramato, kuris žmonijai atne­
šė išganymą ir pažadėjo šita­
me pasaulyj palaimas. Nekal 
tų širdžių žmonės su didžiu 
troškimu laukia Velykų šven­
tės.

— Po Velykų tarp lietuvių 
vėl prasidės judėjimas. Išpra 
džių bus laikomi paprastieji 
pasilinksminimo vakarai, o 
paskui pikninkai, pasivažinė­
jimai. Vaisingoji žemelė jau 
visur puošiasi žaliumynais, ir 
gėlėmis. Iš miesto dulkių no- 
rints šventomis dienomis išva­
žiavus— bus ramu, gražu, 
sveika.

— Mieste andai tapo sua­
reštuota buvusi milijonierė A- 
licija Webb Duke už padirbi­
mą netikrų čekių. Iki teismui 
bus kalėjime, kadangi už ją 
niekas kaucijos nepastato.

— Mokslo įstaigos “Lewis 
Institute” viršininkas, profeso­
rius dr. Hector Trowbridge 
andai supirko nuo įvairių par­
davinėtojų pieną ir jį padavė 
analizai. Patirta, jog visame 
piene atsiranda 25$ vandens, 
t.y. esama be jokio riebumo. 
Priegtam atrasta daug nešva­
rumų, būtent bonkutėse pur­
vyno. Taigi dabar profesorius 
apskelbė, jog tasai pienas tik 
žmones, o ypač vaikus, nuodi­
jąs. Dėlei to visas miestas su­
judo ir kaltininkai už parda­
vinėjimą netikro pieno bus 
patraukti teisman.

— Pereitoj savaitėj miestą 
aplankė japohai turistai skait- 
liuje 60 vyriškių ir moteriškų­
jų. Pereitą nedėldienį jie iš­
keliavo New Yorkan. Jai ti­
kėti angliškai presai — japo­
nai mieste turėjo gerą įspūdį.

— Socijalistų vietinis dien­
raštis “The Chicago Daily So­
cialist” turbut sustos ėjęs, ka 
daugi savaitinis nedateklius 
išneša 400 dol.

— Užstojus šiltesnėms die-' 
noras pradėta mieste valyti 
gatves ir iki šiam laikui tam 
tikslui sunaudota 168.320 dol., 
tuotarpu lietuviais ir lenkais 
apgyventose vietose nei kiek 
gatvės nenuvalytos.

— Parėjo žinia iš Vašingto­
no, jog tunelių kompanija sa­
vo tuneliais nesiuntinės krasos 
siuntinių ir laiškų, pertat 
kompanijai bus neapsakomas 
smūgis. Krasos siuntinius į 
stotis gabens paprastais veži­
mais ir valdybai daug pigiau 
atsieis. Dabar tunelių kompa­
nija perdaug krasos išdą plė­
šė.

— Gatvių pagerinimo mies 
to komisija andai paskyrė 
500.000 dol. gatvių išgrendi- 
mui akmenimis. Nekurios ta- 
čiaus bus išlietos asfaltu.

— Policijantai Patrick Bar­
ry, James J. Coyle ir William 
J. Walsh atidai tapo prašalin­
ti nuo tarnystes už girtavimą. 
Jiems visiems tas tiktų.

— Prie 283 Morgan gatvės 
viename skiepe policija atra­
do senutę M. A. Rhodes ir jos 
dukterį su trimis vaikais mirš­
tančius nuo šalčio ir bado. Tai 
“gerieji” laikai.

— Andai norėta vėlai va­
kare nužudyti policijos inspek­
torių McCann, kuris savo dis- 
trikte pradėjo naikinti paleis­
tuvių namus ir įvairios rųšies 
trampus. Jį norėta ant gatvės 
nušauti, bet nenusisekė. Žmog­
žudžių nesisekta.

— Mieste po numeriu 260 
Clark gatvės tavo atdaryta jū­
reivių rekrutų stotis, kur pri­
imti jūreiviai tuojaus gabena­
mi į San Francisco, Cal.

Per daugel metų Chicagos 
ruskas konsulis laikė savo ofi­
są po No. 56 — 5th avė., per 
ką ta vieta lietuviams ir len­
kams gerai įsidėmėjo, kad jie 
ir šiandien vis ten eina konsu- 
lio jieškoti, nors tas jau 4 me­
tai kaip persikėlė iš ten po 
No. 51 Lincoln Park Boule 
vard.

Senąją ruskojo konsulio 
vietą užėmė 3 ruski žydeliai ir 
ten jie atidarė šifkorčių agen 
turą. Tie žydeliai mat gerai 
žinojo, kad lietuviai ir lenkai 
yra .mažo supratimo, tai jie, 
užėmę konsulio senuosius rui­
mus, nupiešė ant jų durių rus- 
ką sparnuotą erelį ir padėjo 
parašą Russian Con­
sultation Bureau, 
kad mažai suprantanti žmo­
nės rnislytų, kad tai konsulį 
reiškia. Ir tie žydeliai neap 
siriko. Per 4 m. žm mes ten 
eina ir skaito ant durių tą pa­
rašą, bet nė vienas nesuprato, 
kad Russian Consultation Bu­
reau reiškia ne konsulį, 
o tiktai rusišką r o d ų 
biurą. Consultation reiškia 
rodą, patarimą, ne konsuiį.

Tūkstančiai žmonių ateina 
pas tuos žydelius reikalauti 
pasportų, doviernasčių, pasi- 
liuosavimo nuo vaisko, ir ki­
tokių rodų, ir tituluoja tuos 
žydelius “ponas konsuli”, o 
žydeliai džiaugiasi iš žmonių 
nesupratimo ir šneka su jais 
taip kaip konsulis. Kada žmo 
gus reikalauja pasporto, tai 
žydeliai už pasportą pareika­
lauja $ 5 00 ir po daugiau ir 
liepia šifkortę pas juos pirkti. 
Žmogus su miela ukvata perka 
šifkortę, tikėdamas, kad kon­
sulio bus geresnė šifkortę ne 
gu kito agento ir moka už 
pasportą tiek kiek žydelis lie­
pia. Reikia žinoti, kad Rosi- 
jos konsulis Amerikoje jokių 
pasportų neišduoda; jis tiktai 
paliudyja žmogaus seną pas­
portą jei žmogus kokį turi, 
arba kitokias poperas, kaip 
tai: karumenės biletą, metri­
kus, arba legitimacijos kny­
gelę, kokias žmogus turi. Tai 
konsulio toks pasportas. Tai­
gi tie žydeliai, pardavę žmo­
gui šifkortę ir paėmę kelis do- 
lierius už vadinamą pasportą, 
paima nuo žmogaus ir poperas 
kokias jis turi ir bėga pas 
ruską konsulį jas paliudyti. 
Ret dabar jau ruskasis kon­
sulis nuo tų žydelių nepriima 
atneštų poperių, jis jau reika­
lauja, kad žmogus pats ateitų. 
Taigi jiems su pasportais jau 
nėra dabar lengva. Jie kar­
tais įšneka žmogui kad jokio 
pasporto nereikia, kad jų šif- 
kortė yra teip gera Kaip pas­
portas ir, kad su taja šifkortę 
parvažiavusį neareštuos. Žmo­
nės žydeliams užsitiki kaipo 
konsulini ir parvažiavę eina 
drąsiai per rubežių, kur lieka 
žandarų suareštuoti ir po ata- 
pu parvaryti. (Vienas lietu­
vis iš Kauno gub. rašo mums 
ir prašo pagarsinti, kad niekas 
nepirktų šifkorčių pas ruską 
konsulį. Jis sako: “Konsulis 
parduodamas man šifkortę sa­
kė, kad jo laivas perplauks 
mares nuo New Yorkoį Liepo 
jų su 10 dienų ir ant rubežiaus 
mane neareštuos, o aš važiavau 
net 20 dienų per mares ir Lie­
pojoje suareštavo ir varė kaip 
vagį po atapu).

Žydeliai su fiktišku savo pa­
rašų ir rusiškuoju erelių ant 
durių pritraukė tūkstančius 
žmonių, tūkstančius šifkorčių 
jiems išpardavė ir šimtus tuks 
tančių dolerių pinigų gavo 
nuo žmcnių persiųsti Krajun, 
ant ko padarė milžinišką biznį. 
Pereitą rudenį, kada Ameriko­
je darbai sustojo ir žmonės 
pradėjo urmu Europon važiuo 
ti, tie žydeliai atvesdavo ant

Depot po 100, po 200, o kar­
tais ir po 300 pasažierių išleis­
ti į Europą su savo šif kertėms, 
ką kiti agentai turėdavo vos 
po kelis daugiausiai keloliką 
pasažierių. Jie prisidengę rusi­
ško konsulio vardu pereitą ru­
denį pelnė kelioliką tukstan 
čių dolerių už savo šifkortes. 
Ir dabar jie vis daugiau gauna 
lietuviškų ir lenkiškų pasažie­
rių už kiekvieną agentą Chica 
goję. Ateik kurią nori dieną 
ant Polk St. Depot ir pak 
lausk keliaujančių, kur pirkote 
šifkortes i “Pas ruską konsu­
lį”, atsako.
■ Todėl aš matau už reikalą 
nors sykį paaiškinti žmonėms, 
kad po No. 56— 5th avė., 
nėra rusko konsulio; ten yra 
tiktai 3 žydeliai šifkorčių agen­
tai, ir tą ruskąjį erelį jie tyčia 
ant savo durių nupiešė, kad 
menko supratimo žmonis pri­
vilioti ir jiems savo šifkortes 
parduoti, tai visas tikslas.

Rusiškas konsulis turi savo 
ofisą po No. 51 Lincoln Park 
Boulevard, arti Ohio st., 4 bio 
kai į lytus nuo North Clark 
st. Lauke priešai jo ofisą yra 
iškabintas ruskas erelis ir ant 
durių parašas Russian 
I m Į) e r i a 1 Consula­
te, ne consultation bureau 
kaip ant minėtų žydelių durių. 
Ruskas konsulis šifkorčių ne­
parduoda, nes tas nužemintų 
jo vardą ir garbę, ir Rosijos 
valdžia to nedaleistų, kad jos 
reprezentantai šifkorčių pedlio 
riais pastotų. Tas butų gėda 
ir pažeminimas konsulio ir 
Rosijos valdžios.

J. M. Tananeviče.
“Kataliko” Išleistojas.

(Tąsa nuo 5-to puslapio).

bet pasakodama išpat pradžių 
pertraukia, nes tuojaus pa­
miršta apie ką turėjo kalbėti. 
Pertraukose mąsto apie tai, 
ką pirmiau buvo sakiusi, ir 
kartais net pati iš savo tokio 
keisto prietikio juokiasi.

Mažam savo giminaičiui, 
kuris ją aplanko, neleidžia su 
lėle bučiuotis, o kuomet tasai 
tą slaptai padarė, metė jam su 
lėle į veidą ir su juom dau­
giau jokios pažinties nenorėjo 
turėti.

Inka yra graži, patogi ir 
žingeidi, viską rūpestingai ap­
žiūri,bet tankiause myli į veid­
rodį žiūrėtis. Myli išgirsti 
visokias paslaptis, kurias iš­
girdusi tuojaus virtuvėj pasa­
koja tarnaitei. Ir vyresniųjų 
kalbą ji nori tankiai išgirsti, 
o juo labiaus, kuomet kalba 
apie ją. . '

Inka turi du metu, bet jau 
yra moteriške.

GREITAS aPSISKAITL 
MAS.

Męs patariame kiekvienam 
būti labai atsargu m perkant 
namų daiktus ir apsiskaityti 
ar jis įstengia nupirkti geriau­
sius; jaigu ne, tai pasiganėdin- 
ti prastesniais. Yra tik vienas 
atsitikimas, kuriame ekonomi­
ja neturi vietos ir kur tikslas 
yra vien gauti geriausią visame 
sviete, o tuoju yra pirkimas 
vaisto. Būvant sugedusiam pil­
vui ir viduriams mųsų apsis­
kaitymas yra labai ■ greitas, 
kadangi męs žinome, jog jokis 
vaistas negali pakeisti Trine- 
rio Amerikoniškojo Eliksyro 
Karčiojo Vyno. Turėtum at­
minti, kad sutaisydamas gro- 
muliojimą į gerą veikimo tvar­
ką atgauti pilną sveikatą. Ši­
tas taip yra gamtiška, kad į- 
domu yra, kodėl tūli žmonės 
nepaiso ant klučių valgumo 
ir gromuliojimo, žinodami ge­
rai, kad visos tos kliūtys už­
kenks visam jų organizmui. 
Jie visuomet turėtų vartoti 
Trinerio Amerikonišką Eli­
ksyrą karčiojo Vyno ant tų 
pėdų. Jis padaris gromulioji­
mo taką švariu ir malonum, 
kas reiškia gryną kraują, o 
grynas kraujas reiškia sveika­
tą. Gaunamas aptiekose. Juo­
zapas Trineris, 616-622 So. 
Ashland avė., Chicago, Ill.

Kataliogas Knyga galinamu “Kataliko” Kedakcijoj, 3244 iSo. Morgan St., Chicago, 111.
30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži­

manti apysakėlė iš dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. G4............15c

31 Obrusiteliai. Paveikslclis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dedOs Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsrj broliais 
lietuviais, pusi 76........................ 200

32 Pamokslai gražių žmonių, pa­
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95................................................ Goc

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš­
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny­
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la­
bai graži apysaka, pusi 155........ Goo

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103.................................2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk­
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 motu vaikščiodama po 
svietą daugybę bedu ir vargų kan­
triai iškentėjo. Iš lenkiško verte 
A. Olševskis, Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. GG...................... 2oc

3G Pasakojimas Antano Tretininko. 
Parašo Motiejus ValanČauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87...................25c

37 Palangos Juzė. Paraše Vysk. Mo­
tiejus ValanČauskas (ketvirta lai­
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132........ 25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis. .15c

39 Robinsonas Kruzins. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83... ............................................  25c

40 Sumišimas arba baimė turi di­
deles akis. Tikra teisybe iš Su­
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te­
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46....... .-....................................... loc.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. RadzęvičiutCs. Yra tai puikus 
pamokinimas del tų, kurio iške­
liauja iš savo brangios tOvynOs ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti­
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.50C.

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystos, pusi. 14...................... loc.

44 Žmogus Neplinškis. Verteiš šve­
diško Noris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prckOjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer­
gina ir laimingiau gyveno už ki­
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną ar merginą ir moki­
na žmogiškos dorybes............... loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kaipžmonOsrašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė­
liais) pusi. 38............................. 15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išverto J. Andziulaitis, 
pusi, 319 ...................................25c.

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą parašo Šernas. Chica­
go, Ill., 190.3, pusi. 667, su paveiks­
lais. Yra tai svarbiausia moksliš­
ka knyga apie visas mųsų pasau­
lės veisles. Ji parodo visų vieš­
patysčių, visų žemOs kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmonos ir jų pa­
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiOmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa­
žinti žmonių istoriją, tegul per­
skaito šią knygą......................$2.00
Apdaryta gražiuose ir drūtuose

, audimo apdaruose................... $2.50
48 Grovo Kyburgo kelione Lietu- 

vona 1397 m, Lietuviškai išguldo 
Dr. J. Basanavičius, pusi. 52.... 15c

49 Geografija arba žemės aprašy­
mas Pagal Geikie, Nalkovskį ir 
kitus sutaiso Šernas. Su paveiks­
lais. Chicago, Ill., 1899, pusi. 469. 
Aiškiai ir suprantamai aprašomų­
sų žemę, jos pavidalą, didumą ir 
platumą; jos kalnus, jų vardus, 
augštį, vulkanus metančius iš sa­
vęs ugnį; iš kokių sluogsnių žemo 
susideda, kur ir kiek joje yra an­
glių, geležies, aukso, druskos ir 
kitų gerybių; kiek marių, ežerų, 
upių, jų vardai, plotis, gylis; koks 
kuriuose vanduo: sūrūs, prėskas, 
saldus kartus; koki juose gyvūnai 
gyvena ir 1.1. Žemo aprašyta dali­
mis; išskaitęs visos viešpatystes, 
karalystes, kunigaikštystes, res­
publikos ir t.t. Kiek kurioje že­
moje yra gyventojų; koki jų tike- * ■ 
jimai, kalbos, papročiai, užsiėmi­
mai, pramones, išdarbiai ir tiesos; 
koki miestai, su kiek gyventojų, 
fabrikų, pramonių; kur koki orai: 
šalčiai ar karščiai, lietus ar gie­
dros; kur kokisilgisdienosir nak­
ties; kur visada yra lygi diena ir 
naktis, kur saule per keletą nedO- 
lių nenusileidžia arba neužteka ir 
t.t. Knyga didelo 6x9 colių, ant 
geros standžios popicros spaudin-
ta............................................... $2.00
Ta pati apdaryta audimu kietuo­
se apdaruose, auksinėmis litaro- 
mis atspausti parašai ant nuga­
ros ir šono............................... $2.5o

50 Istorija abelna. I-mas tomas. Se­
novės istorija. Parašo Dras A. Ba- 
ccviče. Chicago, III., 1904.........$1.00

51 Istorija Suvienytų Valstijų Šiau­
rinės Amerikos nuo atradimo 
Amerikos iki 1896 m. Chicago, Ill., 
1896, pusi. 364. Aprašo kaip Ko­
lumbus atrado Ameriką, koki čia 
tada žmones gyveno, koki žmones

pirmiausiai iš Europos pradėjo 
plaukti į Ameriką, kokios karOs 
buvo, už ką kariavo ir kokiuose 
metuose; Įdek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero del šios ša­
lies padare. Prie galo knygos tel­
pa Suvienytų Valstijų Konstitu­
cija, kuri yra reikalingiausia ži­
noti kiekvienam žmogui šioje že­
mėjo gyvenančiam...................$l.oo
Ta pati, apdaryta audimu kietuo­
se apdaruose, aukso litaros ant 
nugaros ir šono...................... $1.25

52 Istoriški pritikimai iš ūkininkų 
gyvenimo Lietuvoje su praeito ir 
ateito. Vilniuje (Tilžėje), 1899,

■ pusi. 61....,................................2oc
53 Kražių skerdynė ir jos pasekmės.

Paminklas dėl kražiečių nuo Ame­
rikos lietuvių. Parašo kun. J. Ž. 
Šioje knygelėje aprašyta yra bai­
sus atsitikimai 1893 m., kada ma­
skoliai užpuolė ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, mušė ir šaudė 
nekaltus žmones, išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpečctijo. Kiek ypa­
tų tapo suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubausti, pusi. 97.............. 15c

54 Kapai didžiųjų Lietuvos kuni­
gaikščių ir karalių Vilniuje. 
Yra tai istoriškas šnipinėjimas 
apie Vilniaus praeitį pagal pa­
minklus užsilikusius ant grab- 
viečių D. L. kunigaikščių ir ka­
ralių Vilniuje, pusi. 35..............loc

55 Keletas žodžių apio nežmoniš­
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apio sudyjimą kražiečių Vil­
niuje, pusi. 15...... loc

56 Kaip Prancūzai už laisvę karia­
vo, arba apie didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1801 me­
tų. Pagal Blos’ą ir Mignet’ą pa­
rašo Dr-is. Plymouth, Pa., 1902, < 
pusi. 159. Yra tai pilna Pran­
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po­
litikos ir revoliucijos............... 25c

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Paraše S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny­
gute aprašo visą žmogaus gyveni­
mą ant žemOs, nuo pat jo atsira­
dimo iki pasiekimo civilizacijos.
25 paveikslėliai parodo senovės 
žmonių vai totus akmenius įran­
kius, namus ir t.t.........................loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1223 iki
1430 m. Parašo pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago, 
Ilk, 1890, pusi. 61. Yra tai apra­
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli­
tika, kaip jie pasielgė su Lietu­
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny­
geles skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų priotclystO yra mums 
naudinga ar blOdinga..................15c

59 Lietuvių Protėviai Mažoje Azi­
joje nuo senovOs iki pateko po 
valdžia Persų. Paraše Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di­
deles mapas, parodančias vietas 
kur sonovOjo gyveno lietuvių 
pratOviai. Aprašo lietuvių padė­
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą......................................... 5oc

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinasi tyrinėjimas apie lietu­
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių ■ amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers­
kaityti, pusi. 31...........................loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo­
nas. Yra tai aprašymas apie ga­
biausius lietuviškus dainius pra­
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4OC

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių 
gadynių iki Gedeminui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau­
kanto, buvusio Vilniaus Univer­
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi.
484.................  $1.5o
Ta pati apdaryta į drūtus apda­
rus............. . ............................. $2.25

63 Lietuvos Istorija nuoGedeinino
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa­
rašyta Simano Daukanto. Knyga
II, pusi. 531..'......................... $1.5©
Ta pati apdaryta į drutus apda­
rus............................................ $2.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin­
kai. RaŠliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusi. 40...............4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku­
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusi. 58......................................... loc

16 Trumpa Senovės Lietuvių Isto­
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), 
pusi. 55. Čia trumpai, bet aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu­
vos praeities............................ loc

67 Trumpa Geografija arba žemCs
aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žemlapiais). Sutaiso Neris. Chi­
cago, Ill., 1898, pusi. 94. čia 
trumpai, betsuprantamai aprašy­
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradinėse 
mokslainOse..................................25c

68 Trumpa Senobės Istorija. Pa­
gal prof. R. Vippcr, verto iš rusiš­
kos kalbos D. Supaveikslaisseno- 
viškų liekanų ir 5 koleruotais 
žemlapiais (mapomis). Chicago, 
Ilk, 1904, pusi. 305. Yra tai tik­
riausia svieto istorija nuo seniau­
sių laikų, daug metų prieš Kris­
taus gimimą, iki nupuolimui Ry­
mo viešpatystes.........................$l.oo
Drūtuose gražiuose apdaruose.$1.25

G9 Yistorija, arba apsakymai apie 
Lietuvos praeigą. Parašo Zana­
vykas, pusi. 182..........................4oc
Ta pati apdaryta........................ Goc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus Valančausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausia 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku­
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap­
skelbimo katalikiško tikėjime 
Lietuvoje iki mųsrf gadynes, t. y.

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247.... 75c 
Ta pati apdaryta į popierą...... $1.00
Ta pati apdaryta į audeklą....$1 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri­

jų dalių, parašo Keturakis pusi.
43.................................................. loc

72 Betlėjaus Stonelė, arba Kris­
taus Užgimimas drama 3-se ak­
tuose puslapių 31... . ...................15c

73 Dėde atvažiavo. Komedija vie­
name akto. Pagal lenkišką sutai­
sė K. B-a ir M. P-is. Chicago, Ilk, 
1902, pusi. 62..............................2oo

74 Gerinus vėliaus negu niekad.
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaiso K. B-a ir M. P-is. 
Chicago, Ill., 1902 pusi. 48......... 15o

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo­
se. Paraše J. S. Laida II pertai­
syta. Chicago, Ill., 1904, pusi. 21. loc

76 Kankinimas katalikų Lietuvo­
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor­
us, maskolių žmogžudystes ir 1.1. 
Dėl lietuviško teatro parašo Ak­
meninis, pusj. 39........................2oc

77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo­
se paraše A. Asnyk; verte V. Kap­
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101. .2oc

78 Knarkia Paliepus. Komedija 
viename akte. Sulyg lenkiško su-

• taiso Gcncitis, Chicago, Ilk, 1906, 
pusk 24....... .'..........................loc

79 Orleano Mergelė. Tragedija 5-so
aktuose. Vokiškai parašo Fried­
rich von Schiller. Lietuviškai 
verto V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusk 157.....................................  25c

80 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akto, lictuviškon kalbon 
verto Magnus Pravalkictis. Pusi.
34................................................. 15c

81 Ponas irmužikai Drama 5-se
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa­
rašo Gužutis, pusk 72...............15C

82 Betlejaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas, drama 3-so aktuose 
pusi. 31........................................ 15c

83 Sv. Kazimieras Drama dėl vai­
kų, 4-se aktuose, pusk 40......loe

84 Veselijos arba Pagirėnų gobtu­
vus. Komedija 5-se dalyse. Para­
šo Dr. Smoczinski, verto Vytau­
tas II, pusi. 80.............................25c

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-mo akte. Parašo Blizinski, verto 
Šėlimas, pusk 79..........................15c

Kalbažinysta- Pradžia­
moksliai.

86. Aritmetika. Sutaiso S. Škac- _ 
kauskas. Knyga- dol išsimokini­
mo rokundų, pusk 104........... 25c

87 Nauja Chrestomatija, Dol lietu­
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina .........................................50c

88 Kalbamokslis lietuviškos kal­
bos, pusi. 84...............  5oc

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie­
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun, 
Petro Saurusaičio, Waterbury, 
Conn., pusk 18............................15c

90 Lingvo Internacija. MokintuvO
tarptautiškos kalbos Dro Espe­
ranto, pusk 62.............................. 15c

91 Mažas Kalbamokslis Angliškos
Kalbos, pusk 48. Šioje knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trečias 
kaip angliškai rašosi................ 25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rius.............................................15c

93 Naujas Lietuviškas Lemcntorius
su abrozeliais: paraše A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis........................................ 15c

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas dol Lietuvos jaunuome­
nes. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti............................... loc

95 Rankvedis angliškos kalbos. Pa­
gal Ollendorfą, Harvey, Maxwell

ir kitus surašo J. Laukis Chica­
go, Ill., 190G, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini­
mui angliškai kalbos pačiam per
save be pagelbos mokintojo.....$1.5o
Apdaryta........................ $1.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslislietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to­
bulo pasimokinimo vokiškos kal­
bos,pusi. 89, apdajyta............$1.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy­
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra dideles vertes 
tiems, kurie nori šias kalbas pa­
žinti...........................................$2.00

98 Žodynas liotuviškai-angliškos
kalbos (dalis I). Sutaiso A. La- 
lis, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
Čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo­
dis paženklintas kursyvoms Ii ta­
roms prie kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas Gx9 coliai. Kieti molyno au­
dimo apdarai, sidabrines litaros 
ant nugaros............................. $2,00

99 Žodynas angliškai-lictuviškos
kalbos (dalis II). Sutaiso A. La- 
lis, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek­
vieno angliško žodžio kabose yra 
pridėta tarmO, kaip žodžius ang­
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo­
dis paženklintas kursyvoms lite­
roms prie kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso litaroms, lapų 
kraštai marmuruoti............... $4.00

100 Žodynaslietuviškai-angliškosir 
angliškai-lietuviškos kalbų (abi 
dalįs—I ir II.) tai yra vienojo 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti

anglišką kalbą......................$6.00
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100,

tik pilnai apdarytas brangia gra­
žia moroko skūra, (čia audimo nė­
ra nO biskio).............................$7.00

102 Žodynėlis sutrumpytas lietuviš­
kai-angliškas, sudėtas ir išduo­
tas kun. Petro Saurusaičio, Wa­
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apie 6000 žodžių.......................... 7oc

Knygos Moksliškos.
103 Apie naudingus ir kenkiančius

ūkei paukščius. Parašo Tėvų 
Dukrele. Aprašo visus paukščius, 
jų būdą, gyvenimą, naudingumą 
ūkininkams, arba nenaudingu­
mą............................................... loc

104 Akyvi apsireiškimai sviete, ant
kurių žmonOs nuolatai žiuri, bet* 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa­
veikslėliais. Lenkiškai parašo 
Promyk. Pirmą sykį išversta ant 
lietuviškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga kny­
gele tiems, kurio nori dažinoti, iš 
ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jie laikosi ir t.t....................... 3oc

105 Apie žemę ir kitus svietus, jų 
būvį ir pabaigą. Pagal Heilperną, 
Falbą ir kitus, sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1896, pusi. 255. Ap­
rašo kas yra žemo, iš ko ji suside-

f da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saule, žvaigždes, menulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždes. Su 30astro­
nomiškų paveikslėlių. Yra tai vie­
natine knyga, iš kurios žmogus
tikrai gali apsišviesti.................. 75c
Tapati apdaryta.................... $l.oo

106 Botanika. Parašo kun. A. Pa- 
brieža. Yra tai didele knyga, ku­
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kalbose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166............................................. $1.00

107 Biologija arba Mokslas apie Gy­
vus Daigtus. Pagal prof. Nusbau- 
mą, sutaiso Šernas. Chicago, Ill., 
1901. Puslapių 147. Mokslas ko­
kiu budu radosi gyvi sutvėrimai 
ant mųsų žemes, kaip jie vystosi 
pradėjus nuo mažų vabalėlių iki 
daOjo iki paukščių, žvOrių ir pa­
ties žmogaus. Su paveikslais....4oc

108 Chemija Su 36 paveikslėliais. Pa­
rašo Roscoe, verto S. M. Išleido 
T. M. D. Plymouth, Pa., 1904 pusi.
116............................................... 3oc

109 Garo mašinos ir geležinkeliai.
Pagal V. Olševskį parašo L. Tilžė­
je, 1899, pusi. 48..........................15c

110 Geologija. Parašo Archibald Gei­
kie, prof. Universiteto Edinburge. 
Verto S. M. Išleista Tėvynes My­
lėtojų Draugystes. Plymouth, Pa., 
1901, pusi. 144............................. 3oc

111 Gamtos Istorija, pagal Povilą 
Bert, verto D-ras A. Baęevičia 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 209. Kny­
gele su daugeliu paveikslėlių: gy­
vulių, vabalų, žuvių, žmonių, me­
džių ir akmenų, trumpai, aiškiai 
ir suprantamai išaiškina gamtos 
istoriją, ypač tuos dalykus, ant 
kurių žmonOs nuolatai žiuri, bet
jų gerai nesupranta....................5oc

112 Gamtos pajiegos ir kaip iš jų 
naudotis. Pagal Bitnerį sutaiso

. Šernas. Chicago, Ill., 1904, pusi. 
238. Svarbios moksliškos vertos 
knyga, su daugy'be paveikslėlių 
yvairių mašinerijų ir kitokių prie­
taisų ant išnaudojimo gamtos pa- 
jiegų....................................... 5oc

113 Hypnotizmas Išaiškintas. Ver­
sta ant lietuviško kun. Petro 
Saurusaičio, pusi. 140................ 75c

114 Iš kur atsirado mųsų naminiai
gyvuliai ir auginami augmenys? 
Pagal Lunkevičių, sutaiso Bernas. 
Chicago, Ill., 1901, pusi. 73. Su 
paveikslėliais.............................. 2oc

115 Kaip gyvena Augmenys. Pagal
Lunkevičių ir kitus sutaisė Šer­
nas. Chicago, Ill., 1901, pusi. 129. 
Su paveikslėliais. Yra tai aprašy­
mas apieyvairius mųsųžomOs au­
galus jų sudėjimą ir atmainas, 
gyvį ir plėtojimąsi, nuo pat men­
kiausių pavidalų iki didžiausių ir 
tobuliausių................................. 35c

116 Kaip apsiginti nuo kolero", ir 
kiti naudingi skaitymai, pusi. 32.100

117 Kaip sutaisytas žmogaus kūnas. 
Paraše S. M. Išleido Tėvynės My­
lėtojų Draugyste. Plymouth, Pa., 
su 29 paveikslėliais, parodytos vi­
sos dalys žmogaus kūno, kaip jos 
sutvertos ir sujungtos, teipgi ap­
rašymas nekuriu ligų. Yra tai la­
bai naudinga knygele, pusi. 144.. 3oc

118 Lietuvos Gaspadinė, arba pamo­
kinimai kaip suvartoti Dievo do­
vaną. Parašo Žmona. Iš jos gali­
ma išmokti gerai vyrti valgius ir 
atsakančiai vesti kuknę, pusi. 79.300

119 Pasikalbėjimas apie dangų ir
žemę. Verte iš svetimų kalbl^P. 
A. Plymouth, Pa., pusi. 81. Čia 
aprašo kokiu budu žeme eina a- 
pie saulę, kokiu budu darosi už­
temimai saules ir menulio ko dar 
daugumas mųsų žmonių nesu­
pranta, vertėtų perskaityti........ 25c

120 Pienininkystė. Lietuvos ūkinin­
kams parašo Berlyniškis, pusi. 24.10C

122 Saulės ir mėnesio užtemimai.
Čia aprašyta apie saulę, mOnesį ir 
žemę, bei apio burtus tamsių 
žmonių, nesuprantančių priežas­
čių visokių gamtoj apsireiškimų 
(su paveikslėliais), pusi. 35........ 15č

123 Senų gadynių išnykę gyvi su­
tvėrimai. (Su paveikslėliais). Pa­
gal Hutchinsoną sutaisė Šernas. 
Chicago, Ill., 1900, pusi. 370. Ap­
rašo seniausių gadynių įvairius 
sutvOrimus, gyvenusius ant Že­
mOs dar prieš žmogaus atsiradi­
mą. Šiądien tų su tvėrimų kunus 
žmonOs, kasdami gilius Šulinius*
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kanalus ar imdami iš žemės ang­
lis, randa giliai palaidotus žemo­
jo. Tūlų sutvėrimų atrado čielus, 
nesugadintus, kunus,užklotus ke­
liolikos sieksnių storio žemOs ei­
le. Jie šiądien išstatyti įvairiuose, 
muzOjuose, iš kurių žmonos mo­
kinasi pažinti, kaip sena yra mų- 
sų žemO, kiek tai milijonų metų 
reikojo pakol ant mirusio žvOries 
kūno užaugoeilo žemOs keliolikos 
sieksnių storio. Mokslinčiai pa­
gal storumą ir senumą ŽemOs 
sluogsnių, kuriuose tų sutvOrimų 
kunus randa, gali be apsirikimo 
spręsti, kaip sena yra mųsų žemo 
ir kaip seniai žmogus ant jos at­
sirado....................................... $1.00
Ta pati apdaryta.....................$1.25

124 Trumpa Geometrija, (su 147
bruožais). Parašo P. N. Tilžėje. 
1900, pusi. 73............................... 3oc

125 Vanduo ant Žemes, po Žeme ir
Viršuje Žemės Rusiškai parašo 
Rubakin’s. Verto Drugys. Išleido 
T. M. D. Chicago, Ill., 1900, pusi. 
33. Ši knygele, suprantamoj kal­
boj, aprašo visas vandenio veik­
mes ir permainas, kaip jis persi­
keičia į garą, kįla į viršų ir tenai 
tveria debesius; debesiai, padan­
gose atvOsę, keičias į vandens laše­
lius ar sniego lustelius ir vėl krin­
ta, ant žemOs, nuo kurios buvo 
pakilę. Čia nukritęs sniegas kar­
tais uždengia čielus kaimus ir lai­
doja savo pusnyse žmonis, gyvu­
lius, paskui tirpdamos nuo sau­
les keičiasi į vandenį, užlieja lau­
kus, išrOžo riavus, upes ir upelius 
ir kavojasi po žOmę, ir ten veikia 
savo darbą kaip ir ant viršaus Že­
mOs..'............................................loc

126 Žemės Istorija. Su paveikslė­
liais. Paraše S. M. Išleido T. M.D. 
Chicago, Ill., 1904, pusi. 56. Pagal 
mokslišką ištyrinėjimą aprašyta 
kaip ir per kiek amžių tvėrėsi že­
me, kokia ant jos pirmiausiai gy­
vybe radosi, kaip ji vystosi iš že­
mesnių veislių į augštesnias ir
11........................ ...................... loc

154 Kabalas, talpinantis savyje vi­
sokius užmanymus ir ant jų rei­
kalaujanti atsakymai, pusi. 16... loc

155 Ką daryti, kad butume sveiki ir 
ilgai gyventume. D-ras Antanu­
kas, Tilžėje, 1895 m., pusi. 32.... loc

156 Kaip įgyti pinigus ir turtą, pusi.
40................................................. loc

157 Katalikų Bažnyčia ir mokslas.
Pagal Zahną, iš angliško verte 
kun. A. Milukas, pusi. 41............ 15c

158 Kun. Burbos prozaiški Raštai.
Šioje knygoje telpa 12 gražių pa­
sakų, parašytų kun. Burbos, bu­
vusio klebono lietuviškos parapi­
jos, Plymouth, Pa., kurios tai yra 
šitokios: „TirmiŠkių Andrius,” 
„Šviesule,” „Drąsybe ir išmintis 
žmogaus,” „Apiburta avis,” „Tė­
vo paskutiniai žodžiai,” „Nauja- 
lenkis iš prievartos,” „Sesuo,” 
„Už tėvynės meilę,” „Burtininkas 
iš Cucugvano Austrijos,” „Sod­
žiaus elgeta,” „Velnio išpažintis,” 
„Smertis ant nosies”. Shenando­
ah, Pa., pusi. 156..........................8oc

159 Lietuviškas Sapnininkas,surink­
tas iŠ daugel svetimtautiškų sap- 
nininkij ir surėdytas pagal tikrą 
persiškai-egiptišką sapnininką su 
310 aiškių paveikslėlių, su aprašy­
mu planetų ir paslapčių, kokias 
senovės žmones vartojo del įspėji­
mo ateitCs. Geriausiai išguldo vi­
sokius sapnus, koki tik žmogui pri- 
sisapnuot gali, pusi. 205..............5oc

Tas pats drūčiai apdarytas... .65c
160 Maskolių valdžia ir žmonės, pusi.

54.................................................. 15c
161 llaskolijos politika su Europa, 

ir katalikiška Bažnyčia, pusi.
24........... . ....................................loc

162 Palangos Juzė. Paraše vyskupas
M. Valančius, labai dailios pasakė­
lės ir daineles iš Žemaičių apygar­
dos, pusi, 30.................................25c

163 Patarlės ir dainos, surašė nuo 
žmonių M. D. Silvestraitis, pusi.
30.................................................. loc

184 Aplankymas Švenč. Sakramento
ir Šv. Marijos Panos. SudėtasŠv. 
Alfonso Liguorio Daktaro Bažny­
čios, pusi. 218..............................4oc

185 Arielka yra nuodai, paeinanti iš 
girtybes,pusi. 230. Aprašo kaip a- 
rielka žmogui kenkia ir kaip nuo
to galima išsigydyti.......... . .........30C

186 Blaivininkų knygelė, arba trum­
pas pamokinimas apie blaivystę, 
pusi. 15.........................................loc

187 Bogmatas apie Pragarą. Pa- i
• rengta kun. Kaulakio, Siojo kny­

goje suprantamai yra išaiškintas 
faktais dogmatas apie pragarą 
kaip iŠ gyvenimo šventųjų, teip 
svietiškos istorijos, Shenandoah, 
Pa., pusi. 59.............................15©

188 Draugija dėl išliuosavimo du­
sių čysčiuje.......................... 5c

189 Draugija neperstojančios maldos
prie Švenčiausio Veido V. Jėzaus, 
pusi. 8..............................................5c

190 Evangelijos draugo lietuviškos 
su lenkiškoms, ant viso meto ne- 
dOldienių ir švenčių, pusi. 275.. A 5c

191 Filiotea, arba Kelias į maldingą
gyvenimą, pnsl. 254......................50C

192 Griešninkas, sugrąžintas ant ge­
ro kelio, pusi. 44...................loc

193 Garsas apie baisybes Dievo Su­
do.......................................... 25c

194 Graudus Verksmai arba Pasibu-
dinimas prie Apmislyjimo Kan­
čios Viešpaties Jėzaus Kristaus. 
(Išimta iš Aukso Altoriaus arba 
Šaltinio.) Išdavimas pirmas. 
Spauda ir turtas “Kataliko” Chi­
cago, Ill........................................ 15c

195 Girtybė, baisybe ir sunkybe to
grieko, ypatingai žmoguje, su gra­
žiais priedais, pusi. 64................ 15c

196 Gydyklos nuo baimes smerties,
pusi. 147..................................... 25c

197 Gyvenimas Palaiminto Klemen­
so, Marijos Harfbranerio, su 
trumpu apsakymu apie pargabe­
nimą Dr-tes atpirkOjistų iš Itali­
jos į žiemių karalystes skersai

Dievo, pusi. 224.............................5oc
229 Škala pavargėlių, siratųirdaugel 

kitų naudingų žinių, pusi.
191................................. .... ...15c

230 Taisyklos dėl uždėjimo ir užlaiky­
mo apaštalystes maldos vienybėje 
Saldžiausios Širdies V. Jėzaus.... 5c

231 Tajemnyčios Gyvojo Rožančiaus.
15 tajemnyčių pundukyje.......... 15c

232 Tiesos žodčiai apie pamatinius
tikėjimo dalykus, 237..................35c

233 Trumpas Katekizmas, pagal išgul­
dymą kun. Pilakauskio su nekuriais 
naudingais pridėjimais............... 15c

234 Trumpi atsakymai ant užmetinė- 
jimų prieš religiją. Parengta kun. 
Kaulakio. Joje telpa daug aiškių 
užpuolantiems ant katalikiško ti­
kėjimo,' Shenandoah, Pa., pusi.
91.................................... :2oc

235 Trumpi pamokinimai ir rodos,i-
šimtos iš knygų kun. A. Antana­
vičiaus.................... z.................... loc

236 Vadovas arba dangiškos gydyklos
dėl žmogaus, ketvirtas spaudimas, 
pusi, 324.................  v.......4oc

237 Vadovas aplankančių kančia V.
Jėzaus...........................................15c

238 Vartai Dangaus, arba Rymo-Ka­
talikiškas mokslas su istorijoms, 
pusi. 115........................................ 15c

Knygos gotiškoms raidėmis
240 Privatiškas Testamentasir Bėdos 

Testamentas, Tilžoje, 1900 m. pusi.
135..................................................75c

Albumai. •
241 Albumas lietuviškos parodos Pa­

ryžiuje, 1900metuose, išleistas kaš­
tais „Lietuvi škos Parodos Fondo” 
(pelnas eina ant tautiškų reika­
lų).................................................. 5oc

242 Leituviškas Albumas.Paveikslai
lietuviškų rašti ninku, ypatų nuken- 
tusių už lietuvystę, Amerikos lie­
tuviškų bažnyčių ir 1.1., Shenan­
doah, Pa., 1898m., pusi. 45...........5oc

243 Lietuyiš'iiis Albumas. Dalis I.
Paveikslai istoriškų vietų ir paveik­
slai lietuviškų namų išdarbių. She­
nandoah, Pa., 1900m.....................5oc

244 Lietuviškas Albumas. DalisIIir
III. Lietuvos raštininkai, žymesni 
vyrai ir typai, Shenandoah, Pa., 
1900 m........................................$1.00

Pnj ieškoji mai.
Pajieszkau savo paeziog, Onos Bružie­

nės, 22 metų senumo, tamsiai-geltonu 
plauku, penkių ir pusės pėdu augszczio, 
melsvu akiu. Apleido ji mane 2 diena 
Kovo su Antanu Szimku, Szimkus 21 
senumo, geltonu plaukų, melsvu akių. 
Iszsivežė jie mano pinigų $200. Kas 
duos man apie juosžinę, kur jie randasi 
gaus atlyginimo $5. Apsisaugokite nuo 
Antano Szimkaus, nes jis yra neteisin­
gas žmogus.

Povilas Binza,
P. O. Box 357. Westville, Ill.Atyda!
Kurie iš ‘/Kataliko” 

skaityto i ų dar negavo mu­
šu sieninio kalendoriaus, 
arba ir neskaitytojai, o 
norėtų jį gauti, tegul pri­
siunčia savo adresą su pa- 
reikalavi m u, o p r i s i usi me, 
nes dar kelis šimtus turi­
me. Adresuokite taip:

John M. Tananevicz,
3244 So. Morgan St.

Chicago, III.

Lietuviai, Atkreipki! savo 
Atyda!

Teatraliszkąjį perstatymą “Kražių 
Skerdynė” parengė Unia Lubelska Nol, 
draugyja, atsibus subatoje, Balandžio 25 
dieną 1908 m. Pulaskio svetainėje, 800 
So. Ashland avė., tikietas ypatai 35c. ir 
25c., prasidės 8 vai. vakare, po perstaty­
mui bus didelis balius!

Atyda!
Choras Szv. Jurgio parapijos parengė 

savo balių 4 d. October 1908 Freiheit 
Turner svetainėje 3417 So, Halsted st. 
Tat gi praneszame visoms draugystėms 
ir kli ubams idant nedarytų tą dieną ba­
liaus, idant vieni kitiems neužkentu.

Su pagarba, 
KOMITETAS.

Pirmas Didelis Balius po 
Velykų!

Chicago, Ill. Dr tė szv. Vincento Ferr. 
parengė didelį balių Nedėlioj 26 d. Ba­
landžio (April) 1908 m. Slavia salėje ker­
tė 47-tos ir Winchester avė., prasidės 5 
vai. po pietų. Ti kietai vyrui su motere 
tiktai 25c. Bus labai puiki muzika, 
gardus gėrymai ir kvepenti cigarai. Vis­
as draugystes ir visus lietuvius ir lietu. 
v:<ites abelnai kvieczia ant to pirmojo 
baliaus, kuoskaiilingiausiai atsilankytiKOMITETAS.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

[ Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St. •
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai

127 Žaibas ir griaustinis (su paveiir- 
sleliais). pusi. 40. Yra tai labai - 
naudinga knygele................ 15c

Dainos ir Eiles.
128 Birutos Dainos. Visiems ti­

kriems lietuviams ypač Birutos 
draugams pavestos, pusl.32.........loc

129 Dainos sutaisytos ant keturių
balsų su natomis. Surinko Leo­
nas Ereminas, pusi. 83............ $l.oo

<130 Dainų skrynelė. Eiles B. Jakštis, 
pusi. 38................................ 2oc

131 Daineles, surinktos ir išleistos K.
Driskiaus..................................... 5c

132 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino D-ras V. Kudirka, I da­
lis, pusi. 28....................................2oc

133 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino Dr. V. Kudirka, II da­
lis, pusi. 32....................................3oc

134 Kelios istoriškos dainos apie 
Liėtuvos^jjraeitę, jos lietuviškus 
kunigaikščius, Kražių skerdynę
ir 1.1., pusi. 29............................. loc

135 Kristijonas Donelaitis. Pava­
sario linksmybes, eiles, pusi. 18. .15c

136 Lietuviškos Dainos, iš visur su­
linktos, Plymouth, Pa., 1893 m., 
pusi. 496. Čia telpa apie 400 viso­
kių dainų..................................S2.00
Ta pati apdaryta......................$2.25

137 Lietuvos Kanklės. Telpa 72nau­
jos dainos, pusi, 104.............. 15c

138 Lietuvos Tėvynės dainos, para­
šytos kun. Antano Vienažinskio, 
pusi. 47.........................................15c

139 Laisvos valandos, eilės, paraše
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi.
38.................................................. 15c

142 Parinktos lietuviškos dainos,
pagal Antaną Juškevičių. Telpa 
čia 50 įvairiausių senoviškų dainų, 
pusi. 46..........................  loc

143 Pasakos, pagal Krylovą, parašo
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 15 
Čia telpa 15 pasakų, parašytų ei­
lėmis............................................. loc

164Rankvedis gromatų rašymui. Kny­
gele pamokinanti kaip reikia rašy­
ti gromatas pas firmas, pažįsta­
mus, gimines, prietelius, mylimas 
ir mylimus prieš apsivedimą; pas 
ponus, kunigus, vyskupus ir pas 
kitas augštesnes luomos ypatas. 
Pasveikinimai ant Naujų Metų, 
dienoje varduvių, užgimimo ir ki­
tuose atsitikimuose, pusi. 115... ,4oc

165 Sapnų Knygelė, išguldanti kiek­
vieną sapną ir kas ateitCje 
stosis.............................................loc

166 Tamošius Besotis. Juokingas
vaizdelis, parašytas M. Joniškio, 
pusi. 24...........................................5c

167 Talmudas žydų su priglaudimu
knygeles „Musų žydai”............... 1 oc

168 Viršininkai. Margas paveikslėlis,
parašo Perkūnas (Dr. V. Kudirka). 
Labai puiki apysakėlė apie gyve­
nimą ir darbus maskoliškų činov- 
ninkų Lietuvoje, pusi. 67........... 15«

169 Užmušimas caro Aleksandro II.
Paraše Jonas Gražys. Išleido Su- 
siv. Lietuvių Laisv. Chicago, Ill., 
1903, pusi. 38. Knygute aprašo ki­
limą ir lankstymąsi revoliucijiško 
j udej i mo Rusijoje, kovą su ca rizmu 
ir, kaipo pasekmę tos kovos, už­
mušimo minėtojo caro.... . ..........15c

170 Naujas pilnas Orakulas arba kny­
ga burtų, monų ir visokių paslap­
čių, ir praktiška C. C. St. Germain 
DelnažinystO, su paveikslėliais. 
Surinko ir išguldė iš svetimų kal­
bų J. Laukis. Chicago, Ill., 1904, 
pusi. 412, formatas 6x9 colius, ant 
viršaus apdarų koloriuotas paveik­
slas burtininko ruimo. Yra tai di­
džiausia ir praktiškiausia knyga 
monų, burtų ir delnažinystCs
mokslo..................................... $2.5o

Drūtuose apdaruose............ $3.00
171 Paslaptys Magijos bei Spiritiz­

mo šviesoje mokslo. Pagal sveti­
mus šaltinius lenkiškai sutaisė F. 
J., lietuviškai verte J. Laukis. Chi­
cago, Ill., 1903, pusi. 262. Yra tai

kalnus Alpomis vadinamus, lie­
tuviškai išguldė kun. P. Sauru-

. saitis, pusi. 248........................    3oc
198 Gyvenimai Šventųjų Dievo ir

tretis zokonas šv. Pranciškaus, 
pusi. 153..................  2oc

199 Gyvenimas Šv. Marijos Panos. ,.2oc
200 Gyvenimas Išganitojaus svieto,

V. mųsų Jėzaus Kristaus........... 65c
201 Gyvenimas šv. Benedikto Labro

ubago, naujai per šv. Tėvą Leo­
ną XIII išpažintas už šventą, 
pusi. 60............................... ■........loc

202 Gyvenimas šv. Kazimiero, išpa­
žintojo, Lietuvos karalaičio. Su­
taisyta pagal kun. Antaną Chmie­
lewski ir kitus, pusi. 16..............loc

203 Gyvenimai Visų Šventų ant
kiekvienos dienos per visą metą, 
šešios dideles knygos, kiekviena 
po................................................. 65c

Tie patys Gyvenimai Šventųjų 
visos 6 dalys vienoje knygoje drū­
tais apdarais, ant nugaros užvar- 
dijimai atspausti aukso Ii taro­
mis.......................................... $4.75

204 Dvasiški apdūmojimai, arba Me­
ditacijos, pusi. 571...........  75c

205 Išguldymas Lorėtaniškos Lita­
nijos, Yra tai išaiškinimas Li­
tanijos Panelės Švenčiausios, gra­
žiuose paveikslėliuose ant kiek­
vienos dienos Gegužio mėnesyje. 
Parūpino kun. J. Kaulakis, pusi.
141............................  3oc

2C6 Išganingi Dūmojimai apie sopu­
lius šv. Marijos Panos.. ...... 2oc

207 Šventa Istorija Senojo ir Naujo­
jo įstatymo. Paraše Vyskupas 
Motiejus Valančauskas. Trečias 
su pataisymu išleidimas su pa­
veikslėliais...................................5oc

208 Istorija Šventa, trumpai apsa­
kyta dėl mažų vaikelių su 46 pa­
veikslėliais, pusi. 87.....................15c

209 Istorija Seno įstatymo nuo su­
tvėrimo pasaulės iki gimimo 
Kristaus.......................................25c

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Šiapus ir Anapus Grabo. Paraše
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kaš­
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny­
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras­
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity­
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio­
kėlis, kaip turčius teip ir pavar­
gėlis — kiekvienas joje atras tik­
rą teisybę, paduotą šv.Rašto ir gi­
liai apmąstęs supras, ar jis teisin­
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž­
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme oro skraidžiojo. Vis­
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik................................................ 75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo­
tais antgalviais........................ $1.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Parašė kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir- naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas dėl 
mokslainių, pusi. 199....................5oc

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis I. Surinko P. B., pusi. 155... .5oc

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis II. pusi. 212.............................5oc

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No. 1

Szi Draugyste skolina pi­
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.
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kada tas pačias drapanas pas mus gausi už 815™
Męs patys dirbame Drapanas, už 

tai męs galime jas parduoti 
pigiau kaip visi kiti štorai.

Pas mus pirkdamas drapanas 
nžčėdysi$5antkiekvienosiuto

©

Szitas grynu vilnų, ran-Szitas grynu vilnų ran­
koms dibtas BLECH 
THIBET SUTAS keli­
nes, bruslotas ir kotas, 
ant vienos ar abieju pu­
siu užsegio- Q I A 
jamas tik v1"

Pamatyk prekes kitų storų ir tada 
ateik pažiūrėti mųsų prekių tų pa­
čių drapanų, o persitikrinsi, kad 
už tuos pinigus tokių drapanų nie­
kur kitur nepirksi. Męs turime 
tūkstančius siutų nuo$9.00 net iki 
$40.00 kas kokių nori. Męs savo 
dirbtas drapanas parduodame ne 
vien Chicagoje, bet po visą Ameri­
ką, Canadą ir Mexicą.

Rašyk mums, o gausi mųsų au­
dimų prabas ir pamokinimus kaip koms dibtas blue JV, 

. - , . . . SERGE SIUTAS, keli-mierą nuimti, ir męs tau prisiusi­
me drapanas kokias norėsi.

Rašydamas adresuok:

nes bruslotas ir kotas, dĮTė 
ant vienos ir abieju .V? 
E"“'“' S15© 

THE BRIDGEPORT CLOTHING CO. g 
3246-3248 So. Hulsted St. Chicago, Ill, g

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Godotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniš­
kas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kukardas, 
Ženklelius, Kepures, ir Maršalkams parė­
dus, teipogi visus bažnytinius aprėdalus. 
Norėdamos godotinos Dr-stės arba godotini 
kunigai, kad Jūsų darbas butų priderančiai at 
liktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszevicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, 111.

144 Ponas Bartkus. Parašo kun. Al.
Burba, Plymouth, Pa., pusi. 21. .15c

145 Terp skausmų į garbę. Poema iš
dabartinių laikų. Labai gražios 
eilės, pusi. 91...............................2oc

146 Trakiečiu Dzūkų Dainos. Tyr- 
miškių Andrius (kun. A. Burbos 
prozaiški -aštai). Išleido kun. A. 
Milukas, Snenandoah, Pa., pusi.
88.................................................. 6oc

147 Ožkabalių Dainos, surinktos D- 
ro J. Basanavičiaus. Čia telpa 
daugybe senoviškų dainų, pusi.
186................................................75c

148 Tikrosios Dainos surinktos iš
daugelio raštų sutaisė J. D. Chi­
cago, 111........................................loc

Visokios Knygos.
149 Apie turtų išdirbinio. Paraše

Schram. Vertė-S.M. Chicago, Ill., 
1900, pusi. 139. Veikalas gvilde­
nantis politikiškająckonomi ją. Ko­
kiais keliais išsidirba turtai, kaip 
jie susikrauna ir kaip atsiliepia 
ant draugi jos gyvenimo.............. 35c

150 Apie kalbų pradžią ir tikros ro­
dos dėl apsisaugojimo neprietelių, 
vedančių iš tikro ir išganingo ke­
lio į prapultį, pusi. 46................. loc

151 Baudžiava Lietuvoje. Parašo
žmogus. Išleista T. M. D. Chi­
cago, Ill.,1901, pusi. 76.................15c

J52 Dr. J. Basanavičius, Lenkai Lie­
tuvoje. Iš rusiško išguldo V. Gin­
tautas. Chicago, Ill., 1903, pusi. 41. 
Išrodymai kaip lenkiška kalba su­
naikino ir sudemoralizavo Lietu­
vą ir kaip ji kenkia lietuvystei su- 
lygšiai dienai...................... 15c

153 Edgaras, arba nuo ateizmo prie 
r.ilnos Teisybės. Pagal L. Ilammer- 
steiną, parašo kun. Dr. M. Juody- 
šius. Šioje knygoje aiškiai per 
disputus katalikiškos pusės su pro- 
testoniška parodo teisybę, Šią 
knygą užsimoka kiekvienam pers­
kaityti, o skaitantis atras teisybę, 
pusi. 215............................. $1.00

išaiškinimas monų darymo. Šioje 
knygoje atrasite visas monų ir bur­
tų paslaptis ir jas suprasite, nes 
aiškiai aprašytos ir paveikslais pa­
rodytos visos slaptybės ir budai jų 
darymo........................................ 5oc

172 „Šventosios” Rosijos Misionie
riai. pusi. 224............................. 75c

173 Paskutinis pamokslas vieno že­
maičių kunigo prieš smertį. Ant­
ras spaudimas po jo smerties, pusi.
86................................................. loc

174 Keletas raštų apie Kražių atsiti­
kimą. Išleido Dom. Butkeraitis, 
pusi. 61....................................... 15c

175 Mųsų pasakos, pirma laida, pusi.
26................................................ loc

176 Prie Istorijos mųsų rašybos, pa­
rašė Dr. J. Basanaviče, pusi 17.,15c

177 Dokumentas, apie lotyniškas lita- 
ras lietuviškoje literatūroje, pusi.
44.................................................15c

178 Adomas Mickeviče (1798-1855) jo
gyvenimas, raštai ir darbai, apra­
še A. J. Daulearas, 40, Plymouth, 
Pa...............................................15c

179 Šimtmetinis ūkiškasis kalendo­
rius Briuso, su praktikais apie 
pagadas, sėjimus vaisių, užtemi­
mus saulės ir mėnulio, ir apie lai­
mę žmogaus iš 12 ženklų dan­
gaus koks po kokia planeta yra 
gimęs, išguldytas per K. R. ir F.
J., Vilniuje....................... ..........15c

Dvasiškos Knygos.
180 Apsakymas kelionės į Palesti­

nos žemę, apie Jeruzolimą ir ki­
tas šventas vietas, aprašytas ku­
nigo P. Gondkaus, naujai pertai­
sytas. Spaudimas antras, pusi.
319............................................... 5oc

181 Apaštalystes maldos dievmai-
dystės, pusi. 24..........................loc

182 Apie maldą kaipo raktą į dangų,
pusi. 141..................................... loc

183 Aplankymas Švenčiausio Sakra­
mento.................................15c.

210 Jnbilėjus, arba būdas įgijimo ju-
bilėjinių atlaidų, pusi. 38.............. 5c

211 Kaip nuspakajinti sąžinę, pusi.
95.................................................. 15c

212 Kasdieninės maldos, pusi. 16... ,5c
213 Kančia Viešpaties Jėzaus, arba

dievobaimingi apmislyjimai ant 
kiekvienos dienos per ištįsą gavė­
nią, pusi. 125................................2oc

214 Mėnuo Šv. Marijos Panos, pusi.
123..........................................,...3oc

215 Misijos ir Žiedai. Dvasiškas
mokslas apie tikėjimą, išimtas iš 
Rašto Švento ir žodžių paties 
Kristaus.......................................25c

216 Mokslas Rymo Katalikų. Nau­
jai perveizėtas, pertaisytas ir an­
trą kartą atspaustas, pusi. 440.. ,4oc

Ta pati apdaryta......................5oc
217 Nekaltybė, augštybė ir grožybe 

tos doros. Knygele pavesta mei- 
lingiausiai- jaunuomenei, pusi.
136........................ v...................... 2oc

218 Novenos prie Viešpaties Jėzaus,
šv. Marijos Panos ir Šventųjų 
Dievo. Naujai atspaustos su pri­
dėjimu meditacijų ant 40 adynų 
atlaidų ir meditacijos dėl trijų 
dienų rekolekcijų, pusi. 216......3oc

219 Pamokslai apie sūdą Dievo, pa- 
kutą, dangų ir Nekaltą Prasidėji­
mą Šv. Panos Marijos, pusi. 52. .15c

220 Pamokslai ir Gonytojaus kalbos
sodiečiams, kun. K. Fischerio. Kny­
ga I, pusi. 341..........................$1.5o

221 Pamokslai ant Didžiosios Nedėlios.
Paraše kunigas, pusi. 155............. 5oc

223 Pamokinimai apie dvasiško gyve­
nimo valgį arba apie Švenčiaus; 
Sakramentą, pusi. 108.......... . .  15c

224 Paslapčiai Gyvojo Ražančiaus; 
sutaisė kun. J. Kaulakis, pusi.
49.................................................. 15c

225 Pekla arba amžinas pragaras ir
giesmės apie kančias pekloje ir 
Stebuklai Dievo dūšiose,čisčiaus“ 
pusi. 480.................................... $1.00

Apdaryta..........v.................$1.25
226 Perspėjimas apie šv. tikėjimą, o

ypatingai apie Jėzaus Kristaus 
Bažnyčią.......................................loc

227 Stacijos arba Kryžiaus Kelias,
parengtas kun. A. Bur­
bos, ............................................. loc

223 Stebuklai Dievo Švenčiausiamo 
Sakramente, per kun. K. G. Rasi- 
gnolą ir iš kiti; naujos gadynės ra- 
sėjų surinkta ant didesnės garbės

’A9 Nauja Chrestomatija. Dėl Lietuviš­
kų mokslainių Amerikoje. Dalis III. 
(Spaudoje)

150 Našlaičiai arba paveikslas iš 
praeitės. Graži apysakaitė pusi.
256 ............................................... 35c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 288.....5oc

252 Praractvos Michaldos karalie­
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip’toji karalienė pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t. t., 
pusi. 42........................................10c

253 Apsirikimų Komedija, paraše II.
Sienkievič, lietuviškai vertė Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame­
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau­
nikis tokią pat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda sudan, su- 
džia nesuprazdamas jų kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietoje sūdo priėmė šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po­
roje, pusi. 32................................ 15c

254 Pūsčios Dvasia, parašė D-ras
Bird, lietuviškai išguldė P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko­
niškų miškų, aprašo karias pirmu­
tinių Amerikos gyventojų Indi jo­
nų su baltveidžiais, pusi. 330.... 5oc 
Ta pati apdaryta........................ 75c

255 Šventa Istorija Senojo ir Naujo­
jo Įstatymo Parašė Vyskupas Mo­
tiejus Valančauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslėlių, pusi. 180.................5oc

256 Trįs Keleiviai. Krikščionis,Žydas
ir Turkas, parašė Višniauckas, lie­
tuviškai išguldė P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92.........................25c
apdalyta.................................... 30c

257 Išgama Drama II-uoso aktuose.
Parašė J. S. Laida II pertaisyta 
(teatrališka) pusi. 24...................Irs

253 Betlejaus Stonelė arba Kristaus 
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi. 31...................,15c

NE8ULIGINTAS FOTOGRAFISTAS >

Z. K. Urbano wicz |
484 ( So. Ashland ave. C

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai S 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu- y
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas \ 
nori,*ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge- > 
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad % 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite S 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles- S 
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus % 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. >

m isit m n m m n ai IBM ai tr n m nu flf n u m it .iJUJJiU ii-Htfiffi ii 'S.'ai'-.H MII

Didelis Iškilmingas Ba­
lius!

Atsibus nedėlioj 3 ežia d. Gegužio 
(May) 1908, b-ta vai. po pietn salėje Frei­
heit Turner po nr 3417 So. Halsted st., 
netoli 34 tos ui., surengtas storone Lie- 
tuviszkos Teatraliszkos dr-tė8 po prie­
globa szv. Martino isz parapijosszv. Jur­
gio, įženga 25c. porai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietuvai­
tes kuoskaitlingiausia atsilankyti, grajis 
geriausi muzikantai Chicago,je, teipogi 
komitetas deda didele storone idant ta­
sai balius atsibūtu konopuikiause isz ko 
svecziaj pribuvę ant baliaus bus užganė­
dinti ir meilingai ii linksmai iki vėlo 
galės laika praleisti. Su godone,

KOMITETAS.

Tėmykit Sanariai!
Lietuviszka Teatraliszka dr-tė po 

priegloba szv. Martino, turės savo Čvert- 
metmį mitinga, snbatoi 25-ta d. Balan­
džio 1808, 7:30 vai. vakare, salėje par. 
szv. Jurgio ant 38-czios ir Auburn ave., 
isz priežasties szventes Velykų, mitingas 
perkeltas ant virsz minėtos dienos. Kiek­
vienas sąnarys privalote ptibuti nes la­
bai daug avarbių dalyku yra dėl apsvar­
stymo, už nepribuvima bausmė 25c. 
Taipogi visi katrie turėjote tikietus (Se­
rijas) ant pardavimo meldžiame sugra­
žinti ant to mitingo tikietus arba pinigus,

M. Kadzievsnia, sekr. 
3244 So. Morgan st.

Pirmas Didelis Balius!
Draugystės Auszros Vartų. Panelės 

Szvencziausios Vilniuje laikys savo pir­
mutini didelį balių, kuris atsibus Juozą* 
po Žilio svetainėje ant kampo Hoyne av. 
ir 24 gatves. Subatoj 25 Balandžio, ba­
lius prasidės 7 vai. vakare. Inženga po­
rai 25c. Užpraszome visus jaunus ir se­
nus ant mųsų baliaus ant kurio busite 
meilingai priimti: Su pagarba,

KOMITETAS.

Pirma syki Chicagoj!
Teatras ir balius parengtas draugys­

tės Apveizdos Dievo No 1. Atsibus ne- 
dėlioj 26 balandžio (April) 1908 Nn. Frei­
heit Turner svetainėje po nr. 3417 3421 
So. Halsted St. netoli 34 gatvės.

Nuoszirdžiai užpraszom visus brolius 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant 
mųsų teatro ir baliaus. Bus parodyta 
labai puiki komedija “Vaistinįkavlmas 
Gydytojo Juozapėlio ir Jo pirmžinystė.”

Brangus broliai ir mielos seseris ne­
praleiskite szitos progos; nes tai pirma 
syki yra perstatoma ant scenos szį ko­
medija.

O ypatingai bus naudinga tiems, ku­
rie atmena gydytoją Juozapėlį isz tėvy­
nės atsitikimų. Sveta-nė bus atidaryta 
3 vai. po pietų, teatras prasidės 4:30.

Po teatrui bus balius su “Grand 
March" griesz puiki muzykė, kur galė­
sime linksmai laika praleisti.

Prekės tikietų pirmos sėdynės vyrams 
ir moterims (ypatai) po 50c. Toliaus y- 
patai vyrams 25c. Toliaus moterims y- 
patai 15c. Tikietai bus geri Ir ant ba­
liaus toj paezioj dienoj!

Su godone, 
Vardan Dr-tes Ap. Dievo No. 1 

KOMITETAS.

TEimiT UEIIM!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­
kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais ta vorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo­

du dovanas nuo sžimto penkis dolerius. Užkvie- 
ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­
nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.
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Dailus Vėlokoms Draūuzlai
Kur jus pirksit Velykoms siutą? Szitas 
sztoras yra pripažintas už • geriausią 
ant West Side, dėl to, kad męs par­
duodam geriausius drabužius. Jus ap- 
sigausit jagu kitur pirksit drabužius.

Vyriszki rankų darbo siutai labai puikiai pasiūti 
pagal naujausią madą, visokios spalvos, kurie yra pil­
nai verti $15.00 szitam iszpardavime d* | A j" A 
tiktai po.....................................................gIv'UV

Vyriszki nauji rudi siutai, labai puikiai pasiūti pa­
gal naujausią madą, su viena arba dviem eilėm guzi- 
kų, su puikum pamuszalu, C 1 C A A
szitam iszpardavime tiktai po..............  1 O'v v

CZEvERiKAI.
Turime dideleme pasi­

rinkime visokių vyriszkų, 
materiszkų ir vaikiszku 
ezeverykų, kurie yra pa­
daryti pagal naujausią 
madą isz geros skuros, 
kuriuos tai czeverykus 
pardavinėsim už įvairias 
kainas.

Pita H ir Overkotii ait Vdyln
Turime didžiausiame pasirinkime visokių siutų ir overkotų naujausios mados

* visokios spalvos, kuriuos parduodam už suvis pi

VYRISZKI SIUTAI padirb­
ti isz grynai vilnonės materijos, 
visokios spalvos, su viena arba 
dviem eilėm guzikų, padirbti pa­
gal naujausią madą kurie tai 
siutai visur parsiduoda ir yra 
verti $10.00, nes szitam iszpar­
davime parduodam tiktai po...

$6.85
VYRISZKI PUIKUS pava­

sariniai siutai, labai puikiai pa­
dirbti pagal naujausią madą, 
visokios spalvos, kurių turime 
didelę daugybę isz ko pasirinkti, 
yra padirbti isz grynai vilnonės 
materijos, su puikum pamuszalu 
su viena arba dviem eilėm guzi- 
kų kuriuos parduodam tiktai po

$15.00

PAVASARINIAI puikus o- 
verkotai, padirbti isz grynai vil­
nonės materijos, rusvos ir žilos 
spalvos; jaigu nori turėti puikų 
overkotą, tai nusipirk vieną isz 
szitų overkotų o nesigailėsi. Jie 
yra padirbti pagal naujausią ma­
dą parduodam tiktai po.............

$4.85
VYRISZKI PUIKUS siutai, 

padirbti pagal naujausią madą, 
su viena arba dviem eilėm guzi- 
kų, visokio didumo, su puikum 
pamuszalu kurie yra pilnai verti 
$15.00 nes szitam iszpardavime 
nužeminom kainą ir parduodam 
tiktai po......................................

VYRISZKI PUIKUS pavariniai siutai, padirbti pagal naujau­
sią madą su puikum pamuszalu puikiai 
kiekvienam pritinkanti tiktai po..........

„ Namu Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminėti mokestis (Tax­
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
j miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažiavus praleisti pusę dienos kol pri­
eisi, bet kad .tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti “Kata­
liko” redakcijoje be jokio klapato.

Su godone,
• John M. Tananevicze, 

“Kataliko” iszleistojas
3244 So. Morgan st.

S.Runialė ir P.Pivarunas
Lietuviški

DUONKEPIAI.
Kiapa baltą ir juodą duoną 
ir orderius pristato į namus.

3307 Auburn Ave. Chicago, Ill.

Meldžiu nepamirszkite mano krautuve 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4513 So. Wood St., Chicago,

Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau­
jausią madą už prieinamas kai­
nas. Visi eikit pas savą.

3301 So. Halsted St.

DYKAI Labai puikus Ingersol laikrodėlis su kožnu vaikiszku 
_ _ _ _ _  Siutu vertes nuo $3.4-8 ir aukszcziau. :::::::

VAIKAMS PUIKUS su trumpom kelnaitėm siutu­
kai pilnai verti $7.00 szitam isšpardavime 
parduodam tiktai po..................................

VAIKAMS PUIKUS su trumpom kelnaitėm siutu­
kai labai puikus pilnai verti $10.00 
szitam iszpardavime tiktai po........ .

VAIKAMS PUIKUS su trumpom kelnaitėm siutu- 
kai padirbti isz geros materijos, verti $8.50 Q j" A A 
szitam iszpardavime tiktai po..................... ■ ųU'Vv

VAIKAMS PAVASARINIAI siutukai labai pui­
kus kurie yra labai drūti d? OP
szitam iszpardavime tiktai po......................

Ant pardavimo buczernO ir grosernO, 
labai geroj vietoj, tarp lietuvių apgy- 
ventoj, parsiduoda isz priežasties kad 
savininkas turi kitą vietą. Parsiduoda 
labai pigiai:

Boleslovas Szliužas, 
542 So. Union st.

JJĮBuczerne įr groserne parsibuoda labai 
pigiai, ladai geroj vietoj, netoli Apveiz- 
dos Dievo bažnyczios, parsiduoda jog sa­
vininkas iszvažuoja į kitą miestą;

Joseph Humel, (17)
112 W. 18 st., 

Chicago, Ill.

K. PUTRAMENT
Užlaiko puikę

Užlaiko visada šviežius val­
gomus produktus, pieną, ir 
visokią rūkytą mCsą : : : ; :

3248 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Tai rota alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public^ 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa- 
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Vyriszkos kietos skrybėlės labai 
puikios vertos $2.50 
tiktai po...................... '

Royal Mėlynos
Su kiekvienuvoeies iaoai n« y wv f*i-45 pifflgsiBs markes

Lietuviškas Kotelis.
K. J. RODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeport©, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gBrymai ir cigarai ko- 
geriausi.
8802 So. Morgan St.

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriszkusap- 
rOdalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par­
duoda už žemiausląiprekę. Daro 
biznį savo locnąm name po nr.

4601 So. Hermitage avė. Chicago

Chicago, Ill.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada saitas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve­
penti Havanos Cigarai : : :

3817 So. Halsted St. Chicago, III.

Phone Yards 6069,

K. J. FILLIPAVICZE,
869 W. 33 St.

Apznaiminu apie 
prekes dd Draugys- 
czių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki­
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo­
džiu sakant kastik 
atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 

muzikas-ant laidotu­
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsan- 
goju namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertines ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant mflnesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per ruslszka konsu­
lą Amerikoj, provose davedu pas geriau­
sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczlų, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

X Phone Yards 709

< JUOZAPAS LE3ZC2INSK1S
> APTIEKORIUS 
% Užlaiko naminias ir užrubeži- 
J nias gyduoles, ir receptus iš- 
J pildo kežną valandą su dideliu 
% saugumu. Reikale nusiduokit C pas jį, o busite užganCdinti. 
J siuneziam gyduoles in kitus miestus 
5* 33IS So. Morgan St., Chicago, !!L _

Pirkiniu.

Mare Laukiene

vertos $3.50 szitam 
iszpardavime tiktai po.

30 DIENU TIKTAI 30!
Skaitykit su atida ir naudokitės iš šitos progos.
Mano užmanimu yra kad duoti savo tautiecziams proga gauti labai dai­

liu fotografijuir dideliu paveikslu už labai mažą 
irnegirdota kaina.

Norėdamas paroditi savo tautiecziams, o labiaus tiems kurie dar nepersitik­
rinę kad Rashinckio fotografijos yra dailesnes negu kitų, ir žodžių sakant kad 
Rashinckio darba niekas negali virszyt. Už tai meldžiu visu lietuvių kad ne- 
vaikszcziotu tenai kur pasilieka apgauti o potam keike. Bet jei norit būti visada 
užganėdinti tai perstokit vaikszczioti pas svetimtauczius ir kreipkitės pas tikra 
lietuvį fotografista, tai gausit dailu darba visada.

Užtai dabar pasinaudokit ir pasakykit kitiems. Cab. fotog. plienavotos dai­
liai |’2.00 už tuz. Cab. fotog. Steklavotos labai dailios $3.00 už tuz. Cab. ar Man- 
tello extra fine $4 00 už tuz. Dideli paveikslai 16x20 colių 98c. iki $3.00. Pamin­
kite kad visos tos kainos yra puse tikros kainos, 30 dienų tiktai nuo 5 Morcziaus 
iki 5 Apriliaus. Tel. Yards 2139.

JONAS P. BASHINCKAS 3213 So. Morgan St.

Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve-

J, W. ZACHAREW1C3, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance

UŽSISAKYKITE “ŠVIESĄ” TAI BENT
žinosite ką lenkininkai dirba Lietuvoje.

Ne viename lietuviszkame laikrasztyje nerasite to, ką jums pra- 
nesz “S z v i e s a” kuri eina Vilniuje kas antra savaitę “S z v i e- 
s a” tai yra organas “Sąjungos pagrąžinimui teisių lietuviszkajai 
kalbai Lietuvos bažnycziose.” “S z vi e s a” talpina rasztus vyriau­
sia apie lietuvių padėjimą labiausiai lenkų užgultuose Lietuvos vie­
tose, ypatingai Vilniaus vyskupyboje. "8 z v i e s a” iszpanagių isz- 
dOsta lenkininkų politiką Lietuvoje ir seka visus jųžingsnius ir dar­
bus. 8 z v i e s a” neatžvelgia n6 į grovus, no vyskupus, no į kuni­
gus ar sziaip kokius didžius, galingus ponus ir visiems drožia tiesą į 
akis. ‘-S z v i e s o s” kaina Amerikoje metams 4 rub. pusmecziui 2 
rub.; Lietuvoje metams 3 rub. pusmecziui 1 rub. 50 kap, 
“S z v i e s o s” adresas: VILNIUS KOZEVENA GT. No. 11. 
“SZVIESO8” REDAKCIJAI. Tuo paežiu adresu reikia kreiptis 
su reikalais ir į “S ą j u n g o s” valdybą.

Asstuoniu Spalva fweMas SZIPKORTES!!
Ni ujo Popiežiaus Pius‘ o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauaoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio, o 1 
2Ailgio. Piningus galite siusti marko- l 
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. LU.

Ar nori szipkortes isz krajaus ar į 
krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 

Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
.•rėklų, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
244 So. Morgan Chicago, HL

Atsakanti Akuszerka.
3252 So. Halsted St., Chicago, III.

Telephone Yards 2268
Duoda visokia rodą ir geriausia nagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
3400 S. Halsted St. Chicago, IH.

Czystoa gyduoles ir kitokį dalykai. 
Turi Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Telephone Yards 6069.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kerte 33 gat.

Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidaro ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Hl.

Gydo visokias ligas

*
Telefonas 1532 Yards .

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 S. Halsted St. Chicago.

*

I isogflau m 5 Dienas h“ I
Be jokiu pcrszulln ir skausmo

Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 
uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias i 
ofertas teikiame visiems tiems, kurio buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite nž neišzgydymą, tiktai už iszgydymą.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisoneĮusius, iszgydau galutinai.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIYATISZKAS VY­
KU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj. '

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus peeziu, baltlige, pagal 
mano motodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmių- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Asz Iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ

KAI.

. &4K BO, ILL
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelloms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų-

Jonas M. Tananevicze, Praneszame visiems
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu ,,Fire Insurance" kompanijų ty.

„Mintai ir Royal Fire tara Co,”
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St , - CHICAGO, LL.

lietuviams ant Brid­
ge porto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”
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